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Zmiana stanowiska Anglii
w sprawie zatargu włosko ■ abisyftskiego

Londyn. 12. 7. PAT.
Ustęp mowy min. Hoare o Abisynji 

Jest bardzo znamienny. Jak windom, 
minister twierdził, że w zatargu włosko- 
abisyńskim niema powodu do koiiîiiktu 
Zbrojnego. Anglja nie przestanie działać 
"w duchu pokoju. O żadne) akcji przeciw 
Włochom, z którem. wiąże Anglie nie
przerwana przyjaźń od czasu zjednocze
nia, mowy być nie może.

Dowodzi to znacznej zmiany stanowi
ska W. Brytanii na rzecz Włoch. 
(Wzmiankując o procedurze, jaką stwa
rza traktat z roku 1906, Hoare potwier
dzi! informacje o zamierzonej w ramach 
tego traktatu narady Anglji, Francji i 
Włoch. Charakterystyczne jest również, 
że, omawiając spór włosko-abisyński, 
Hoare nie znrlazł ani jednego słow'a o 
obronie Abisynji, co również wskakuje 
linię, po którei posuwać się będzie dal
sza taktyką brytyjska w te* sprawie.

Rzym, 12. 7. Teł. wł.
Komentując przemlówienie angielskie

go ministra Spraw Zagranicznych w 
Izbie Omiń, ..Popolo dl Roma“ wskazuje, 
że byłoby przesadą mniemać, iż ta wiel
ka ‘ ważna mowa posunie sPrawę poko
ju choćby o krok naprzód. Nie wystar
czy, aby Anglja ogłaszała swoje desin- 
teressement; stanowisko to musi udo
wodnić czynami. W imię przyjaźni wlo- 
>sko-angielskiej — zauważa dziennik ’ro- 
/mcznie — naiezy puścić w n.epa.n’ ęć o- 
statnią misję Edena w Rzymie. Co się 
tyczy Abisynji, to chodzi nie o przesad
ny imperializm, lecz o K./estję życia 
i śmierci. Włochy mu»zą się rozszerzać, 
gdyż inaczej udrszą się. „IWessaggero 
zauważa, że dekleracja nie zawiera nic 
nowego. M mo to stanowisko, zajęte 
przez Anglię w kwestji abisyńskiei moż
na uważać za korzystne dla Włoch,

Rzym, 12. 7. Tel. wł.
Oświadczenie ministra Spraw Zagra 

micznych Anglji, sir Samuela Hoare W 
sprawie konfliktu wjosko-abisynskiego 
przyjęto we Włoszech naogół przychył- 
mie. Opin.ia wioska widzi w to*** oświad
czeniu dówod zmiany stonOwisKa Wiel
kiej Brytanji. osłrzega jednakże przed 
Zbytnim optymizmem.

Tymczasem transporty włoskie do 
Afryki trwaja nadal. Okręt Aventinowy- 
płvnął z Neapolu do Massaoua, maiąc na 
pokładzie 11 of cerów, 27 podoficerów i 
«*00 żołnierzy.

M'iss'flirl źeana qeneraló*
Londyn, 12. 7. (PÀT)
Agencja Reutera donosi z Rzymu: Mussolini, 

przemawiając do 120 generałów i oficerów w 
Tf'.tî'iliç ich odiazdu do Afryki, powiedział m. m.. 
Iż Wiochy zdecydowane są zlikwidować zatai g 
T Ab.synią bez uszczerbku dla presttge'u, <ak 
-ownież i interesów narodowych Włoch. Wło-
ctiV _ mówił Mussolini — nie mogą być z-i-
leżne od chaosu, jaki panuje w Abisynji i byt 
narażone na brutaine prowokacje.

Akcia egipska
Kair. 12. 7. (PAT)
Wobec wyjazdu do Europy patriarchy kop-

Ządania Stojaúii inwicza
filałogród. 12. 7. (PAD 
Rząd premiera Stoiadinowicz i «^ał 

Skupczyny nadzwyczajnych pełnomocnictw w 
sprawie wydawania dekretów z m°ca ust w> 
-«■ czasie wakacyj parlamentarny cl 

Białogród. 12. 7. (PAT)
Prasa ł,igoslnwiańska poświęca -řw- 

gï enuncjacjom posła do Skupczvnv K a lue żer 
dżica, którv twierdzi, że b. premier Jewticz. 
tworzyć ma wśród posłów tajną organizację. 
wvkrat,zai«ca noża ramy Skupczjny

Zmiany w dvplovacj! 
jugnsłpwiańskiej

Berlin, 12. 7. PAT.
Nienreck'e 13 w o Info macyjne donosi z Bta- 

łoęrocki, że wśród zraiem, które obeem e d odeon y- 
wane są w dyplomacji jugosłow ańskioj, prze
widywane jest, że nr. rrecsce d\ .nlsjooowiwiego 
posít w Berlinie, Baludżicza, m‘a.i>owany będżae 
posel w Warszaw«, Braniu» Lazarewłaa

łyjśkiego amby Janusa (Jana) i Simajki baszy, 
jednego z wybitniejszych Egipcjan — Koptów. 
prasa tutejsza pisze, że ».olem tej podróży, poza 
kuracją, była również chęć przyczynienia się lo 
osiągnięcia pokojowego 'ozwiazam? _ zatargu 
włosko-abisyńskiego. Osoby naj kardziej zbliżo
ne do patrjarchy twierdzą, że miał on na wzglę
dzie jedynie pewną propagandę na rzecz po
krewnego religijnie kraju. Bezwątpiema, że am- 
ba Janus, biorąc Abisynję niejako pod swą op.c- 
kę, chciałby zacieśnić węzły pomiędzy kcśw.J- 
łem egipsk ni, ? abisyńskim. Mówią tu nawet o 
możliwości połączenia obu kościoiu >vkościołów.

Zainteresowanie Ameryki

uważają, ie powodzenie «kcji włoskiej dalroy 
Stolicy Papieskiej uprzywileiowaie anow-sko 
w MtójynjŁ

Jerozolima, Î2. 7. (pAT)
W Palestynie eawiązał się komitet arabsk: 

pomocy dta Adisynji W pierwszym tygodniu 
zebrano w samej Jerozolimie <koło' 1500 »nu
tów.

Pzyt.., 12. 7. (PAT)
Według doniesień z Addis Abeby, Jo Dr- 

buti odeszły liczne pociągi z obywatelami ame
rykańskimi, frac ruskimi i włoskimi, opuszczają
cymi Abisynję.

Waszyngton, 12. 7. Tel. wł. 
sekretarz stanu Hull zaprosi! do siebie am

basadorów Anglji i Francji z prośbą o poinfor
mowanie go o sytuacji e"r< pejskiej w związ.cu 
z .ionfliiktenT pomiędzy Włochami a Abisynję.

Sekretarz stanu informował się o muzuwOatj 
zwołania konferencji pomiędzy Francją, Anglja 
i Włochami, dla pokojowego załatwienia kon
fliktu. O wyniku narad nie wydano żadnego ko
munikatu.

Głos komisji pojednawczej
Genewa, 12. 7. (PAT.)
Ogłoszono orzeczenie komisji arbitrażo- 

wo - pojednawczej w Hadze, z dnia 9 bm. 
Delegaci włoscy: hr. Aldrjvani i .Yionta- 
gna stwierdzają w niem, iż przedmiotem 
kompromisu, ustalonego między rządami 
włoskim i abisyńskim, były okoliczność.' 
faktyczne incydentu w Ual - Ual z wyłą
czeniem kwestyj granieznj cii. Wyrażają 
oni jednak gotowość kontynuowania prac

komisji w ramach ograniczonego w ten 
sposób kompromisu. Ze swej strony arbi
trzy uważają, iż komisja zrezygnowałaby 
ze swej niezależności, »{dyby zabroniła 
agentowi rządu abisyńskiego przedstawić 
argumenty tego rządu, będącego zdania, 
że komisja władna jest ocenić wszystkie 
okoliczności incydentu, bv zdać sobie do
brze sprawę z zagadnienia przynależno
ści Ual - Ual.

Ge-nwa, 12. 7. Teî. w!,
Obydw e strony, a TOanowido u lośka I abi- 

syiisłc;, ogłosiły oświadczenia w sprawie przy
czyn pszerwank. brad komis p koncyljacylnet w 
Scheweningen. Delegaci włoscy oświadczają, 
źt pnzedfnictem r; raid toancyłj-acyjnycH byty 
oikoi.tziniośd, w iaikkh się wydarzył nicydent w 
LW-Ual, z wyłączeniem z ugadniien grani anycli. 

Deiegad aibisýňscv oświaclczjają ze «wtj

Co zaszło w Scheveningen?
I silony, żt uniiCniAiEwteKe Sm- .pnaedstiiwiiepi a 
vnglçdow, dla których kom.su; v ima się zając 
wsrvstkä' ira okal czności-nia sporu, _ wię< rów
nież i przynależności te.> torjałnej Ual-Ual, by 
joby zrezygnoM "tiem zt strony komisji z pełnej 
niezależności.

Arbïtirowi : abisyńscy da naigiają sic -«*■— ądito 
tkfeino^anùa piąte 30 artwtr;.

Paryż, 12. 7. Tel. wł.
Jak z Addis Abeby donoszą, cesarz 

abisyński zwołał na poniedziałek specjal
ne posiedzenie parlamentu na którem vy-

Ulowa Negusa
głosi wielką mowę. poświęconą sprawom 
wewnętrznym i zagranicznym, a przede- 
iv«zy«tkiem sprawie zatargu z Włochami

Włoskie transporty broni i amunicji do wschodniej Afryk«.

Echa niedawnych wyroków śmierci
Berlin, 12. 7 Pat.
Nnem eoke Bia.ro łnf-rmaicyjne bor.osi : 

Ogłoszone w ostatnim tygodnuu wy*nkl śmierci 
przeciwko pastorom i chłopom nipsniecktm w 
Ros:i Sowieckiej wskazuje, że odbieranie prze
syłek lub pieniędzy z Niemiec stało sk dla 
współwyznawców ewangelickich mebezpiec; 
nem. Z tego pow. du dotychczasowe udogoa- 
•śenia dla mzesyk.k *orgsanov,s*<úch. ziosbaly

uchylone i przesyłki te poefogać będą tym sa
mym pn-tpisom dewizowym, i ak i obroty z m- 
.,em. krajami. Wszystkie wielkie organizacje 
lomocy obu wyznań rhrześdjańskku wstrzy- 
nały u szelkie zbiórki na powyższy cel. Komu

nikat wzywa do zacrechama wszelkich przesy
łek pod adresem orgamizacyj pcr.ocy Niemcom 
WZ.S.R,“

Hodstouą 
poglądów JMB.

W mowie, którą p. prezes Rady 
Ministrów, płk. Sławek wygłosi? 6-go 
bm. do posłów i senatorów z B. B. W. 
R.- są też liczne uwagi, zajmujące dla 
szerszego ogółu, gdyż rzucają one 
pewne światło na poglądy rządzącego 
obozu.

U samej podstawy jest ■twierdze
nie, że w dobie przedwojennei tylko 
kolo śp. Piłsudskiego istniało dążenje 
do niepodległości, a pozatem — zżycie 
się z niewolą, co jest rzeczywiście z 
otwartością, godna lepszej sprawj 
przypisywane... całemu narodowi:

— Cały naród był poza nim i in
nym ulegał wpływom i dzięki tym 
wpływom oszukiwał siebie, że przez 
dorobek materjalny, poprzez nroces bo
gacenia się wytworzył dla siebie 
znośniejsze warunki bytowania.

Nie po raz pierwszy słyszy się lo
strony obozu rządzącego dziś M 

3cłsce. Przeciwnie, powtarzają fam 
to niesłychane twierdzenie ustawicz
nie, setki i tysiące razy. aby wytrwa
łością tą i natarczywością wbijać je 
w głowy. Ale nie staje się ono ani tre ■ 
chę prawdziwsze przez tak częste po
wtarzanie. ■ ■

Jakże łatwo ocenić wartość tego 
twierdzenia na Śląsku właśnie! 
Wszakże tu nie dochodził przed woj
ną naw Ci nailżejszy szmer politycznych 
działań śp. Piłsudskiego. A któż po
wie sumiennie, że na Śląsku, pod pa
nowaniem pruskiem, nie wyrósł pod 
wodzą Wojciecha Korfantego ruch 
wyzwoleńczy, który wydał naj
ostrzejszą walkę zaborcom, a w naj- 
t.udnicjszych warunkach odzyskał i 
dla tej ziemi po 500 latach niewoli 
niepodległość?

Gdzie, jaK i kiedy te rzesze ludu 
śląskiego które stały się wzorem po
święcenia i wytrwałości po wsze 
czasy, widziały swój cel ł szczęście 
w... bogaceniu się i bytowaniu w nie
woli?

Owszem, można mówić o grupach 
) ludziach, którzy pod rządami za* 
borczemi nie widzieli innego celu, jak 
znośne lub wygodne życie, dzięki ugo
dowej polityce, ale tych ludzi, zawsze 
czepiających się tych, którzy rządzą, 
znajdzie się dzisiaj m taśmę w B. 
w przykładnej zgodzie z prawdziwy
mi bojownikami niepodległości.

A czy twarda walka Wielkopol
ski i Pomorza, gdzie również nie do
tarła działalność śp. Piłsudskiego, nie 
była najofiamlejszem zmaganiem się 
z niewolą i dążeniem do wyzwole
nia?

Przyznawał to Bismarck i przy
znawał to Buelow, a któż to dzisiaj 
ćbce temu zaprzeczyć?

W twierdzeniu takiem mieści się, 
dla całej Polski 1 dla całogo narodu, 
bo wszędzie były podobne wysiłki w 
różnych warunkach, niewiarygodne 
zubożanie naszych dziejów, mające w 
sobie pierwiastki bluzmersfwa prze
ciw duchowi i życiu narodu.

Ale to właśnie twierdzenie jesl 
podstawowe dla obozu rządzącego.

^
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który uważa za najdogodniejsze dla 
siebie, choć krzywdzące dla dziejów 
narodu, twierdzenie:

— My, tylko my, wyłącznie my!
Póki obóz rządzący będzie musiał 

podrabiać sobie, kosztem rzeczywi
stych dziejów narodu, takie wyłączne 
dla siebie świadectwo, oraz póki bę
dzie stąd wywodził, jak to się stale 
dzieje, swe wyłączne prawa do rzą* 
dzenia w Polsce, poty krążyć będzie 
po swych drogach przeciw prawdzie 
dziejowej, przed którą i wrogowie u- 
chylali czoła.

Podobnie, jak papiery przedwojen
ne obozu rządzącego, tak też i powo
jenne papiery jego polityki, nie budzą 
zaufania, bo, jak wiadomo, góruje tu 
hasło t. zw. walki z nieprawością, któ
ra miała być uzasadnieniem przewro
tu majowego.

Mówi mianowicie p. prezes Rady 
Ministrów. Sławek o ludziach i gru
pach przedmajowych:

— Łączyły ich wspomnienia oba
lonych przez przewrót majowy rzą
dów sejmowych, obalonego wpływu 
na obsadzanie tek ministerialnych,
wspomnienia obalonej możności uczy
nienia z przydzielonego danej panji 
resortu terenu dla posad, koncesyj 1 
świadczeń wszelakich na rzecz partji 
i partyjnych zwolenników.

Mniejsza już o to, że takie sprowa
dzanie całego okres«, w który m usta
lano granice ipaństwa, zawarto soju
sze, powołano do życia wojsko, stwo
rzono ustrój, przyprowadzono zjed
noczenie ziem z trzech zaborów, zbu
dowano skarb, do jakiegoś dogadza
nia sobie przez wszystkich — jest po
żałowania godnem upraszczaniem są
du o początkach odrodzenia państwo
wego.

Ale pytamy: 'Jak jest dzisiaj po 
przewrocie matowym?

Czy nikt nie strzeże zazdrośnic 
wpływu na obsadzanie tek ministe
rialnych? Co się dzieje z posadami? 
czy niema zabiegów skutecznych o 
korzyści osobiste przy żłobie?

Nie kto inny, jak właśnie p. prezes 
Rady Ministrów Sławek, podobnie, 
jak b. prezes Rady Ministrów, p. Pr) - 
kor musieli w najostrzejszych sło
wach w pamiętnych wystąpieniach, 
chłostać obecne rozpasanie poszuki
wania korzyści osobistych pod płasz
czykiem politycznej wierności.

Nawet w tel mowie p. płk. Sławek 
stwierdza:

— Musimy przyznać, że len oby
czaj protekcji nie został dotychczas w 
sposób dość stanowczy z praktyki 
życia wytrzebiony.

Tak mówi, bardzo słusznie, p. 
prezes Rady Ministrów, Sławek, a 
powszechnie w kraju nielylko uznaje 
się to zdanie za bardzo traîne, ale ma 
się przekonanie, że nigdy w Polsce 
nie było tak wyłącznego obdarowy
wania wyłaczuie swoich ludzi wszek 
kiemi stanowiskami, jak właśnie c- 
becnie.

Tak wyglądają dwa podstawowe 
pojęcia obozu rządzącego, wyłusz- 
czone ostatnio przez p. prezesa Rady 
Ministrów wobec członków B. B., 
którzy sami wr to nie wierzą, bo wie
lu z nich zbyt dobrze wie... skąd 1 po 
co znaleźli się w B. B., więc jakże ma 
uwierzyć w to społeczeństwa!

St. Str-ak).

1

Zgon literata i dzienmkarza
Warszawa, 12. 7. (Teł. wł.).
W Warszawie zma.ł śp. Edmund Krie

ger, długoletni kierownik reteratu praso
wego komisarjatu rządu na m. stół. War
szawę, przeżywszy lat 57. Sp. Krieger cho
ry był na uremję i zapalenie ślepej kiszki. 
Powróciwszy przed tygodniem z krótkiego 
urlopu wypoczynkowego, nie mógł już 
wznowić pracy, gdyż stan zdrowia jego 
uległ pogorszeniu. Przewieziony do lecz
nicy Czerwonego Krzyża, zmarł.

Śp. Edmund Krieger był znanym litera
tem, pisującym pod pseudonimem Edmund 
Jezierski i odznaczony był Krzyżem Zasłu
gi. Zmarły zaznaczył się w pracy dzienni
karskiej przed wojną i w pierwszych ła
tach odrodzonego państwa. Był oobrze 
znany w szerokich kołach dziennikarskich 
i cieszył się powszechnem uznaniem za
równo jako .obywatel ppz jako. cew
nik

W oczekiwaniu na ogłoszenie
Warszawa, 17. 7. Teł. wh 
Rady Ministrów i Min sterstwo Spraw 

Wewnętrznych pracują obecnie nad przy
gotowaniem zarządzeń wykonawczych i 
regulaminów do nowycn ordynacyj wybor
czych do Sejmu i Senatu. Podobno praca 
prowadzona jest w szybkieni tempie. Od 
ukończenia jej zależy termin ogłoszenia 
wyborów. Nie brak głosów, że ogłoszenie 
tych zarządzeń może nastąpić w ponie-

Jak już donosiliśmy, nawiązano rozmo
wy pomiędzy francusk'mi posiadaczami ak- 
cyj zakładów Żyrardowskich a przedsta
wicielami kapitałów polskicn, w sprawie 
nabycia akcyj zakładów, pozostających w 
rękach trancuSnich.

Rozmowy te prowadzone są z przerwa
mi w dalszym ciągu. Na razie nie można 
powiedzieć; by pertraktacje były na dobrej 
drodze. Sumy, proponowane za akcje ży
rardowskie przez kapitały polskie a sumy, 
żądane przez akcjonariuszy francuskich, 
różnią się narazie dość znacznie. Niemniej 
i.ckićik pertraktacje będą prowadzone w

Berlin, 12. 7. (PAT.)
W obecności zmobilizowanych z okolic 

formacyj hitlerowskich odbył się w me* 
klemburskiej miejscowości Śtoellnitz pu
bliczny akt nagany, której udzielił nami ;st- 
nlK Meklemburgji właścicielowi jednego z 
miejscowych zamków hr. Bei isłorffowi. 
Oburzenie kół narodowo - socjalistycznych 
wywołał mianowicie fakt, iż właściciel 
zamku dał w domu swym schronienie mo
demu wikaremu prcteati t.cklemu, którego 
władze złożyły z urzędu. Zachowanie miej
scowego arystokraty uznały czynniki mia
rodajne za faworyzowanie elementów, pro
wadzących pod płaszczykiem religji akcję 
antyhitlerowską.

,W obecności zebranych tłumów hr. 
Bernstorff został w ostrych słowach na-

Paryż, 12. 7. PAT.
Fary1 żyje pod zmaKiem przygotowań do 

święta 14 ipoa.
Pod przewodnich, im ;nemjera LavaTa od

byta eię (konferencja, mająca na celu ustalenie 
ostatecznych zarządzei dla «rti zvmftiia porząd
ku i bezpieczeństwa. W konfciercjj tej wzięli 
udział minister spraw wewnętrznych i minister 
wojny, gutsmafcor wojskowy miasta Paryża, 
prefekt oofic.ii, dyrektor shiżby bezpieczeństwa 
oraz wielu wyższych oficerów 6/-+abowvch i 
urzędników policji.

Niedrere tuzieninäfc. donoszą, ie od godz. 3 
popołudniu w dniu 14 lipce .ostanie przerwana 
komunikacja autobusowa, tramwajowa, nie bę-

Ryga, 12. 7. PAT.
Z Kowna donoszą: Litewska dwiześdijańslka 

demokracja postanowiła zwołać jesionią ogólny 
ujazd członków tego stronnictwa. Na zjeżdzie 
tym, jak podaje prasa, ma być m. łn. pr-edsła- 
wkray nowy program, streszczający c.ę w na
stępujących punktach zasadniczych: 1. zwóta-
nie sejmu, który podzielony byłby na dwa re-

Londyn, 12. 7. Tál wł.
Z Kalkuty donoszą, że władze w Sa- 

diya zawiadomiły w r id ze powiatowe doli
ny rzeki Brahmaputra w mieśc.e Ditnił- 
garh, ii olorzymit pole lodowe, długości 
90 km- i szerokości 6 km. stoczyło się z 
Himalajów i posuwa się w kierunku doli
ny. rzeki Brahmaputu. istnieje njebczpie-

tenrinu wyborów
dziatek, a nawet w sobotę. W dzień póź
niej spodziewane jest ogłoszenie dekretu 
Prezydenta o rozpisaniu wyborów, przy- 
czem jako datę ich wymienia się 3 wzgl. 
15 września.

Panuje ogólne przekonanie, że przed 
zebraniem się nowego Sejmu nie nastąpi 
zmiana gabinetu Jednanie pozostaje do 
obsadzenia stanowisko ministra Spraw 
Wojskowych, gdyż generał Kasprzycki nie

drd'zym ciąga f przypuszczalnie strony 
dojdą w tej mierze do porozumienia.

O ile chodzi o byłych d> rektorów Zs- 
k'udow żyrardowskich Vermeerscha i Cae- 
na, którzy znajdują się pod śledztwem, to 
przebywają oni za zezwoleniem władz za
granicą, gdzie uzyskali pracę. Narazie ter
min powrotu do Polski, wySr»»cz&uy przez 
sędziego śledczego, upiywa w dniu 20-go 
września. Przypuszczać jednak należy, że 
Francuzi nadeślą znów pismo do sędziego 
śledczego w sprawie przedłużenia zezwo
lenia na pobyt zagranicą, jak to już Kilka
krotnie czynili.

piętnowany przez namiestnika, który po
wiedział m. in.: „Wkradli się do pariji lu
dzie, którzy noszą odznaki tylko po to, by 
żołnierzom Hitlera zadawać ciosy ztyłu. 
Kazaliście nam walczyć przeciwko mark
sizmowi i dzieciom naszym głodować, a 
obecnie, gdy zwyciężyliśmy, przypuszcza
cie, iż władza i prawo do was na.ezy. 7 ak- 
samo postępowaliście w historji ze swymi 
książętamL Jesteśmy gotowi podać wam 
dłoń, lecz azetn z »statním pastuchem wa- 
szel wsi zgodzić się musicie walczyć o 
wieczne Niemcy“.

W czasie przemówienia namiestnika 
tłum okazywał takie wzburzenie, że — jak 
pisze „Voeikischer Beobachter“ — namiest
nik musiał wziąć br. Bernstorlfa pod swo
ją ochronę.

dzit kursowała również kolei podziemna. Mero
wie t. zw, czerwonych przedmieść Paryża i 
podmiejskich gmin Beszons, Angemeuil i Cofam- 
bes i in„ przeważnie kom maści, postanowili iwe 
dopuścić do mamdfestacyj iaszystnwste-ch w ob- 
ręb:e czerwonego pasa gm« otaczającego Pa
ryż. Merawře tycn gmin zwrócili się do lud
ności i wezwaniem, aby w razie koncentracji 
oddziałów faszyntowsCarh iricz-vloc mie komu
nikowano o tecn merostwom. Na alarm syren 
wszyscy winni wyjść na ulicę, zgrupować się w 
odpowiednich dzielnikach i działać zgodnie z 
wycVwanetni instrukcjami.

O ty-h zainądztiinch merowie gimán pod
miejskich zaiwiiade-nJi władze centralne.

sorty, praw .dcwczy dte wvdawanîa ustaw i 
administracyjny dla razważenia spra państwo
wych i roztaczania kontroli nad dzlałalr. jśclę 
rządu, 2. wybór -»rezydent- przei referendum, 
3. uzależnienie sądów o1 władz administracyj
nych 1 wprowadzenie instytucji sędziów przy
sięgłych.

.•zenstwo, iż dostawsz/ się w gorącą strefę 
nizinną, lodowiec, topnieją: w gwałtowny 
sposób, wywoła katar.troiair.ą po ..Oui, któ
ra rozmiarami przeuyższy katastrofę z 
1931 r. Oczekują, te pierwsza fala powo
dziowa osiągnie miasto Dibrugarh z koń
cem bieżącego, tygj.tûj?

jest ministrem, a pchli tylko te funkcje. 
Jeden z dzienników warszawskich przyno- 
si wiadomość, jakoby jowołanie nowego 
ministra spraw wojskowy cli mogło nastą- 
pić już w niedługim czasii, przycz.-m wy-* 
mienia jako kandyl-ita generała Piskorza, 
Generał Piskorz pel.nl swego czasu obo- 
wiązki szefa Sztabu Głównego. >

Zmniejszanie budżetu
WiTSîawa, 12. 7. Teł. wł.
W kolach politycznych przypuszczała, ie 

minister Skarbu, p. Zawadzki, bedzle dążył 
do Dardzo wielkiego zmniejszenia budżetu. 
Okazało sie bowiem, te deficyt w czerwcu 
wynosi 36 tnilj. zł., czyli ogółem w pierwszym 
kwartale roku budżetowego od 1 kwietnia no 
1 lipca deficyt wynosi już 70 parę milionów 
złotych. Jakkolwiek wiosna należy do naj
słabszych pod względem dochodowym roku 
budżetowego, to Jednak utrzymywanie się tak 
wielkiego deficytu budź] w kolach gospodar
czych pewne zaniepokojenie.

Wizyta w Slnaja
Bukareszt, 12. 7. 1 ei. wł.
Książę regent jugosłowiański Paweł 

przybył do Sinaji. Gościa powitali na dwor-i 
cu król Karol, następca tronu książę MN 
chał, oraz rząd z premjerem Tatarescu na 
czele. Honory oddała kompanja gwardji.

Bukareszt, 12. 7. PAT.
Min. T tufcsou przybył z Londynu wprest dtof 

Smaijii i był przyjęty me audijene : pi :ez króla; 
kto-emi* złożył sprawozdanie ze swej podróżg 
do Paryża 1 Londynu.

Wiochy — Grecja
Rzym, 12. 7. PA7.
Mussolini przyjął ponownie gen. Kondylisa, 

z którym omówił sprawę stosunków grecko 
włoskich, w szczególności zagadnienii śdślejs *ej 
współpracy .wmiedzv >bu krajami

Pozbawienie obywatelstwa
Berlin, 12. 7. PjI. '
„Dzieminiilk Ustaw Kzejzy’1 ogłasza dailsrą 

ISstę osób, którym odebrano naibyte w tatach 
1918—1933 obywatelstwo niemieckie. Lista za
wiera nazwiska >1 osób z egeicji Wiesbaden, 
27 z Berana, 236 z regencji Arnsberg, Paw* 
tem wymienić he są oazwieka osóo z róinych 
miejscowości I ! :es :y, gazie wtrr e Rdmm'-str?- 
cyhre zarządziły skreślr ,e z bet obywatelskich. 
M. Un. znajduje się na liście nazwisko profesora 
uniwersytetu in. Lutra w Halle, f ryderyka Opo
rna Hertea.

Godna odpowiedź
Berlin, 12. 7. PAT.
Ataki, z jaddemi w ub. niedzielę dr. A. Ro

senberg wystąpił na kongresie narodowo-socja- 
fetyozmym w A’onastyra'; przeciwko biskupowi 
diecezji monastyrskiej dr. Gahiem wii, nie pozo
stały tea odpowiiedizi. Jak słychać, biskup Gah
len nazajutrz po mowie d •. Rosenberga wystą
pił z oświadczeniem, że żadne groźby nie zdo
łają go powstrzymać od pełnienia obowiązków 
przedstawiciela Kościoła.

Aresztowanie księdza
Beri da 12 7. Fel wi.
Jak donoszą z Ehriurtu, osadzono tam y 

areszcie ochronnym księdza katolickiego Bir- 
kungena, przeora ko któremu ea Jego niezależ
ni stanowisko, kilkakrotnie ostro występowa
ła mtodzleż Hitlerowska.

Wybucb w łodzi podwodnej
a ryż, 12. 7. Te», wł.

Na pokładzie lodzi podwodnej „Eirotr“ na- 
stąpił wybuch akumulatora. Siedm,u członków 
załóg', z czego biz ech oficerów odnios.o rany. 
Łódź znaijdowała się na ćwiczeniach na Morzu 
Sródibmmem. Rannych przeniesiono natych
miast na pokład krążownika „TOurvillc" i 
pr^Buiezlono do Tulonu.

Hloudany star*
Londyn, 12. 7. Tel. wł. _
Z Rapidcity w południowej Dakocie, w 

Stanach Zejdnoczonych donoszą o nieiida- 
lym starcie amerykańskiego balonu strato
sferycznego. W czasie napełniania balonu, 
który miał w południe wznieść się do stra
tosféry, pękła powłoka zewnętrzna, prze
puszczając większą ilość gazu hełjum. Na 
szczęście obyło się bez wypadku.

Wylosowane bony
Warszawa, 12. 7. PAT.
W dniu li ftpca 1935 r. wylosowanie TO*daJy 

do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, 
oznaczone Nr. 2414, 8244, 10744, 11585, 23323, 
27391, 36408 ive wszysttocn 10-oiu seriach, wy
puszczonych na podstawę rozporządzenia mi
nist.- Skarbu z dwa 10 listopada 1933 r. (Oz. 
U. R P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są przez 
Kasy Urzędów Skatowych po 100 zł. za bon 
25-zlotowy-

SPOR 0 AKCJE ŻYRARDOWA
Wygórowane żądania posiadaczy

.Warszawa, 12. 7. Tal. wł.

SDDOR P O T I
__________________»Ie nailadownlctw.___________________________________

PUBLICZNA NAGANA W NIEMCZECH
za udzielenie senronienia duchownemu

frant pram* w paryzu
przed nkedzielnem świętem Republiki

Projekt zmiany ustroju Litwy
przygotowuje litewska Chrześcijańska Demokracje

NAGLE MECIE SIE LODOWCA
Groźna powódź zagraża okolicom
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in WlDQWNf
W piwnicy pana Kalandztize

Już bardzo dawno temu, jeszcze przed 
wielką rewolucją, v cichym zakątku przy 
ulicy Liesnoj w Moskwie, znajdował sie 
sklepik pena Ralandadze. Wypłowiały 
szyld odznaczał sie, widać, aużym opty 
mianem, skoro głosił szumne słowa: 
„Skład hurtowy jarzyn".

Uśmiechnięty Gruzin p. Kalandze — 
ziomek Josifa Wissurionowicza Dżugasz- 
wdlego — życzliwy i uprzejmy gładził 
swą bródkę i mówił:

— Paialujsta, proszę, He życzy Pan 
sobie arbuzów? Pięćdziesiąt pudów. Ha- 
raszo! A suszonych jarzm: Pud? tia- 
raszo! A ziarn słoneczniku? A „karto- 
szek".,. tych mącznych, czy tych innych? 
Mech Pan sobie wybierze, proszę. Będą 
ściśle według próbki. Tak, tak... jakby to 
powiedzieć.- mam tu tylko próbki. Skle
pik jest zbyt mały na większe zapasy... ale 
dostarczę jeszcze dziś... z głównego skła
du na Arbatskiej płoszczadi...

Piwniczka, do której schodziło su; 
przez zakryty zazwyczaj otwór w podło
dze sklepiku, była naprawdę < tuła. T 
naiwyżej na 10 worków kartofli. Zresztą 
właściw e me schodziło sie tam nigdy, por 
cóż. skc~o sklad główny znajdował sie na 
Arbafie?

Jednán czasem schodziło tam trzech — 
en, rech tajemniczych gości panc Kalan- 
dadzego... Odstawiali worki ziemniaków i, 
otu. ukazywał sie ich oczom inny otwór 
u’ podłodze z pochyłą drauinką.a na do}e 
boczny otwór, jak w psiej budzie, prowa
dzący do małej, niskiej izdebki, oświetlo
nej Limaka naft owo.

Izdebko? Co za przesaua! Raczej 
trumna, ł< di podwodna lub P<*ó ziemna 
grota troglodytów. Albo grób lub dzwon 
nurkowy, wogóle coś dusznego i ciasnej 
go. Moznaby przypuszczać, że pomiesctc 
-dala tylko jednego człowieka. Ale, oto, 
o'razuje sic, że weszło tam aż czterech 
ludzi, a obok nich stoi jeszcze pokaźna 
ręczna maszyna driiŁrrska. .

KJedv CIK (Cenirałny Komitet Wyko 
nawcžy) frakcji bolszewickiej przeniósł sie 
po rozejściu sie z nienszewdza ni _ z Baku 
,ij Mo*kwv. zorganizowali te tajną dru
karnie w sklenika p. Kałatuiudzcgu czoło
wi iiinkcjoiurrjusze frakcji: Kraski i bracia 
jenukidze. Było to tv burzliwych czasach 
rewohivin-rch podczas wojny rosyjsko- 
japońskiej. Nielegalna drukarnia pracowa
ła sprawnie i bez wytchnienia aż do hof- 
s:c\wckiej rewolucji październikowej. Wy- 
pitśida tysiące ulotek rewolucyjnych i gam 
zet. a pomimo tego nigdy nie została w\v- 
ta y ta. nawet przez tak czujną „curską 0- 
chrane".

Rewolucja wycląsncla na światło dzien
ne drulmrme. jei autorów i wspótnracow 
nil:ów. Wyniosła ich bardzo wysoko: Ka
lamladze ma zabezpieczone spokojne lata 
starości na swvm roazinnvm Kmtkazie, 
Krosin docirenął damko — aż du ambasa
do! a. a pódnis jenukhlzego do niedawna 
L ?ri(ii’šmv na najwyższych dan etach so 
wiel kich, pubhkowanveh w tfzwesmch 
i zubowinzuiacvch 160 mil’onnw ludzi.

AJą niedawno w;dzie’iśmy jeszcze ww/. 
szy dekni — dekret Stalina. ..hkwumur 
ty“ Jmukidzego. Stracił członkostwo w 
Purtji i swa w',coką funkcje Sekretarza w 
-wnuku z walka „przeciw paso,-żytom 
stronnictwa i ludziom, którzy wvkorzys u- 
ią członkostwo dla własnych korzyści .

Zjadliwie oihfvwa sie głos:
__Czv n:e tiu)wiłem, że ludzkiej natu

ry zmiewć nie można? Wobec instynktu 
gromadzenia mierna, slab v mi okażą sic na
wet midhticjsi bolszewicy.

— Ach. tn to za „nutara ludzka"? — 
odpowiada inny głos. Czy w naturze ludz
kiej Lży nmorzytnicUio, protekcjonizm i 
kia dzieże? Są to wrzody na zdrowem 
di le. a ja/fo takie, należy je usunąć bc?- 
w 2! cd nem i radykalnem cieciem noża che
runicznego.

Mn'chviecej tak powiedział już kiedyś 
król Ju gurtu starym Rzymianom.

...on obsfaje przy swojem i domog« 
się oryginalnego Kremu N I V E A. 
Czego innego nie kupi, bo dobrze wie, 
że tylko NIVEA zawiera Euceryt 
i dlatego ta nadzwyczajno 
skuteczność.

Kr^in NIVEA tl 0.40 do 2.00. 
Olejek NIVEA ił 1.00 do 3.50.

PEBECO Spółko Akcyzo • famon?«*.

O aem myśli wieś polska?
Po manifestacjach kilkuset tysięcy chłopów

Kraków, 6 li-pca 1935 r.
ísie bylo tajemnicą dla n kogo, że 

wieś polska w nastrojach swoich Prze
chodzi szybkie przeobrażenia. W ostat
nich tygodniach wieś ta stała się tak 
wrażliwa i zapalna, jaką w czasach na
szych nigdy nie była. Obok różnycn zja
wisk więcej lub mniej znanych oplnji pu
blicznej dowodzi tego przebieg ostatnie
go święta ludowego. Olbrzymiej miiry 
manifestacje w Wadowicach, Wierzcho
sławicach, Kamienic:, (pow. limanowski), 
w Niegowicj (Bocheńskie) w Pawłościo- 
wie (Jarosławskie), Mielcu, w Jasł elskiem, 
Czarnym Dunajcu, w Poznanskiem. a 
także w H°ng.esówce, zwłaszcza w Ra- 
uomskiem, Lubelszczyźnie, przypominają 
największe manifestacje ludowe z roku 
1932. W samem Limanuwskiem ilość u- 
czesśników wynosiła ponad 25.000 ludzi 
z olbrzymim lasem sztandarów i licznemi 
orkiestrami, które na przemian grały ple
śni bojowe. Razem święto ludowe w Ma- 
loppisco skupiło około 200.000 ludzi, w 
Poznanskiem około 100.000, w Kongre
sówce znacznie więcej.

Było. można tym razem dostrzec tak
że w'y raźny postęp w usprawnieniu or
ganizacji. Przemówienia były poważne, 
również dyskusja.

.Myliłby się jednak, kteby sądził, że 
tematem głównym święta Indowego by
ły żale i narzekania na wie'ką nędzę 
wsi. Że nędza ta doszła do niebywałych 
rozmiarów, temu już nie przeczą nawet 
sfery sanacyjne, a liawet poważne dzien
niki tego obozu wylewają krokodyle łzy 
tidd dolą chłopa polskiego. Sarr.i chłopi o 
tej kwestji mówią mniej, natomiast z ży
wiołowa si'ła podkreślają, że są zdecydo
wani walczyć do upadłego o równość 
wobec prawa i wolność i o naprawienie 
sprawy brzeskiej.

Sprawę powrotu Wincentego Witosa.

Klernika i Bagińskiego oraz innych więź
niów brzeskich na wszystkich tych ol
brzymich zgromadzeniach podnoszono z 
siłą wprost żywiołową. Tysiączne okrzy
ki towarzyszyły przemówieniom i rezo
lucjom na ten temat, dawno wieś polska 
nie była widownią takiej owacji zwłasz
cza dla Wincentego Witosa, jak z okazji 
ostatniego lwięta ludowego. Wieś polska 
czeka na jego powrót.

Święto ludowe zadecydowało także o 
stosunku chłopów do akcji wyborczej. 
Kongres Stronnictwa, który się zbierze 
w dniu 14 iipca, ma o tern zadecydować, 
a'e już dziś można powiedzieć, że na do
le sprawa ta jest przesądzona. Chłopi do 
wyborów nie pójdą, a różni pretendenci 
do mandatów poselskich w obozie ludo
wym spotkać się mogą z bardzo niemiłą 
reakcją zę strony chłopstwa, gdyby linję 
polityki wyborczej, podyktowaną wolą 
mas ludowych, próbowali naginać do 
swoich dążeń oportunistycznych.

W Stronnictwie Ludowem wyraźnie 
zaczynają dominować czynn'ki nie7a'eż- 
ne i bezinteresowne 1 kto wie, czy właś- 
nio 00d naciskiem tej ciężkie] sytuacji, 
ruch ludowy nie w Kroczy w nowy okies 
rozwoju.

Nie można ukrywać, że •‘ównoczesnie 
nastąpiło już na wsi niebywałe zradvka- 
lizowanie społeczne i trudno przypuścić, 
by wielkie kwestie społeczne, jak sprawa 
agrarna i wogćle sprawa ustroju gospo 
darczego, w tym ogniu nic wyrosły na 
postulaty o niebywałej sile. domagające 
się szybkiego urzeczywistnienia.

Życ e wsi polskiej w tej chwili dalekie 
jest od spokoju, a kryje w swojem łonie 
wielką niewiadomą. Już dziś można po
wiedz cć że nie będzie to owa znana od 
w.ekćw bierność i uległość wobec wszc:- 
kiego rodzaju eksperymentów. B.

A Obywatel Pułkownik taki mały wy
tyk Wam następnie zrobił — obejmując 
w swoje posiadanie zagrodę — willę: żeś
cie w walkach Piłsudskiego o wyzwole
nie Ojczyzny stawali zrazu niehezuie, póź
niej coraz większą gromadą.

Z tą gromadą to trochę nieściśle. Ale 
pocieszcie się. że i ich, niechłc.iów, a 
praw-dziwych legionistów, nie było zbyt 
wielu. Za to walczyli dzielnie „jak kró
le“. Wyście „walili się jak snopy“ i wai- 
gęściej ginęli, boście chłopy.

2 itói
orzeczenie Sądu Najwyższego

<■'. a „aiwyższy wydal os atmo oi-7pęzem_ o #dSośdVzasayc ńczej w sprawie odpo-
;ciz‘Hlnoś:i za przestępstwa P^ ®‘ sadnle. 
Orzeczenie to podkreśla w swem uzasadnię 
różnicę między dwoma -ałki^m odmienne. 

pojęciami i kategorjami prawnenu,jatoe de 
luja o istnieniu lub nieistnieniu rzekom ±, 
lestęostwa. pc pełnionego w prasie.
W myśl orzeczenia powiększc neg _ -• 
lu Najwyższego przectçpsnvn, popełnione w 
ści druku, w «zczegóinosci w prasie, staje 

dokonaném dopiero z chwilą rozpowszech
nia druku J treści występnej", t. j., gdy do
je się on do rąk czytającej puolicznosci. LU 
i/anie przestępstwa prasowego zachodzi 
,wczas, gdy druk o treści występrej został 

dostarczony osobom, które mają nim ob
ielić czytelników, gdy więc druk dostał się już 
miejsc sprzedaży lub do rąk sprzedawców, 

tomiast jeżeli nakładu druku jeszcze do rcz 
wszechnienia wśród nnbliczności, w szczegół-

Dziwne rzeczv prawił Wam na polach 
Rac la w ickich Obywatel Pułkownik Sła
wek i chłopski poser z 133WR. niejaki 
Kielak. Cu to za jeden ten Kie'ak. który 
w imieniu grupy ludowej BBWR. zagro- 
dę-wille murowaną i piękną, jako symbol 
chaty drewnianej, słomianą strzechą kry
tej, Obywatelow. Pułkownikowi ofiarował?

To jeden z tych przedstavyicîeli chłop
skich mas. którzy niczcm niczamąconem 
milczeniem iv Sejmie przez 5 lat popie, cdi 
politykę chłopską pomajowych rządów. 
Ten pobierał djety poselsire konsekwent
nie od 9 grudnia 1930 i konsekwentnie mil
czał — nie zabierając an: razu głosu w 
Sejmie, lecz wkońcu nie wytrzvmal.

Zanim Seiin zostanie rozwiązany po
stanowił milczenie przerwać i palnął na 
racławickiein pobojowisku mowę pierw
szej klasy.

Przypomniał chłopom, jak to Obywatel 
Pułkownik mówił im swojego czasu (nie 
pamiętam, gdzie i kiedy to było), że „ma
sa chłopska odgrywać będzie zawsze w 
naszem życiu państwowemu choćby ze 
względu na swa liczbę, ogromną rolę. 
Chodzi o to, żeoy ta masa chłopska po
czuła się gospodarzem Państwa, a jedno-

rośc: do sprzedawców, nie rozesłano, gdy cały 
nakład pozował jeszcze w druuami, nie nacho
dź5 karalne usiłowanie „izestępstwa prasowrgo, 
chociażby cały naklad był już wydrukowany, 
przez redaktora aprobowany i przygotowana 
un wvsíania do sprzedaży. Zachodzi wówczas 
jedynie przygotuwanie do przestępstwa wo- 
ról<* niekaralne. N<e zmienia postaci rzeczy 
okoliczność, że tak zwane obowiązkowe egzem-

cześnie była przygotow utia do ponoszenia 
odpowiedzialności za jego losy“.

Podkreślił, jak to w nowej konstytucji, 
jak i ordynacji wyborczej do Sejmu (a jak 
’est z Senatem?), wpływ mas ludowych 
na losy państwa jest zabezpieczony, a 
wieś uczuje się wreszcie zwolniona od 
zbędnych pośredników partyjnych w jei 
stosunku 00 Państwa.

Dziękował Obywatelowi Pułkownikowi 
za nauczanie chłopów, że rycerz ość, ho
nor i zasada równości — to dwa twlaści- 
wie trzy) naczelne przykazania, to głów
ne podstawy myśli państwowej i społecz
nej, przekazanej nam jako spuścizna dzie
jów' ourozbiorowych.

Mówił, jak to po wypadkach majowych, 
(rewolucja 1926 r.), kładziono kres war- 
cholstwu i partyjnictwu i wzywano do 
współpracy całe społeczeństwo.

Czy pamiętacie o tern wszystkiem?
Przecież nie mogliście o tern zapom- 

nie5 — to tak niedawno było.
Łamanie kości fajdany poselskie, wy

bory 1928, Brześć, wybory 1939, Lima
nowa. Łapanów. Żywiec, Rzeszowskie i.d., 

1 wybory do gromad i rad gminnych, Be- 
I reza Kartuska.

plarze przesłano Już właściwej władzy, sprawu- 
jj,cej _ ex post — kontrolę druków, albowiem 
zapoznanie się tej władzy z treścią druku nie 
będzie „rozpowszechnianie n" druku, ani też 
iego usiłowaniem

Kwestja pc wyższa ma więc jak.iajistotniej- 
sze znaczenie, a — niestety — nie wszystkie 
sądy sprawą tą sie. iak dotąd, należycie zain 
teresov.řtly.

Płk. Sławek

Tak, Wam i nietylko Wam, brakło 
miejsca w wjonach.

Zapełniliście natomiast polskie pułki 
austriackiej a.mji: krakowskie „Antki“,
wadowickie „Jacki“. tarnowskie „mokre 
bąki“ (Meklenbursö. Drieci Lwowskie, 
„zwaneygery z Matkom Boskom“ z No
wego Sacza i tylu tylu innych. Czy. pa
miętacie, jak Was żegnały miasta, gdy
ście szh na u'ojnę z Moskalem, z tym 
samym Moskalem, z którym wojow'ali 
Wasi bracia legioniści?

Czy pamiętacie, jak Was kwiatami za
rzucano. jak Warn biało - czerwone cho
rągiewki do luf karabinów zatykano, jak 
Wam kapelani pułkowi i polscy pułkowni
cy austriackich pułków' po polsku o ry
cerskości. honorze i zasadzie równości 
wobec śmierci za Ojczyznę prawili?

Dzisiaj Wam zarzucaja, żeście nielicz
nie do szeregów polskich stawali — tak, 
ale iakże ogromnie licznie i jak ofiarnie 
ginęliście za polska sprawę pod Kraśni
kiem, Dęblinem, P lica. Gorlicami. Bie
czem, Jarosławiem, Buczaczem, na Buko
winie — a Isonzo, a Piava, a francuski 
front — to mało?

Mundury austriackie, niemieckie i ro
syjskie, mieliście na sobie — ułatwiały 
Wam one gęstszą i pewniejszą śmierć 
i męczeństwo nieznanego żołnierza. Nikt 
o Was nie wówi — nikt nie pamięta, po
za najbliższą rodziną, boście nie miel* 
szczęścia służyć w legjoinch.

A jak to było z tent wzywaniem do 
współpracy? Zdaje mi się jednak, że to 
nie było po majowym przewrocie...

Oczywiście — to było znacznie wcześ
niej.

Tak — słusznie, to przecież ten par 
tyiny spekulant, Wincenty Witos z Wierz
chosławic. Prezes Rządu Jedności Naro
dowej. wzywał Was do współpracy w lip- 
cu 1920 r., bo Oíczvzna bvła w potrze
bie. a generał Józef Haller wojsko ochot
nicze tworzył, aby sprawić Cud nad Wi
słą.

W ten sposób po raz ostatni wzywano 
Was do współpracy...

•Or. Władysław Tempka.
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— Albo się jest politykiem, albo 
ie!

Bahadur wolał nie przyznawać się 
wobec siostrzeńca, że całą tę wiedzę 
nab\l wczoraj od rzekomego profeso
ra Kundsradstena, którego poznał u 
I ohar-Bary.

— Słuchaj dalej i ucz się od star* 
szjeh.

Nietrudno zgadnąć, jak rozwiną się 
dalsze wypadki: dla ratowania ojczy
zny przed zalewem niemieckim, Angli
cy zaczną pospiesznie ściągać swoje 
ocitizialy zewsząd, a przedewszyst- 
kietn z całych Indyj! Bo posiadłości 
afrykańskie będą zagrożone bezpośre
dnio, Australja będzie musiała strzec 
Nowej Gwinei, oraz mniejszych wysp 
itd. Sprawozdanie posiłków niewiele 
pomoże, gdyż Niemcom nie oprze się 
nikt, ale w każdym raz<e Indje będą 
ogołocone z angielskich wojsk, o co 
właśnie chodzi,

W stosownym momencie, w Birmie 
wybuchnie powstanie. Dla wytępienia 
resztek zatóg brytyjskich wystarczy 
aż nadto 10 tysięcy żołnierzy. Połowę 
tej siły zbrojnej dostarczą ludy Szan, 
bitni górale, niegdyś jedyni obrońcy 
niepodległości Birmy po upadku Thi- 
bawa. Drugą połowę zbierze on, Ba
hadur. Tylu Dowiem dorosłych męż
czyzn pracuje w jego plantacjach, a ci 
robotnicy, lub raczej niewolnicy wy
konają najbardziej szalony rozkaz 
swojego chlebodawcy. Dzisiaj są jesz
cze bezbronni, lecz za parę tygodni 
Eahadur będzie posiadał arsenal, jak 
się patrzy. Trzeba tylko nauczyć tych 
ludzi obchodzić się z nowoczesną bro
nią, trzeba ich zgrubsza wymustro- 

wać i w tern Prakasz musi być pomoc
ny sw ojemu wujowi, opiekunowi, ży
wicielowi, dobroczyńcy itp.

— O, bracie mojej matki, zwolnij 
mnie od tego!

Taką inwokacją rozpoczął Prakasz 
swą republikę, poczem dał upust świę
temu oburzeniu: Jakto! W chwili, gdy 
Anglja będzie broniła się przed nie
mieckim najeźdźcą, wbijać jej nóż w 
plecy?! Zato, że wypędziła okrutnika 
Thibawa i zaprowadziła w Biimie 
ład, że zapewniła mieszkańcom spo
kój, bezpieczeństwo, dobrobyt?! I w 
tej zdradzieckiej napaści on miałby 
brać udział, on, który osobiście tak 
wiele zawdzięcza Anglikom i tylu ma 
wśród nich przyjaciół?! Nigdy! Jego 
obowiązkiem jest stanąć w obronie 
Anglji i walczyć z jej wrogami!

— To znaczy ze mną! — głos Ba- 
hadura zcichł niepokojąco.

— Nie, z braćmi walczyć nie będę, 
lecz z Niemcami!... Tak! Aż do ostat
niej kropli krwi.

Bahadur zerwał sie z podłogi. Pra
kasz, odwykły od siedzenia w takiej 
pozycji, chciał powstać również i to 
z wielką przyjemnością, lecz nie zdo
łał, nogi ścierpły nw, straszliwie.

— Wiec to tak? Takiego gada wy
chowałem sobie?...

— Bracie mojej matki, ja...
— Milcz i opuść mój dom natych

miast!
Prakasz dźwignął się ociężale i z 

nisko zwieszoną głową zaczął iść ku 
drzwiom, lecz osadził go w miejscu 
krzyk wuja.

— Pożałujesz tego, głupcze! Po
znasz ty jeszcze swoich ukochanych 
Anglików z innej strony. Odwdzięczą 
ci się tak, że przeklniesz dzień uro
dzenia! Wtedy wspomnisz moje sło
wa, ale wtedy będzie zapóźno. Nie 
można naprawić niektórych krzywd, 
jak zmarłych wskrzesić nie można...

Któż mógł przewidzieć wówczas, 
że słowa te, wyrzeczone w gniewie, 
będą jakoy proroctwem, które wypełni 
sie w formie najokrutniejszej!

ROZDZIAŁ IV 
BRAT, CZY KOCHANEK?

Tegoż dnia młoda Polka, która 
zrobiła takie wrażenie na Bahadurze, 
zawarła znajomość z Freddym Prado.

Poszło to nadzwyczajnie gładko.
Rano urodziwy tancerz zapchał do 

pensjonatu, mieszczącego się w domu 
naprzeciw willi Lohar-Bary, a już w 
południe, gdy goście pensjonatu zgro
madzili się w jadalni, nadszedł Rund- 
stadsten, nioyto z jakimś interesem do 
Fredda 1 przy tej sposobności „przy
padkowo'* ujrzał znajomą pasażerkę 

z „Orissy“.
— Kogo widzę! — ucieszył się 0- 

gromnie. — Moja najmilsza towarzy
szka podróży z Europy? Państwo 
się nie znają? Pani pozwoli, że jej 
przedstawię mistrza sztuki choreogra
ficznej, pana Prado...

Po lunchu 'profesor zaproponował 
wspólną wycieczkę do Ogrodu Bota
nicznego. Ogród rozciąga się na pra
wym brzegu Huglťego, prawie na
przeciw dzielnicy Garden Reach; 
wystarczy zejść do rzeki i przeprawić 
się promem na drugą stronę. A warlo, 
stanowczo warto. Już sam „Banyan“ 
stanowi wystarczającą atrakcję; ko
rona tego figowca, wspartego na bli
sko sześciuset powietrznych korze
niach ma w obwodzie trzysta metrów’! 
Jest to największe drzewo świata, a 
poza niein, ileż cudów podzwrotniko
wej flory musi posiadać ogród, zaj
mujący sto dziesięć hektarów prze
strzeni.

Profesor niepotrzebnie zachwalał 
ów „Banyan“, drzew o-świątynię. 
Dziewczyna słyszała już o nim i 
chciała go zobaczyć, skorzystała 
więc chętnie z nadarzającej się spo
sobności.

— Mam cztery godziny czasu! — 
Tzekła tylko.

— Czyli mniej więcej do szóstej. 
A poicm?

— Potem przyjadą po mnie znajo
mi!

RunCiataćsten pogroził jej żartobli
wie.

— Czemu to okłamywało się sta
rego profesora, co? Mówiła pani na 
statku, że nie zna w Kalkucie nikogu- 
sleńko, teraz słyszę, że...

— Istotnie, nie znałam tu nikogo 
i tylko dzięki przypadkowl... Czy nie 
czytał pan w gazetach o mojej przy
godzie?

— Nie, daję słowo!
— Więc proszę zaczekać chwilecz

kę, skoczę do swojego pokoju po ka
pelusz i przyniosę dzienniki.

Skoro wyszła z pensjonatowego 
saloniku, Rundstadsten porozumie
wawczo szturknął łokciem swego to
warzysza.

— Śliczna, co? Jak malowanie! 
Jak z pocztówki angielskiej!

— Owszem, niebrzydka! — przy
gna! łaskawie Freddy Prado. -

Wprawdzie ja osobiście nie lubię zie
lonych śliwek, jednak...

— Fańskie osobiste upodobania 
nie obchodzą mnie nic! Pan ma za
jąć się tą dziewczyną nie dla własnej 
przyjemności, ale...

— Wiem, wiem, czemu pan irytu
je sie o byle co?

— Ťrzeba ją oszołomić brazylij
skim temperamentem, żarliwością 
miłosnego wyznania, namiętnemi po
całunkami, trzeba jej zagrać na zmy
słach i...

— Chyba na nerwach, profesorku! 
— wtrącił tancerz z wyrozumiałym 
uśmieszkiem. — Recepta, jaką pan te
raz podał w nieudol.iem ujęciu, mo
głaby być odpowiednią dla damy w 
balzakowskim wieku, lecz nigdy dla 
dziewiętnastoletniej panny, którą każ
da próba agresywności odstraszyłaby 
najskuteczniej. Taką smarkulę bierze 
się pr ze d ews zystk i c m na sentyment 
Sztambuch z dedykacją i ckliwym 
wierszykiem, księżycowa noc, słowik, 
albo...

— Księżyc, słowik, no proszę. Mo
że pan jeszcze zażąda, abym ja mu 
dostarczył tych rekwizytów.

— Nie, profesorze, żądam zato. a- 
by pan nie próbovyal uczyć mnie, fa
chowca, jak należy uwodzić kobiety.

— Tu nie chodzi o to, by ją pan 
tylko uwiódł, to bagatelka...

— O! Stoi o tak, niech pan sam 
spróbuje!

Frcddy parsknął śmiechem, gdyż 
Rundstadsten, dzięki swe| brzydocie 
nadawał się do roli uwodziciela tak, 
jak przysłowiowy wół dn karety.

— Bagatelka dla pana! — podkre
ślił profesor. — Wiem, żs pan zbała
muci każdą, ale stokroć ważniejszem 
jest co innego, mianowicie, by pan tę 
dziewczynę rozkochał w sobie... 1 to 
W ciągu trzech dni.

— Zrobi się!
— Rozkochać do szaleństwa! 

Trzeba doprowadzić do tego, aby ona 
dla pana nie cofnęła się przed niczem. 
Nawet przed... że użyję określenia lu
dzi o delikatnych nerwach... przed 
zbrodnią!

— Hm, to wymaga znacznie wię
cej czasu!

— Ilu dni?
Freddy Prado wzruszył ramiona

mi, choć koiciio go zademonstrować 
swoje zniecierpliwienie w bardziej 
niegrzeczny sposób.

— Panu wydaje się, widzę, — 
rzekł — iż tak delikatną robotę moż
na wykończyć w ściśle określonym 
terminie, jak zamówione ubranie, czy 
buty. N!e. profesorze, pomiędzy temi 
czynnościami zachodzi jednak różni
ca, to pewne...

— Równie pewne jest to, że nie 
■wypłacę wiadomej sumy. dopóki pan 
tej dziewczyny nie wytresuje, jak 
trzeba. Niechaj to oświadczenie przy
nagli pana do pośpiechu, na którym 
zależy^ mi ogromnie "

{Ciąg dalszy nastąpi/

SOBOTA. U LIPCA 1935 R.
Katowice. 6.30 Audycja poraniu. 8.25 Ws!»zflw0 

praktyczna. 11.57 Sygnał czasu. 12 03 WiaJomosci me- 
‘z-jrołogicrae. 1215 Płyty 13.00 Chwilka dla kobiet 
13.0.5 Zespól salonowy. 14.30 Płyty. 15.30 Wesoła andre.» 
dla dzieci. 15.15 RedtaJ fortepianowy. 17.00 Koncertt 
..Dla naszych letrs.sk i uzdrowisk”. 18.00 Poradnik spor
towy. 18.15 Cala Polska Mowa. 18.30 Skrzynka CfoJ 
Heli dla dzieci. 18.45 Płyty. 19.30 Nasze jleśrt. »00 
.Śląskie hałdy mówią" — felieton. 2010 ..P-o»« mówifi 
wyraźniej" — lekka midycla muzyczna. 21.30 „Noc * 
Hiszpanii“ — końce-!. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.1® 
Wielkopolska w przekroju. 22.30 Mała Orkiestra P. R.

Warszawa (1339,3 m) 6.30 Audycie poram«; 12.TB 
Muzyka (iplytyî- 13.0Ï Zespól salonowy. 14.30 NowoSd • 
płyt. li.30 Wesoła audycla dla dzieci ze Lwowa. 16.1S 
Recital fortep. z Krakowa. 17.00 „Dla nas ych letnisk 
I uzdrowisk", koncert orkiestry P. R. 18.15 .Cala Polska 
śpiewa", koncert chóru * Krakowa. 18.45 Koncert so
listów (płyty). 19.30 „Nasze pleśni". 20.10 -ucyc a mu* 
zyczna ze Lwowa. 21.00 Audycja dla Polaków z zagra
nicy. 21.30 „Noce Południa", koncert orkiestry P. R,
22.10 Audycla z Poznania. 22.30 Mała orkiestra P. R.

Kraków (293,5 m) 6.30 Traosm. « Warszawy. 1204 
Transm. z Warszawy. 12.16 Fragmet*7 operowe z płyt. 
;4 3C Nowości z płyt. 16.13 Tramsm. z Warszawy I Lwo - 
w 16.15 Reosta] fortepianowy. 16.50 Transm. z Warsza
wy 18.15 „Cala Polska śpiewa". Pleśni ludowe w wyk. 
choru n.ęski- co. 18 45 „Najwybitniejsze zespoły Jazie o'* 
(płyty). 19.30 Transir z Warszawy. 20.00 Recytacje,
22.10 Tra 'sm. z Poznania I Warszawy.

Pozna i (345,6 m) 6.30 Audycie poranne z Wa-sz»wy, 
1205 Transm. jk Wartzawy 13.30 Marsze, tańce I P*>- 
serki (płyty). 14.30 Transm. z Warszawy. 15.25 Trans*, 
z Warszawy 1 Lwowa. 16.15 Transm. z Krakowa t War
szawy. 16.50 Transm. z Warszawy I Krakowa. 19 30 
tr-nsro. z Warszawy. 20.10 Transm. ze Larowi I Wa-- 
szawy. 2210 Welkcoolska w przekroju, 22.30 TrauJUJ, 
z Warszawy.

KONCERTY ZAGRANICZNE ,
Wroclaw (315,8 m) godz. 6.15, 1200. 19.00. 2u l4 
Mediolan (221.1 m) godz 11.30. 17.05. 41.30.
Praga (470.2 ml godz 11.00. 16.30, 16.20. 20. .0. 
Wiedeń (506.8 m) godz. 12.00. 17.05. 19.50. 22.1®, 
Budapeszt (550.5 m) godz. *3.30, 17.30, 22.35

NJEDZJE1 1 14 LIPCA 1935 R.
Katowice. 8.30 Audycja poranna 10.00 Uroczyste 

otwarci» Jubileushpwes» Złoto Harcerstwa Polskiego w 
Spalę. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 „Ausestowrsczyana -* 
kraina lasów ! Jesionów". 12.20 Poranek bynifon-hcenr 
Orkiestry P. R. 13.00 „Figaro, brzydzi BastylJJ". 13.20 
F. Meodelssohn-Bartholdy: Symfonia szkocka. 14.00 Kon
cert o&ies-try T-wa Mando Horstów ,-Halka" z RoHdziema- 
Smolenie. 15.00 O podorywkach ! oprawie poipionów.
13.10 Płyty 15.35 Płyty. T5.45 Pc ady wet—yn- ■ lne. 
to.00 RedtaJ fartetdancwy. 16.25 Chór Juranda. 17 30 
Koncert „Dla naszych leuiisk ! uzdrowisk". 18.00 W 
obozach harccrsk eh — transm. ze Spały. 16.30 Cala Pol
ska ś,-'ewa. 19.10 Koncert reklamowy. 19.35 Bery 1 bolid 
it.isk.ii. 20.10 Zapoum’ane otwory Wojciecha Gawroń
skiego. 21.00 Trans n. ze Spały. 21.45 Nawesolej lwów- 
skiel lali. 22.15 Wiadomości sportowe. 22.38 Nasza mz'y- 
norka 23.05 Muzyka taneczna (płyty).

gADJOSŁUCHACZE CHCĄ TAKIEGO 
PROGRAMU.

(—) Jedno z polskie!* czasopism ra.-c.jcwj :h 
ogi-osiło konkurs na „najtep^zv progi am nie
dzielny“. Konkurs nie byt obesłany licznie.

Program niedzielny w linjach zasadniczych, 
wykreślonych zbiorowo przez uczestników kon
kursu — przedstawia się następująco:

Przedews/ystkiem —_ charakter tego pro» 
gramu. Zrimem wszystkich bez wyjątku uczę* 
stni-ków konku-su winien on być pogódiry i we* 
soły, przynosić zapomnienie o troskach i kto* 
notach dn a powszedniego, pnyczem audycja 
dla „znawców“ i „speców1 muszą zostać z me
go całkowcile wyeliminowane.

Dziś zajmiemy się audycją poranną. Olbrzy
mia większość uczestników kenkursu wypowia
da się za wcześniejezcm, niż ooecme, rozpoczy
naniem. nadawania programu niedzielnego, cy
tując, jako przykład, stacje zagraniczne — ś 
wychodząc z za}oże.nia, że przeciętny radjos u- 
cliacz, człowiek pracy, aczkolwiek w niedzielę 
lubi diużej „wylegiwać Się“ w łóżku, to jednali 
z przyzwyczajenia budzj się o tej samej porze, 
co w dzień powszedni. W audycji porannej są 
m. in. pożądane: a) koncerty orkiestry wojsko
wej; b) krótka audycja infó imacyjna, ladawa- 
tra lokalnie, a zawierająca przepow ed e pogo
dy, projekty jednodniowych lub krótszych wy
cieczek (z nodamem kosztów i rozkładów Jaz
dy), wykaz imprez sportor -vdi, przedstawień 
teatralnych, wys+aw i t. p. Poiowa uczestników 
konkursu wykreśla gimnastykę z programu nie
dzielnego. Najciekawsza jednak na tym odcin
ku projekty dotyczą _ transm-ttowania porannej) 
Mszy* św. i nadawania właśnie w godzinach 
rannych - - o g. 7-ej lub jeszcze wcześniej — 
audycji dla rolników Niema! dwugodzinna 
transmisja nabożeństwa jest, zdaniem wie'ti 
uczestników konkursu, nadzwyczaj nużąca i me 
daje się wysłuchać w całości w nabrżnem 3ku* 
pJeniu. Wyjątki czynić tu można wyłącznie dla 
nabożeństw wyjątkowo uroczystych, przyczem 
w jednym i w drugim wypadku kazania winny 
byc nadawane nie ze stud ja, ale z ambony, 
gdyż obecnie nabrały one charakter i zwykłych 
pogadanek. Przeniesienie audycyj rolniczych n 
tak w-czesną gedzinę projektodawcy motywują 
tern, że gospodarze wiejscy w dnie świąteczne 
udaj" się do kościoła nie na Mszę poranną, lecz 
na Sumę. .Chętnie zatem wysłuchaliby przed
tem audycji dla siebie przeznaczonej, która da
łaby im w ten sposób temat do pugwarek i 
sąsiadami grzęd kościołem, ..
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IHfstorja ludzka
Vstatmo prasa zamieściła następującą] 

wiadomość z Londynu:
„Na zarządzenie rządu angielskiego wstrzy-l 

mano wywóz broni i amunicji do Abisynji. Dy-I 
plomatyczny sprawozdawca „Evening News”! 
dowiaduje się, ie dotychczas tde było żadnej! 
prośby o zezwolenie na wywóz broni do Włoch! 
Gdyby podobne podanie wpłynęło, zostałoby! 
również odrzucone, jak w sprawach wywozu! 
broni do Abisynii.”

Nie zajmuję się wielką polityką zagru-X 
niczną, ale interesuję się, tak zupełnie pry-1 
watnie, losem Abisynji. Jak wiadomo, kraji 
ten ma zostać połknięty przez Włochy, «1 
następnie strawiony, bez zbytnich boleścm 
żołądkowych. Do tego połykania zabieraj 
się. państwo, które ma wszystko: miljonyB 
świetnie uzbrojonych i wyekwipowanych 
żołnierzy, najnowocześniejsze czołgi, naj-Q 
nowocześniejsze samoloty, najnowocześ-B 
niejsze armaty i karabiny maszynowe, wo-l 
gole — potęgę.

Połknięty zaś ma być kraj, kto-y maI 
tylko: bosmogich wojowników, uzbrojo-B 
nych w jakieś przedpotopowe karabiny —I 
i uiniłowanie wolności. Poprostu nie chcek 
być połknięty ani przez Włochów, aniM 
przez nikogo. £

Na szczęście Abisynia ma dużo przy ją-1 
ciot. Wszyscy bowiem są po jej stronicę 
i mówią, oraz w gazetach piszą:

„Nie można dopuścić, by jakiś kram 
podbijał inny tylko dlatego, że ten dragi] 
jest słaby i bezbronny! Nie wolno nrze-S 
levmć krwi w imię ohydnego imperjaliz-i 
mu! Wojna Włoch z Abisynia — to po-| 
prosta rozbój na gładkiej drodze! To po-l 
liczek wymierzony humanitaryzmowim 
f Sprawiedliwości, pisanej przez duże i 
.„S‘7 To jest to samo, co rozbiór PolskiB 
w XVIII wieka!“ — i tak dalej i dalej. J.

W imię więc przyjaźni dla AbisynjiB 
i iv imię umiłowanego pokoju rząd an-1 
gielski wydał zakaz wywozu brom do Abi-1 
synji, jak i do Wioch. \

Decyzja ta jest epokowa: . J
Świadczy bowiem, że jednak luazieB 

na ser jo myślą o zażegnaniu konUikti r| 
i o tem, by broń Boże Abisyńczycy meZ 
strzelali do Włochów, a Włosi do Abisvň-^
czyków. .. . ... k

W tych warunkach rzeczywiście Achj 
syńczycy nie będą strzelać do Włochów I 
bo nie będą mieli czem i z czego. Nato-1 
miast Włosi — będą.

Cudzej bowiem broń i amunicji nie po-\ 
t^zebują, gayż mają podos'atkiem wfas- j 
nej. j

Oczywiście, że na to nie będzie już] 
żadnej rady. j

Najwyżej będzie można powtórzyć zna-1 
ns przysłowie, że — wśród serdecznych j 
przyjaciół, psy zająca zjadły.

Niejaki A. s

7lotatki
z nauki i sztuki
.VIEDEŇSKI UCZONY ODKRYWA W UJW-i 
RZE NIEZNANE DZIEŁO WITA STWOSZA. I

W numerze drugim miesięcznika „Aj <ady‘‘j 
zamieszczono fjezwylćle interesujący list wyb't-1 
mego wiedeńskiego historyka sztuki Jr- *ss m- ^ 
g era, który pisze, że w jednej z głównych sal 
1 uwru oďrcryt środkową figure z ołtarza Wita! 
Stwosza, wykonanego w rok« 1503 dla kościo-l 
ła w Szwacu (Tyrol). Figura tć, oznaczona by-| 
ła w katalogach Luwru jako dzieło szkoły 8l-S 
żackiej. Dr. KissIŁnger stwierdza z całą sta-| 
jiowczością, że jest to dzieło Wita Stwosza. Fi-ł 
gura, znajdująca się w Luwrze, jest środkową! 
częścią ołtarza, który został zamówiony w dni 
,19 sierpnia 1503 r. do kościoła w Szwajcarn,1 
a następnie, jak tyle innych gotyckich ołtarzy! 
został usunięty i Iigury rozproszyły się po świę
cie. Dwie z nich odnalazł dr. Kisslinger przed 1 
Jólku laty w ga erji „Andrzeta Colli“ w „is-, 
ferucku, trzecią (środkową) odkrył obecnie w!
LU1Chařakterystycz!ne dla Wita Stwosza szcze-l 
góły techniczne wykluczają zdaniem dr I
Kisshugera - omyłkę .w rozpoznaniu. Figurai 
ta dos conale komponuje Się w watości ze zna- 
■nerni, znajdującymi się w lusbrucku, figuratnij 
pobocznemi. Zestawienie zresztą — jak chce* 
katalog Luwru - figury tej z figurami szhołjJ 
alzackie] z połowy XV wieku wskaiuje na zu ^ jiąłną rozbieżność stylów i technik, co wy uczaj 
należenie omawianej figury do tej szkoły. J 
Kisslinger nadesłał jednocześnie z listem zaję-fl 
cia fotograficzne odna.ezionych w Insbruc cu .z 
Luwrze rzeźb Wita Stwosza. Fotografje te za-l 
mieściły „Arkady“
POLONICA W ENCYKLOPćDJI WŁOSKIEJ. I

W pierwszych dniach Hpcs b. r. ukaże sięj 
26 tom wielkiej encyklopedji włoskiej. Tom tenJ 
zawierać będzie następujące pozycje, interesu-! 
jące bezpośrednio Polskę: 1) Pankiewicz Józei ; 
malarz, 2) Pasek Jan Chryz-rstom, 3) Pa.tftsi luj 
malarz, 4) Pawiiko wska-Jasnorzc wska MarjaJ 
poetka, 5) Pawlikowską rodziny 6), Perzyńskil 
WłocLimierŁ ' ' 2

Deficyt budżetowy w czerwcu
wynosi 36 miijonów

Deficyt budżetowy za miesiąc czerwiec wy I Dochody budżetowe w miesiącu czerwcu 
Inosi 36.1 milj. zł., czyli O 15.2 milj. żL więcej, I wynosiły 145.1 milj. zł., czyli wykazują zmmcj- 
laniżeli w miesiącu maju. I szenie w porównaniu do poprzedniego miesiąca

Warunki przyjęcia kandydatów
do gimnazjów zawodowych

Ministerstwo oświaty ogłosiło Instrukcje w 
sprawie przyjmowana kandydat« do pierw
szej klasy państwowych gimnazjów zawodo- 

[wych na rok szkolny 1935-6.
, Dla kandydatów pierwszej klasy do gimna
zjów mechanicznych i elektrycznych obowiązu- 

■ jj wiek conajmniej 14-tu lat, iednakże nie pize- 
Ikroczonych 17-tu lat. Dla kandydatów do gitn- 
, nazjów krawieckich i bieliźniarskich obowiązu
je conajmniei 14-ty rok, jednakże meprzekro- 
czenie 17-tego roku żyda.

Przygotowanie naukowe kandydatj winno 
I jdpowiadać zasadzie i wymaganiom stawianym 
w z okresní drugiego szczebla programowego

szkoły powszechnej przy ukończeniu 5-go od
działu 7-mio lub 6-klasowej publicznej szkoły 
powszechnej. Prawo pierwszeństwa przysługu
je dzieciom kawalerów Virtuti Mihtari, które 
zdały egzamin z wszystkich przedmiotów z 
wynikiem pomyślnym. — Bez egzaminów 
wstępnych mogą być przyjęci uczniowie z 
pierwszych klas podlegających likwidacji szkół, 
względnie wydziałów mechanicznych, elektrycz
nych, krawieckich, bieliżniarskich i handlowych, 
dóizy nie otrzymali promocji do klasy drugiej 
Taksa egzaminu wstępnego wynosi 5 zl., wpi
sów« 10 zł.

Przed nowelizacji! systemu
stasowania pozwoleń przyv ozu

Ministerstwo Skaťbu opracowuje obecnie 
I system zmiany stosowana pozwoleń przywozu.

Zgodnie z projektowaną nowelizacją, z 
I dniem 1 października r. b. nastąpić ma tego ro
dzaju zmiana, że iażd< pozwolenie służyć bę
dzie’ tyłki do jednej odprawy celnej, przyczcm 
urzędy celne nie będą honorowały odpisów po
zwoleń na prawo przywozu. System ten stoso
wać się będzie do pozwoleń z datą 1 paździer
nika i późniejszą. W związku z tem importerzy, 
zgłaszając obecnie podanie o przydział, zmu

szeni będą również do zgłaszan a ilości odcin
ków poz\. o*enia, stosownie do poszczególnych 
cdpraw celnych.

Równocześnie podkreślić należy, że ostatnio 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu wypisuje na 
pozwoleniach przywozu, niezależnie od urzędu 
odprawy celne! również urząd cel.iy graniczny, 
przez lrtóry wejść ma towar z zagranicy. W 
ten sposób praktyka Ministerstwa zobowiązuje 
importerów również do wskazywania wejścio
wego urzędu celnego.

"PRAWY SPOŁECZNE

instytucji ubezpieczeń społecznych
W Warszawie odbyło się posiedzenie l o- 

' misji -pecjalnej dla spraw finansowych, powola- 
j ej przeć prezesa Rady Ministrów dla zbadónia 
(stanu finansowego Instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych dla określenia ich polityki finansowej 
3 na przyszłość.

W posiedzeniu wziął udział minister opieki 
I społecznej p. Pacionkowski. Zebranie zagaił 
I prezes komisji dr. Gruber, wskazując, że komi- 
Isja ujęła swoje prace w czterech sprawozda-

n-ach. Zawierają one uwagi o polityce finanso
wej inst\ tucji ubezpieczeń społecznych, wy
tyczne ala lokat na przyszłość, uwzględniają 
rolę ubezpieczeń społecznych dla świata pracy 
w zakresie ogólnych możliwości naszego sy
stemu gospodarczego. Minister Paciorkowski 
oświadczył, że zalecenia komisji spotykały się 
z pozytywną oceną, przyczem przedstaw.! 
swoje uwagi na temat dalszych prac komisji.

ROBOU BILETY KOLEJOl
Robotnicze bilety tygodniowe, wprowadzo- 

5 re przez ministerstwo komunikacji na kolejach, 
[uprawniają do odbycia 7-miu przejazdów dwu- I stronnych za cenę 3-ech przejazdów jedno- 
[stronnych. Należy wyjaśnić, że bilety te ważne 
jsą nie w ciągu 7-miu dni od daty nabycia, lecz

od poniedziałku do najbliższej niedzieli włącz
nie.

Bilety te sprzedawane są codziennie w ka
sach kolejowych, albowiem przywiązana do 
nich zniżka sprawia, że nawet niezupełnie wy
korzystanie biletów wyipada częstokroć tamej, 
niż opłata normalna za przejazd.

W rtlsce
W ostatnich dniach czerwca b. r. odbył się 

j ,v Bydgoszczy wszechpolski zjazd inżyniera À 
[gazowników, wodociągowców i lnżynie.ów sa- 
.durnych. Wśród obrad, poświęcanych spra- 
[wom naukowym i zawodowym, poruszono w 
[jednym z odczytów sprawę b lieczeństwa 1 
[higjeny pracy w polskich zakłaoach wodoci 1- 
[gowych, kanalizacyjnych 1 .v gazowniach.

— Ochrona zdrowia i życia robotnika __
[mówił referent dr. Paluch, z ramienia Instytu- 
S lu Spraw Społecznych — jest zagadnieniem, 
móre łączy się ściśle z interesami gospodarcze- 
mi każdego warsztatu pracy Od stanu fizycz- 

' rego załogi zależy rentowność produkcji, naod- 
l - rót — każdy wypadek przy oracy 1 każda 
-horooa naraża praoO iawcę na stały. Polegają 
one nietylko na straconym czasie pracy, ale 
także na spadku wydajności i jakości oracy. 

ir.a stratach powstałych wskutek psucia nnrzr 
Idzi i materjałów produkcji ynp. w wypadkach 
•przy pracy), Uratach, wynikających z oas.ę- 
powania doświadczonych pracowników i.owj 
mi, przy szybkmi „obrocie" materjalem ludz
kim, wskutek chorób zawodowych i przed- 

; "'czesnego zużywania się człowieka.

Higjena praeu przynosi bezpośrednie zyski 
finansowe macodaw .'y. Należy wyrazić nadzie
ję — mówił referent — że wszystkie polskie 
zakłady ga; ośnieżę, wodociągowe 1 kanaliza
cyjne, spełniają**« tak doniosły rolę w postępie 
kultury zdrowo"/ej państwa, zorganizują na 
swym odcinku akcję higjeny 1 bezpieczeństwa 
pracy.

Na wystawie „Gaz i Woda", zorganizowa
nej z okazji Zjazdu, Instytut Spraw Społecz
nych w Warszawie przedstawił w szeregu fo
tomontaży i wykresów straty gospodarcze, ja
kie ponosi polskie gospodarstwo wskutek wy
padków przy pracy. Wynoszą one 250 miijo
nów zl. **ocznie. Cyłry te są Oparte na ostat
nich badaniach naukowych.

Gdyby l,czh_ wypadków przy pracy obni
żyć w Polscs tylko o 20% — czytamy na jed
nym wykresie — nożnaby za to wybudować: 
19.000 Izb mieszkalnych, jlbo 1.0C0 szkól po- 
wszechnych, albo 700 kilometrów szosy.

Daleko większe straty, choć niedające się 
ująć liczbowo — głosi inny napis — powoduje 
myt mała troska o należytą higjenę pracy.

NOTOWANIA GIEŁD3WE
NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY

■ z dnia 12 Lpca 1935 r.
Papiery państwowe:

3 proc. poź budowlana 43,00—43,25. 5 proc. 
I poż. konwersyjna 67,50, 68,00, 67,75. 6 proc. 
jgoż, dolarowa 83,13—83,25, 4 proc. goż. dolar

rowa 52,40. 7 pro . poż. srabCTzac, 36,73,
66,88, 67,00 drobne. i pól proc. L. Z. Ziem
skie Kredyt 48,75. Tendencja dla pożyczek 
mocniejsza, dla listów mejednoMa.

A kc] di
Bank Piuoki 90,oO, Węgiel .ll,75s Sfcairar

ö W.8 mUf zl. Wydatki budżetowe nafu*nta< 
wynoszą za miesiąc czerwiec 181.2 müj. zł., 
czyli zmniejszyły się w porównaniu z miesią
cem maiem o 1.6 milj. złotych.

Mieląc czerwiec należy do gorszych nve- 
sięcy pod względem budżetowym. W tym bo- 
w;er.: miesiącu niema płatności większych po
datków, aoehodv zaś z normalnych wpływów 
są w czerwcu, jak zwykle w okresie letnim, 
zmniejszone. Wzrost deficym tłumaczy się jed
nak również zmniejszenie™ się obrotów w 
przemyśle i handlu.

Stanika gospodarcza

Z PRZEMYŚLU AUTOMOBILOWEGO W 
POLSCE. Dnia 31 maja br. odbyło się walne 
zgromadzenie akcjonarjuszy Spółki Akcyjnej 
Dolska Fiait, na które,.' _ osta. c wiorao podwyż
szyć kapitał akcyjny do 1.000.000 zł. Bilans 
roku poprzedniego wykasuje stratę w wyso
kości 994.0CO zł., 00 było spowodowani ogól
nym "padikiem landilu samochodowego w Pol
sce, w ostatnich czasach. Przewidując popra
wę na rynku samochodowym w Polsce, która 
niewątpliwie, w raizie nadejścia sprzyjających 
okoťczzosci jak: zniżka cen samochodów, po
prava stanu dróg i zmiana naistaiw>ma władz 
skarbowych w stosunku do nabywców samo
chodów— nastąpić musi, walne zgromadzenia 
alkiýjnairjuszy postoinowiio pokryć straty za 
łata ubægh i podwoić kapital akcyjny .. W ten 
sposób dalszy rozwój Spółki tkcyjnej Polski 
Fsat, która będzne przedstaw cieterr jedynej pol
skiej fab yki sam ichcdów, P. Z. Inż., odgrywa 
don.,.iłującą rolę na rynku samochodowym w 
Polsce — jest całkowicie zapewniony.

WSTRZYMANiE EMIGRACJI DO BOLIWJI.
Boliwijskie wlaaze konsularne w Warsza

wie otrzymały telegraficzne zarządzenie i>dl 
swych władz centralnych, aby udz.tlaly wiz 
wjazdowych tylko emigrantom, posiadającym 
imienne wezwania, wydane przez boliwijskie 
ministerstwo wojny, lub spraw zagranicznych. 
Emigrantom, zamierzającym wyjechać do Boli- 
wji na podstawie kwot pokazowwh, wizy n:e 
będą wydawane.

SENAT GDAŃSKI ZNIÓSŁ PREMJE OD 
ŁADUNKÓW DREWNA. Z dniem 1 bm. serai 
gdański zniósł premje, wyołacane przy ładun
kach drewna iglastego w Gdańska. Premje te 
V'ynasiły 1.25 guldenów od standarta drewna i 
obowiązywały od końca r. 1933. Należy dodać, 
że fracht morski z Gdańska do Londynu, k+óry 
kalkulował się dotąd w wysokości 23 szy, n- 
gów za standart, wynosi obecnie 30 szylingów. 
W związku z tem w sferach drzewnych panuje 
przekonanie, że podwyższona ta stawka wobec 
zniesienia tremj utrzyma się co najwyżej do 
końca miesiąca* poczem spadnie ao 'poprzed
niego poziomu,

ROZWIĄZANIE UKŁADÓW KONWERSYJ. 
NYCH. Jaik wiadomo, układy konwersyjne, za
warte prze- dniem 1 grudnia 1934 r., między 
innemi zawierają warunek, iż mogą być roz
wiązane w przypadku nieuiszczema przez dłuż
ników jednej raty, natomiast układy obecn.e 
zawierane (po dii iu 30 listopada 1934 r.) prze
widują możność ich rozwiązywania dopie.u po 
nifcuiszczeniu przez dłużników dwuch rat. Bank 
Akceptacyjny stoi na stanowisku, że instytucje 
wierzycielskie nie powinny korzystać e upraw
nień, wynikających z dawnych układów i roz
wiązywać je dopiero w przypadkach, taedy 
dłużnicy nie wpłacą dwuch po sobie następu
jących rat lub nie uiszczą odsetek w dwucn po 
sobie następ/iących terminach. To wezwai/C 
L.anku Akcepłacyjnego ma pierwszorzędne zna
czenie dla rolnictva i należy mieć nadzieję, że 
instytucje wierzycielskie zastosują się do za
leceń Banku Akcaptacyjnego Niepłacenie rat 
przez rolników nie wynikłe bowiem ze złej woii, 
lec2 było całkowicie uwarunkowane obecną 
c:ęiką sytuacją rolnictwa.

chowtce 34,60—35,00. Habedbosch 36,50. Ten
dencja niejedncHita.

Dewiz»
ifflsbrdam 360,15, 361,05, 359,25. Benin 

212,90, 213,90, 211,90. Bruksela 89,25, 89,48, 
89,02. Londyn 26,21, 26,34, 26,08. Nowj Italic 
czek 5,28,875, 5,31,875, 5 25,875. Ncrwv łtrik 
kabel 5,29, 5,32, 5,26. Draga 22,08, 22,13, 22,03. 
Pary.. 34,98, 35,07, 34,89, Zuryijh 173,15, 
173,58, 172,72. Sztokholm 1135,20, 135,S\ 
101,55. TVłochy 43,60, 43,72, 43,18

Waluty:
Dolar prywaitay 526. Te,,den.c!ja tńe; éditait».

Potyczki Pojfkie w N«wym Jorku:
Pożyczka Dii louo wska 05,OC. Pożyczki

warsza(v.sk„ 73,875.

POZNAŃSKA Clttn.A 7ROÎOWA 
3 dnia 12 lipca 193S r.
Ceny parytet Poznali.

Żyto cena orjemacyjna 11 25—11.50. Psienl-a orle-ta- 
cytna 14-14.25. Jęczmień zimowy 12.5(1—13^5. Owies 14 
—14 50. beszta noterwań bez zm'iTiy. Usixisol :nic sipc- 
kejne

T -amzatele na cdmlemnycb •wa^imkach: tyta 73S ton. 
pstemki 342.5 tony, mak. iytme] 320,6 łani. maki psz-n- 
ncj 58,5 łomy, otrąb żytnie« 1S2.-5 tony, otrąb pszennych 
70 ton. owsa 30 ton. Jęczmienia 145 ton. grochu Folgern 
11) ton. łubinu niebieskiego 45 bon, żńtLgo 14 ton, nurty- 
«bu lnianego 32^ iornj.
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W niemieckich... mundurach
paradują oficerowie całego świata

Berlin, w lipcu.
Wiadomo, że Królestwem mody kobie

cej jest Paryż, a męskiej — Londyn. Wia
domo również jest, że Brzeziny łódzkie 
i Ozorków eksportują tanią konfekcję mę- 
«ką i do Paryża i do Londynu. Ale mało 
komu jest wiadomem, że moda wojskowa 
kwitnie w Berlinie.

Fakt sam dla siebie jest jednak zupeł
nie zrozumiały. Po stworzeniu przez Bis
marcka w Wersalu Drugiej Rzeszy, rozpo
czął s1? okres rosnącego militaryzmu nie
mieckiego, który doszedł do zenitu w cza
sie, gdy w Anglji zasiadł na tronie syn 
wielkiej Wiktorji, Edward VII, twórca „en
tente cordiale“, a nad Niemcami objął rzą
dy Wilhelm II. Wobec wielkiego zapo
trzebowania na mundury oficerskie i wo
bec wytworzenia się w N.einczech specjal
nej kasty oficerów, noszących głowy bar- 
dto wysoko i spoglądających na świat 
z reguły przez monokl, powstały szczegól
nie w Berlinie firmy krawieckie, które wy
specjalizowały się tak dalece w robocie 
mundurowej, że choć 00 wodnie armja nie
miecka zniknęła niemal, to jednaK firmy 
miały już wyrobioną markę i niewiele u- 
cierpiały przez Traktat Wersalski. Dziś 
nadszedł dla nich znów okres złoty.

łtewet... książę Waiji
Istnieje przy Friedrichstrasse taka nrma 

wrawiecka, bodaj że najznamienitsza, któ
rej archiwa mówią bardzo wiele. Ktoby 
bowiem pomyślał, że angielski „arbiter 
clegan darum“, następca tronu angielskie
go, książę Waiji, o ile swoje cywilne ubra
nia zamawia w Londynie, mundury jednak 
przed wojną zamawiał w Berlinie. Tak 
jednak było. Gdy na krótko przed wojną 
książę Waiji mianowany został szefem 
pułku dragonów gwardji, polecił wykt ra
nie swegc paradnego munduru firmie ber
lińskiej. W tym celu zjechała do Berlina 
nietylko specjalna misja, złożona 
z szatnych książęcych, ale także cfiicy, 
który byi — jak się to obecnie nazywa — 
manekinem. Wszystkie jego wymiary od
powiadały bowiem w zuoełności wymia
rom księcia i na nim odbywało się przy- 
nre.rzanie. »

Wysoko urodzeni klijeucl
Do klijentów firmy należeli dalej pie-. 

rylko wszyscy .znani wocizpyie nkmitccy 
z czasu wielkiej W'ojny z Hinderiburglem 
na czele, ale należą po dziś dzień armje 
całego niemal świata. Od Brazylii po Ka
nadę i od Norwegji przez Kapstadt do Ja- 
ponji — wszystkie armje zamawiały już 
w Berlinie.

Skromne ! wspaniałe
I co za rozmaitość przytem wszelkiego 

umundurowania. 1 co za możliwość stu- 
djów psychologicznych... Ot np. armje kra
jów północnych: uniformy oficerskie pro
ste, skromne, bez bzdób, bez barwnych ob- 
szywek. Na Bałkany wysyła się mundury 
tylko obficie szamerowane, z blyszczącemi 
akselbantami, ze sznurami etc. Zamówie
nie na uniformy dla gwardji przybocznej 
królowej Marji rumuńskiej zajęło dobrych 
kilka stron księgi zamówień... Złote hatty, 
szarfy, sznury, olbrzymie epolety, galowe 
uniformy dla ochmistrzów i mistrzów ce- 
remonji — to były detale, których prze
cież na jednej stronie zmieścić nie można 
było.

Ale największą barwność wykazują 
Jed uak uniformy armji połuaniowc-amery- 
Kańs ;ich. Akselbanty, jak talerze, a wiel
kość sznurów przypomina w zupełności... 
Ijany z nad Amazonki.

Berlin dostarcza uniformów dla wszyst
kich bez wyjątku armij południowo-ame
rykańskich. Oficerowie Boliwji i Paragwa
ju walczyli ze sobą w steapch Gran Chaco 
w uniformach, sprowadzanych z Berlina. 
Kadeci szkół oficerskich Brazylji. Koium- 
bji, Wenezueli, Chile i t. d. w Berlinie mają 
zamawiane mundury przez ministerstwa 
wojny swych krajów.

Ale to nie wszystko. Japoński dyplo
mata zostaje zaproszony na oficjalny 
obiad i na dwa dni przeu bankietem kon
statuje z rozpaczą, że berlińskie mole zdo
łały już nadgryźć jego uniform. Telefon 
do zakładu na Friedrictisrrasse. Za 10 mi
nut zjawia się wysłannik firmy, bierze 
miarę i za ć.va cni firma dostarcza dyplo
macie nowy uniform.

„Wysokogórska... marynarka“
Pozostają jeszcze zamówienia dla firm 

Kinematograficznych od Hollywood aż do 
Joinville. No, w tej Ładzinie panuje już 
zupełna anarchja. Nie dość bowiem, że fir
my kinematograficzne zamawiają uniformy 
armij już nieistniejąeycn, jak np. cisaipiń- 
skiej armji napoleońskiej, ale zamawiają

nawet dla... „wysokogórskiej... marynar

ki abisyńskiej“. Taka była fantazja jednej 
z wytwórni amerykańskimi. Szef firmy 
stwierdzi przedewszystkiem na mapie, że 
Abisynja nie posiada dostępu do morza, 
upewnił się u wysoko postawionych klijen
tów, że nie posiada również marynarki,

poczem powiadomił o tem wsrystklem wy
twórnie i poprosił o dalsze zlecenia. Za
mówienie zostało wprawdzie cofnięte, ale 
rzef oczekuje nowej niespodzianki, no prze
cież u tych Amerykanów wszystko jest 
możliwe — szczególni w filmie. L. H.

HOLLYWOOD, C/Y FLORYDA ?
Przemysł filmowy w Ameryce szuka nowej „stolicy

Wielki amerykański przemysł fi'rno- 
wy Przeżywający wraz z całym świa
tem silny kryzys ekonomiczny, czeka w 
najbliższej przyszłości poważna zmiana. 
Studja i gwiazdy filmowe, których sta
łą siedzibą było Hollywood, przenieść 
się mają na drugą stronę Stanów Zjed
noczonych, na Florydę. Ponieważ wraz 
z przeniesieniem wielkich wytwórni po
ciągnie na wschód kilkudziesięciotysięcz- 
na rzesza artystów, statystów, mecha
ników, dostawców i t. p. — wędrówka 
ta przypominać będzie stynną wędrów
kę Poszukiwaczy złota z roku 1898 r. 
Nadmierne obciążenia podatkowe, jakie 
rząd kalifornijski nałożył na Przemysł 
filmowy, skłoniły magnatów Filmowych 
do wyszukania sobie innej, tańszej 
stolicy.

»Ze wzg’çdu na kolosalne sumy, wy
dawane przez aktorów i administrację, 
oraz ogromny wz-ost zatrudnienia, któ
ry idzie w ślad za osiedleniem się wiel
kich wytwórni filmowych, władze stanu 
Floryda usiłują nakłonić przemysł filmo
wy do osieďenia się na Florydzie. Gwa
rantują one mieobciążanle ich «adnemi 
podatkami przemysłowemu przynajmniej 
w ciągu 50 lat, oraz zaweszenie wszel
kich podatljów indywidualnych wobec 
osób, zatrudnionych przy (produkcji ki
nowej. Nic więc dziwnego, że wytwór
nie filmowe, posiadające 40 miljo”ów 
funtów obrotu rocznie, przygotowują się 
do oeń#zczen:a Ka'ifornji.

„United Artist Corporation“ wybudo
wało już nawet w okolicy Miami nowe 
wspaniałe studja, magazyny, laboratoria

i t. p. Inna wytwórnia zaś instaluje się 
w Jacksonsville ma Florydzie. Istnieje 
również tendencja produkowania filmów 
w Nowym Jorku, a różnego rodzaju 
„tricki“ techniczne umożliwiają prawie 
całkowicie obywanie się bez pleinair‘ów.

Sądzi się naogół, iż Hollywood zosta
ło wybrane na stolicę filmu z racji swe
go idealnego klimatu. Historja kina wska
zuje jednak na zupełnie inne źródło tego 
wyboru. Przed wojną amerykański prze
mysł filmowy zaangażowany był w sze
reg procesów wewnętrznych o prawa 
Patentowe do eksploatacji aparatów i 
kamer kinowych. Aby móc w spokoju 
prowadzić swą produkcję, zdała od u- 
wagi urzędów patentowych, małe nieza
leżne towarzystwa filmowe wyruszyły 

na zaoFód, możliwie jaknajdalej .Nowe
go Jorku i najbliżej granicy meksykań
skiej, aby w- razie jakiegokolwiek zatar
gu patentowego przedstawienie produk
cji moglj szybko... przeskoczyć 
granicę. Teraz znowu zaczyna się dal
sza wędrówka Przemysłu, będącego trze
cim z izędu wielkim przemysłem ame
rykańskim.

Jak przewidują wszyscy, Hollywood 
stanie się niezadługo wspomnieniem, od- 
ległem przedmieściem Los Angeles bez 
indywidualnego oblicza. Stanie się opu
stoszałym terenem po za.nkn.ętei wy
stawie, cmentarzem po tysiącach efe
merycznych królów i królowych.

Tak zamknięty zostanie jeden z naj
bardziej bogatych i barwnyoh rozdzia
łów w historii kinematografii. M. R.

W dokach portu I uidyńsloego wybuchł w tych imacn olbrzymi pożar, Który doszczętni 
‘‘trawił u ietką fabrykę juty. 300 strażaków, kilkanaście «‘kawek motorowych po kilku ■ 

«»stu godzinnej pracy ratownicze» ooanowałr rozhukany żywioł.

MYSIM - .KRAU ŚWIATŁA“
Ekspedycja do źródeł „tajemnicy życia“

Do Berlina dotarły w tych dniach 
pierwsze wiadomości o pracy, podjętej 
przez niemiecką ekspedycję naukową 
wgiąb Afganistanu w poszukiwaniu 
praźródeł zboża. Centralne 
władze w Kabulu udzieliły ekspedycji 
memieck:ej zezwolenia na podróż do 
prowincji „Mu r y s t a n u“, zwanej 
również „K a f i r y s t a u“. Uzyska
nie tego zezwolenia nie było łatwe i wy
magało -zarówno interwencji przedsta
wicielstw niemieck ch w Indjach i w Af
ganistanie, jak i... protekcji. Po obu stro-

I
nach bowiem górskiego grzbietu Hindu
kusz mówi się wiele o ,,ś wietlanej 
krajni e“, o cudownych, tylko w baj
ce oglądanych dolinach, leżących na 
wschodnim stoku Hindukuszu, gdzie no
ga białego człowieka rzadko tylko doty
kała urodzajnej gleby.

Ze strony ekspedycji niemieckiej zło
żone zostało na piśmie oświadczeń e. że 
ekspedycja ma cele wyłącznie natkowe, 
botaniczne, że bada jedyn e pochodzenie 
zboża. Nawiałam dodać należy, że eks
pedycja doszła już w swych badaniach

GÁLMANIN
hPRPin SKIEGO1 1 jest mcoorowHYM Snoomu

! OO P96LCONOWAN/A Cl AZA, 
** SZCZEGÓLNOŚĆ* NÓG.

Mussofam wygłosił w Neapolu przed załadowa
niem wojsk v oskich, odcnodzących do Wscho- 
dniej Afryki, mowę, stojąc na lawecie działa)

do tych odległych czasów, gdy harde! 
zbożem, bardzo jeszcze wówczas rząd
kiem, był tern, czem dziś jest handel zło
tem i srebrem i gdy kupcy feniccy, za
puszczając się w da ekie krainy nietylko» 
drogami morskiemi, ale i lądowemi, zdo
łali wydrzeć pierwotnym ludom z głębi 
Azji tajemnicę uprawy zboża.

Jurysta n‘\ oznacza w językj 
Afganów „krainę ś w i a t I a“i 
Tam to udaje się obecnie ekspedycja nie
miecka. W dawnych czasach jednaki 
krainę tę zwano „K a f i r y s t a n“, 
czyli „k raina niewiernych'’. 

■ Słowem araeskiem „kalii“ zwali 
panujący mahometanie tych dziwnych 
mieszkańców owych dolin, którzy czcili 
swych własnych bogów. I.udność Mury 
stanu rozpada się na 8 plemion, ściśle z 
sobą spokrewnionych. Koligacje wyni
kły z tej naturalnej przyczyny, że dla u- 
niknięcia zaegenerowania rasy, rada na
czelników plemion wydala w odległych 
już czasach zakaz brania żon z tego sa
mego plemienia. Skutek był ten, że mło
dzieńcy, w razie odmowy, rabowali swo
je żony z innego plemienia. Wywiązy
wały się z tego procede-u nierzadko 
krwawe walki, które jednak umiano u- 
trzyimać w ramach pewnej rycerskości. 

I Ten stan rzeczy stworzył z czasem po
gmatwane nici ścisłego Pokrewieństwa 
i nie uchronił nielicznej stosunkowo ra
sy od pewnego «degenerowania, co 
wpływa obecnie na jej powolne wymie
ranie

Niemniej ciekawy — jak donosi eks
pedycja niemiecka — jest podział na ka
sty w łonie J:ej Przedziwnej rasy. Do kas* 
najwyższych należą „czarno oddziani“ 
i „biało oddziani“ patrycjusze. Najniżej 
stoi kasta niewolników, niemieszańców. 
reprezentujących Prawdopodobnie pier
wotnych mieszkańców tej krainy. Jasno
włosi i niebieskoocy przybysze z półno
cy stanowił; z całą pewnością rasę sil
niejszą, która owładnęła Kafirystanem. 
Kiedy i jaką drogą odbył sie ten pochód 
z północy na południe, stanowi dziś je
szcze zagadkę.

W wąskich dolinach Kafirystanu 
kwitnie uprawa pszenicy, jęczmienia i 
kukurydzy. W jaki sposlób uprawa tych 
zbóż dotarła do tej krainy? Ekspedycja 
niemiecka skłania się do przypuszcze
nia, że tu leży właśnie -p r a o 1 o z y 
zna zbóż a“, w którem — według 
miejscowych podań — zamknięta jest 
„tajemnica ży ci a“. Ale Kaf:ry- 
stan posiada nietylko tę jedną tajemnicę. 
Podobno bystre potoki górskie niosą 
również złoty piaseic i kto wie, czy nie 
dlatego właśnie krainę tę nazwano z 
biegiem wieków Murystanem, „k r a t* 
o ą ś w i a t ł a“. L. H.
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Dziś: Małgorzaty p.
■itro: Bonawentury 

Wschód słońca: g, 3 m. 30 
Zachód: g. 19 m. 53 
Długość dnia: g. 16 m. 23

PORZĄDEK ITABOŻEŃSTW
W koSclele »atedral'iym iw. piotra i Pawia w Katowicach 

Niedziel*. — Oodz. 6 za róże Fr-ar szię Sawową. 
guzami« OrahińsJta.

7.18 msza iw-
I do Op. r.sk. za roczne dzled« Nowak.
9 do Serca Pana Jezusa lako podzlękowamile.
10.30 msza 6w.
12 do Op. Bosk. za rodzin« Kampala i Prandzîodi.
14.30 Polska nieszpory.
16 Niemieckie rteszpary.

Egzaminy konkursowe
na politechnikę warszawską

W roku bieżącym talk, jalk i w latach utee- 
gtydi, pnzyjimowaint'ie sîmohaicizy tną <\iszyis..iCrle 
Wydziały Potteolmiki W ansziaiwskiiej odibywac 
etę będizcie na ffcordisittaiwilê wym'iKU effzaimi nów 
:c nlkwsowych, które się odbędą w czasie od 

23 do 27 winześma br. Podania o jrzyięce na
leży składać ,v SokiretenjiixvJ FoiitechiniSri w cza- 
tóe od 2 do 7 wnz-eáijňa br włącizmiie.

Aby umożĄak .lowoiwsrępuijącym _ grunitow- 
ne pnzy.gr .lowairtie się dio egziaimiinów, T-wo 
Bratniej Pomocy Studentów PoSitecbnikS War
szawskiej zorgamiizowaio wziorem lat. uixeglych 
epecjaJny Kun? Pnzygcitowawozy, którego pro
gram obejmuje całkowity zakres wymagać), Sta- 
r/iainycn przy egzaminie tanlkiuirsowtfpi n0 Pc" 
szczególnych Wydefatoch PoftiechrulWi Wan- 
sziaiws'rej Kurs rc^.pocizinfit się 16 s snipniia 
jrwać będzie do 21 wnześnna br. Zapjsy 

szczegółowe iinfwmaicje (zantëj^oowym listow
nie) w Kaneei'arid Kursu: Warszawa, id. Koszy
kowa 80, tel. 849-93.

Pielgrzymka do Lourdes
Stow. Polsko - Francuskie w Warsza- 

w,e organizuje w dniach od 5 do 24 sierp
nia pielgrzymkę do Lourdes na wielkie 
uroczystości Wniebowzięcia N. M. Paw. 
Program przewiduje również pobyt w We
necji. Nicei, Paryżu i Brukseli. Informa
cji udziela i zgłoszenia przvjmuje Sekre
tariat Stowarzyszenia w Warszawie, ul. 
Bracka 18.

Ziot K. S. M. w Bieruniu Starym
W nieazie’ç, 11 bm. odbędzie bu? w 

Bieruniu Starym wielki zJot KSM.o. Pro
gram zlotu jest nastęoujący: gooz. 9-ta 
rano zbiórka wszystkich orgamzacyj w 
sali p. Kocurkowej. godz. 10-ta: powitanie 
i uroczyste nabożeństwo, godz 12-ta: bieg 
îia przeîaj o nagrody« godz. 13-ta: przer- 
wa dbiadowa. god,. 15-ta: zawody^ spor
towe na boisku oraz godz. 18,30: akade
mia na sali.

Raid automobilowy
Onia 1 września br. organizuje Śląski 

Automobilkluo wielki rajd śląski, którego 
trasa obejmie teren przemysłowy Górnego 
Śląska oraz najpiękniejsze okolice Beski
dów śląskich. Trasa rajdu, wynosząca 0- 
koło 350 km. prowadzić bęazie z Kato*! 
przez Rybnik — granica — Pawłowice, 
Cieszyn, Wisła, KubalonKi i spowrotem 
przez Równicę. Bielsko, Pszczyna, Miko
łów, Nowy Bieruń, Siemianowice, Brzeziny, 
Chorzów, Katowice. Rajd wzbudza wielkie 
zainteresowanie wśród automobilisiow.

YHelka obtawa policyjna
W czwartek przeprowa.i/ii.i policja w 

Katowicach wielką obławę na placu Miar
ki. W wyniku obławy przytrzymano kilku
dziesięciu podejrzani -1. osobników. W 
pewnej chwili plac Miarki obstawiony zo
stał kordonem policji, przyczem równocze
śnie kilkunastu wywiadowców legitymo
wało podejrzane osoby. Ogółem odstawio
no do komisariatu llfi podejrzanych, po
między którymi znajduje się cały szereg 
osób, oddawna posftc wanych za najroz
maitsze przestępstwa.

fałszywe oskarżenie
Policja w Wielkich Hajdukach Przy- 

trzymała obywatelkę niemiecką, Manę 
Mastalerzównę, zarr.. stale w Bytomiu, 
która fałszywie oskarżyła jednego z po
sterunkowych policji z komisariatu poli
cji w Wielkich Hajdukach. M. twierdziła 
mianowicie swego czasu. że. Prz^wfa- 
jacy w poczekalni aworca w Wielkich 
Hajdukach policjant miał skraść jej 1°' 
rebkę. zawierającą 40 mrk. Przeprowa
dzone w tej sprawie dochodzenia wyka
zały jednak, że doniesienie to nie pole
gało na prawdzie, wobec czego Mastale
rzównę przytrzymano. W piątek odsta
wiono ją do sędziego śledczego, który 
zarządzi! osadzenie M. w więzieniu.

Z sati sądowej

Pomysłowa żona przemytnika
Ubezpieczyła go na życie i bezprawnie pobrała premję

Przed sądem ławniczym w Zabrzu od
powiadała w czwartek niejaka Juija Siko- 
rowa z Zabrza, oskarżona o sfałszowanie 
dokumentu oraz oszustwo ubezpieczenio
we.

Sikorowa mianowicie, wyszedłszy za- 
mąż za znanego przemytnika, zamieszka
łego na terenie województwa śląskiego, 
ubezpieczyła go w niemieckiem T-wie

U kobiet w dąży i młodych matek stostrw ; 
nie naturalnej wody gorzkiej Franc&yta-Jóitia 
wzmacnia rawjdlowost funkcji żoiąuba i ki
szek. Polecana "irzez Waanzy.

1'bej p. na wypadek ômîerci na kwotę 2.000 
marek i po pewnym czasie zawiadomiła 
Towarzystwo, że mąż jej zmarł.

Na podstawie sfałszowanego dokumen
tu śmierci Sikorowa starała się w Towa
rzystwie o uzyskanie premji ubezpieczenio
wej, sprawa jednak wydała się dopiero 
po wypłaceniu premji i Sikorowa stanęła 
przed sądem, który skaza? ją na 6 miesię
cy więzienia, 3.000 marek grzywny oraz 
1.500 marek odszkodowania ze względu na 
to, że Sikorowa odebraną premję przemy
ciła do Polski i wręczyła mężowi.

Powstańcy śląscy miedzy soba
interesujący proces w unorzowie

Przed Sądem Grodzkim w Chorzowie 
toczyła się ciekawa rozprawa. Na ławie 
oskarżonych zasiadł członek zarządu 
Związku Powstańców Śląskich w Cho
rzowie, Józef Ferda, oskarżony o znie
sławienie mnego członka zarzadu. W 
dniu 17 marca br. odbywało się zebranie 
członków Zw. Powstańców Si., przy
czem w toku obrad zabrał głos osk. Fer
da, oświadczając, że w miejscowej gru
pie tiiajduia się członkowie, którzy po- 
zatem należą do „Volksbundu“, przyczem 
wskazał na znajdującego sie na zebra

niu członka zarządu, Romana L/ekałę z 
Chorzowa.

Czekała czując się tern dotkniętym, 
zaskarżył Ferdę do sądu. Na rozprawie 
osk. Ferda nie przyznał się do winy, 
twie-dząc, iž może każdej chwili udo
wodnić, że to oskarżyciel pry watny należał 
00 organizacji niemieckiej. Ponieważ za
szła potrzeba Przesłuchania dalszych 
świadków, sąd rozprawę odroczył. Ze 
względu na osoby, jakie występują w 
tym procesie, sprawa budzi wielkie za
interesowanie.

MYDŁO i KREM
MYDŁO HERBA oczyszcza skóręj 
z różnych nieczystości jak np.1 
PIEGÓW, WYPRYSKÓW, WĄGRÓW ITR 
KREM HERBA ODŚWIEŻA | UDEUKATNIA CERt<

i pelację. Przewodniczył rozprawie sę
dzia S. O., dr. Janicki.

Jest to już trzeci wypadek skazania 
redaktora odp. „Polonii“ za obrazę kanc
lerza Rzeszy, Adolfa Hitlera.

Wyroków nie wolna krytykować i 
dlatego też wstrzymujemy się od ko
mentarzy. Od tych wyroków wniesiona 
została jednak apelacja i niewątpliwie 
sprawy te znajdą się przed Sądem Nar 
wyższym, który rozstrzygnie o zaistnie
niu karygodności. (h)

Szofer skazany na 3 lata więzienia
za przejechanie człowieka na śmierć

W czwartek przed sądem ławniczym w 
Prudniku, na Śląsku niemieckim, odpowia
dał szofer, Paweł Hahn z Głogówka, o- 
skarżony o lekkomyślne spowodowanie wy
padku samochdo vego i przejechanie na 
śmierć robotnika, Maksymiliana Schneide
ra z Prudnika. Szofer, który krytycznego 
dnia by! pijany, po wypadku odjechał sa
mochodem do Głogówka, nie troszcząc się 
o ofiarę katastrofy .

Sąd po przesłuchania świadków skazał 
szofera na trzy lata i miesiąc więzienia. 
Ponadto sąo skazał niejakiego Gebiilua na 
trzy miesiące więzienia za wprowadzenie 
władz w błąd. Mianowicie G., przesłuchany 
w tej sprawie na policji, zeznał, że szofer 
Hahn nie spowodował wypadku i, że był 
wtenczas trzeźwy.

Wyrafinowany oszust Kowalczyk
skazany na 2 lata wiezienia

Przed Sąaem Okręgowym w Kato
wicach toczyła się w Piątek rozprawa 
karna, przeciwko wyrafinowanemu oszu
stowi, Leoi owy Kowalczykowi, pochor 
Jzącemu z Chropaczpwa, w pow. święto- 
chłowickim, a obecnie przebywającemu 
w więzieniu.

Według aktu oskarżenia Kowalczyk 
pojawił się na terenie Katowic i okolicy, 
gdzie odwiedzał wybitnych obywateli, 
przedstawiając się jako „delegat Związ
ku Powstańców Śląskich“, lub innych 
organizacyj i prosił o złożenie datku na 
cele tych orga.Yzacyj. Kowalczyk posu
wał się nawet do tego stopnia, że zwra
cał się do bardzo [.oważnych osobistości, 
m. in. przybył on do Prezydenta Komisji

Mieszanej, Calondera, wyłudzając od 
ntegc poważniejszą sumę. Również i se
kretarz prezydenta padł ofiarą wyrafi
nowanego oszusta.

W toku dochodzeń« stwierdzono, że 
Kowalczyk zdołał poszkodować ogółem 
39 osób 1 to na oowazmejsze sumy

Na rozprawie oskarżony przyznał się 
do winy, twierdząc, 'ż. przestępstwa do
puści! się z nędzy. Sąd przesłucha! na
stępnie cały szereg świadków, spośród 
poszkodowanych, któizy silnie obciążyli 
Kowalczyka. Po naradzie sąd skazał Ko
walczyka na 2 lata więzienia. Po rozpra
wie Kowalczyk odstawiony został na
tychmiast do więzienia.

Jeszcze jeden miesiąc V *
za ohraze Hitlera

Dnia 30 stycznia br. na łamach „Polo- 
niiř ukazał się artykuł wstępny, zatytu
łowany „Carin Goering1 — Mroki psy
chologii hitlerowskiej“, traktujący o me
todach wpajania w młodzież niemiecką 

I ducha hitlerowskiego przy pomocy ksią
żek, wydawanych młodzitży szkolnej w 
Niemczech. W artykule tym wspomina
liśmy również o wypadkach rozstrzeli
wania przeciwniKÓw hitleryzmu. Pewne 
ustępy tegoż artykułu nie spodobały się 
tut. władzy j sędzia Sądu Grodzkiego, p. 
PrZyby sławski, zarządził kondskatę
wspomnianego artykułu, dopatrując sie 
w nim znamion przestępstwa, a miano
wicie zniewagi kamcierzą Rzeszy, Hitle
ra.

V/ dniu 12 bm. sprawa ta oparła się 
o Sąd Okręgowy w Katowicach, przed 
którv pociągnięty został red. odp. „Polo
nii“, P. Pustelnik dc odpowiedzialności- 
Na wniosek oskaiżonego sąd przeczytał

I
 skonfiskowany ustęp artykułu, który 
brzmi następująco:

„Te frazesy, które mają pozory świę
tu naiwności, lecz nie są przez to mniej

kłamliwe, są częścią tej samej ideoi^gj, 
która pozwala Hitlerowi kazać zabijać 
bez sądu setki, którzy mu się nie podo
bali i która pozwala Goenngowi na „roz
szerzenie swojej myśli“ przez posianie 
na rozstrzelanie kilku tuzinów przeciw
ników więcej“.

Oskarżony p. Pustelnik do winy nie 
poczuwał się, twierdząc, że poaane w 
skonfiskowanym ustępie szczegóły, są 
powszechnie znane i polegają na praw
dzie. Wskazał pozatem na okoliczność, 
że po myśli par. 2 art. 255 k. k. nie ma 
przestępstwa, o He zarzut jest prawdzi
wy. co w danym wypadku zachodzi. 
Wkoúcu P. Pustelnik podniósł, iż wia
domości prawdziwe wolno mu ogłaszać, 
tern więcej, że działał w obronie intere
su Dubiicznego.

Sąd nie przychyli! się ieanak do wy
wodów oskarżonego i skaza! go na jed-n 
miesiąc aresztu bez zawieszenia, oraz 
na ponoszenie kosztów sądowych, juk 
również zatwierdził konfiskatę wyżej 
wymienionego artykułu. Natychmiast pn 
ogłoszean wyroku, p. Pustelnik zeiOsU

Krwawa zabaw»
W listopadzie ub. toku odbywała się w 

Ruptawie, pow. Rybnik, zabawa weselna, 
podczas której zraniono nożeir 1 sztache
tami niejakiego Ryszarda jębalskiego. W 
wyniku przeprowadzonych dochoazon ts- 
stalono jako sprawców napadu Romana 
C., Jana N. i Pawła F., którzy zasiedli w 
ub. czwartek na ławie oskarżonsch Są
du Grodzkiego w Rybniku. Po wysłucha
niu zeznań szeregu świadków, sąd ogło
sił wyrok, mocą którego C. i F. skazani 
zostali po 6 miesięcy wiezienia z zawie
szeniem kary na 2 lata. N. natomiast zo
stał zwolniony od viny i Kary spowocu 
braKu dowodów, (r)

OurMzii konia o 5 lat
Zamieszkały w Gierałtowicach, w pow. 

rybnickiem, handlarz koni, Stefan M., za
mierzał w sierpniu ub. roku spr-edać kor 
nia. Dla osiągnięcia większej ceny prze
pisał M. w książeczce ewidencyjnej konia 
datę 1921 > roku na 1925 rok. W związku 
z tem M. zasiadł w ub. czwartek na ła
wie oskarżonych przeć Saaem Karnym W 
Rybniku. Oskarżony do winy się nie po* 
czuwał i kategorycznie przeczył, jakoby 
był się dopuścił sfałszowania dokumentu. 
M obciążył jednak poprzedni właściciel 
konia, niejaki Wilhelm Klose, który stwier
dził, że w książeczce figurowała data s 
1920 roku. Sąd po naradzie skazał han
dlarza na 6 miesięcy wiezienia (ri

Ostrożnie z bronią!
W dniu 23 czerwca ab. roku bawili s!e 

naładowaną fuzją dwaj przyjaciele, Alojzy 
Zając i Alfred Szkatuła z Pop'elr 
wa. W pewnej chwili Szkatuła odbierając 
broń, spowodował wystrzał i padł na miej
scu trupem. Zając odbywający ooeciie 
służbę wojskową, zasiadł onegdaj na ła
wie oskarżonych przed sądem w Rybninu, 
oskarżony o spowodowanie śmierci Szka
tuły. Sąd po zapoznaniu się z całokształ
tem sprawy skazał Zająca na 8 miesięcy 
wiezienia, zawieszając warunkowo wyko
nanie kary na 3 lata. (r)

Junacy przed sauen
Jak już donosiliśmy, w ostatnim czasie 

zauważono masową ucieczkę młodzieży 
z Ochotniczych Drużyn Robotniczych, co 
szczególnie można było zauważyć w dru
żynach nc terenie pow. Pszczyńskiego, 
Powodem tych acicczeK mają być rzeko
mo nieodpowiednie warunki, w jakich 
znajdtją się junacy -w drużynach.

Echem tych licznych ucieczek są Ucz* 
ne rozprawy karne, toczące się przed są
dami. Podobna rozprawa odbyła się 
przed Sądem Grodzkim w Pszczynie, 
gdzie na ławie oskarżonych zasiadło kil' 
kanastu młodzieńców, którzy przeojwaU 
w Ochotniczej Drużynie Robotniczej w 
Łące, w pow. pszczyńskim. Byli oni oskar
żeni o kradzież różnych przedmiotów. Po 
przeprowadzonej rozprawie sąd skazał ••- 
skarżonych na kary pieniężne lub aresztu.
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4 - letniego towarzysza zabawy wtrącili
do stawu, w którym utonął

starszych, wypadku tego nie zauważono • wie poszukiwania. Zaalarmowana kolum- 
odrazu. Toteż dopiero po pewnym czasie I na sanitarna z Opola wyłowiła zwłoki do- 
dowiedziano się o tern i wszczęto w sta-1 piero po pewnym czasie.

Młodzież pola z Saska (»polskiego
w Katowicach w drodze do Warsrawy

vV Groszowicach, w pow. opolskim, 
zabawiała się w czwartek popołudniu gro
mada dzieci nad brzegiem stav/u miejsco
wego. Podczas zabawy jeden z uczestni
ków jej wtrącił przy pomocy innych ró
wieśników z*, żartów 4-Ietniego towarzy
sza zabawy, Witollę, do wody, poczem 
wszystkie dzieci zbiegły. Dziecko wobec 
braku jakiejkolwiek pomocy natychmiast 
poszło na dno i utonęło.

Ponieważ dzieci nie zawiadomiły o tern

Sternika Śląska
‘ — DO SPAŁY. W dni« 12 hm. o godz. 18 

wj jechała do Spały na jubileuszowy zlot Har- 
certwa Polskiego wycieczka reprezentantów 
zarządu oddziału śląskiego w liczbie 40 osob. 
W wycieczce tej biorą udział prezesi Kót 
Przjjjaciół Harcerstwa ua Śląsku w osobach 
przedstawicieli urzędów państprowyeh, prze
mysłu, świata lekarskiego, nauczycielstwa itD.

— DYŻUR LEKARSKI W KATOWICaCH
e ramienia Ogólno-Miejscowej Ka?” Cliori ch 
na miasto Katowice, w niedziele, dnia 14 btn. 
pełnią: dr. Barański. Katowice, ul. Wojewódz
ka 28 i dr. Boniarczyk, Katowice, ul. Kościu
szki 23.

— KOIONJE LFCZNÍCZE POLSKIEGO 
CZERWONEGO KRZYŻA. W irode, dnia 7 
bm. wysyła Polski Oz ery on y Rrarż na Ślą
sku 130 dzieci de kolonii lecznicza w Rmbce- 
Zdroju. Dzieci, które otrzymały seeciakie ea- 
w'iadomien.a, zbierają się w Katów'ca ch w 
biurze Czerwonego Krzyża, przy ul. Andrzeja 
nr. 9 o ogdz. 10 przcdpoludn.em.

— ZEBR AKIE CZELADNIKÓW PuLSKICH
odbędzie s.ę w Katowicach w niedzielę, dria 
14 bm. o godz. 10 w gmachu Izby Rzemieślni
czej, przy Płaca Wolności 12.

— ŚMIERĆ CYGANA. Dnia 10 bm. wie
czorem w obozie cygańskim w lesle Szadoka 
w Ligocie, zmarł nagle cygar Jan Siwak, żo
naty, z zawodu muzyk. Zwłoki przewieziono 
do kostnicy szpitala miejskiego w Katowicach 
Jo dys jozy cii władz sądo wych.

— DYŻUR LEKARSKI W CHORZOWIE
dla członków Kaisy Chorych w dniu 14 bm. 
psinić będą: dr. Hadamk. Chorzów I., ulica 
Wolności 47 i dr. Lex, Chorzów III, ul. Ko
ścielna 1. Dyżur trwać bedzie od soboty', do. 
13 bm. godz 12, Jo por.iedzatku. dnia 15 bm. 
godz. 8 fajro.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Dnia II 
bm. popołudniu w czasie zrywania kwiatu li
powego na cmentarzu w Miehałkowicach, 
spadł z drzewa 1 Hebli Jerzy Winkler z Mi
chałkowie. ul. Stawowa 6 i doznał wstrząsu 
mózgu. W stanie nieprzytomnym przewiezio
no go do szp.tala Spółki Brackiej w Siemia
nowicach.

— Z URLOPU NA URLOP. Zarząd Pań
stwowej Fabryki Zw. Azat. w Chorzowie, we- 
zwał ponownie do pracy 400 robotników, któ
rzy przebywali na 3-mieslęcznym urlop e tnr 
nnsowym. Z drugiej strony donoszą nam, iż 
wskutek nagromadzenia większych eapasów, 
unieruchomiony został jeden piec. wobec cze
go wysłano 50 robotników irá urlop tur noso
wy.

— WYPADKI PODCZ \S PRACY. — W
czwartek podczas załadowywania wielkiego 
bloku żelaznego w hucie ,.Pokój“ w Noyym 
Bytomiu pokaleczony został w nogę Piotr 
Rychlik. Rannego odstawiono do lecznicy. 
Również na terenie Piotrow.ckiej Fabryki 
Maszyn w Piotrowicaąch, w czasie pracy rati- 
liy został 2l-letni Karol Mazotika. którego od
stawiono Jo zakładu św. Józefa w Mikołowie.

— NIE MA DOWODÓW. Jak już donosi- 
ł urny, jednej z ostatnich nocy nieznani osob
nicy zniszczyli częściowo pomnik Powstań
ców w Kostuclmie, w pow. pszczyńskim. Jako 
podejnzanych o ten czym policja przytrzyma
ła niejakich: Szeligę. (Jlimosa i Tworuszkę z 
Kostuchny, których dniu następnego odstawio
no do dyspozycji Sądu Grodzkiego w Mucoło- 
wie. Sądź a śledczy po przesłuchaniu zwolnił 
wszystkich trzech, albowiem nie można było 
™ udowodnić tego czynu.

W dniu 12 bm. w godzinach południo
wych pociągami z Bytomia, Zabrza, Raci
borza i Opola przybyły do Katowic grupy 
delegatów Związku Młodzieży Polskiej ze 
śląska Opolskiego w liczbie około 840 0- 
sób. Na dworcu powitali młodzież imieniem 
miasta prezydent miasta dr. Kocur oraz 
imieniem rady miejskiej prezes Piechulek.

Wysiadająca z pociągu młodzież powi-

Między Antonim Duszkiem, zanreszkałj m na 
Kazimierzu a Leopoldem Jagiełłą, jego krew
nym, zamieszkałym na kolom! „Feliks“, istma* 
od dłuższego czasu zatarg na tle podziału ma
jątku.

W ub. czwartek obaj antagoniści spotkali, się 
przypadkowo w Porąbce i wówczas wynik,A 
n«ędzy nimi sprzeczka-

Przytrzymanie zbiega z zagranicy
W dniu 10 bm. przytrzymano w Ja

strzębiu Zdroju niejakiego Ernesta Ligoc
kiego z Skrzeczonia, pow. Frysztat (Cze
chosłowacja), który nielegalnie przekro
czył granice panstwowa do Polski w o- 
kolicy Ustronia. L. nie posiadał żadnych 
dokumentów i twierdzi, że jest absolwen
tem Seminarium Nauczycielskiego w O- 
strawie. Odstawiono go do dyspozycji 
Sądu Grodzkiego w Wodzisiawiu-

Nieszezęśliwy wypadek w maglu
Onegdaj wydarzy! s*ę iićfeszczęśiiiwy wypa

dek v ma^-lu eiektrj ranym, przy ulicy Kaüskicj 
or. 23 w Sosnowcu. ... .

Maino wieże 43-Ietnia Helena Nazunelc (Bar
bary 6), wskutek własnej nieuwag- została ude- 
■zona korbą. . „ „ ' r

Uderzenie by to tok .silne, ze Is-izinkcrwa ao
znała złamania prawej ręki

Obarę własnej nieoBtożności przewieziono 
do szp;,tala miejskiego.

Cofnięcie redukcyj w fabryce 
„B-ci Polok“

Fabryka B-ci Pot.uk w Będzinie post arowaa 
cWOtać ostatnio z piracy pewną E.zbę rcbdtm- 
ków oraz wysłać na urlopy lurnusowe.

Robotnicy zwrócili się w tej sprawie o 
terwenicię do inspekt tn pracy, «»skutek czego 
odbyła się wczoraj konferencja.

Po omówieniu sprawy przedstawiciel fabryki 
zobowiązali się cofnąc reaukuje, a jedynie wy
siać roi: »tuJków na dwimfesięczne urlopy tuir- 
nusowe.

węgiel z biedaszybów
Sąd Najwyższy V'ydal doniosłe orzeczenie, 

na mocy którego kupujący węgiel, wydobyty z 
bi idaszybów, traktowai „ będą na równi z pase
rami.

Wczoraj Sąd Okręguwy po raz pierwszy 
wzorował się na orzeczeni« Sąd. Najwyższego 
i Kazał na grzywnę Boleslav a Dybowskiego z 
Grodźca i Ernesta Janusa z Piekar, za kupno te
go rodzaju węgla.

Konferencja
w sprawie „Strzemieszyc“

Wczoraj odb> ia się w inspektoracie pracy w 
Sosnowcu Konferencja w sprawie zawarcia unio- 
ww zbiorowej w zakładach przemysłowych 
„Strzemieszyce“. Na konferencj: podpisano umo
wę na czas nieograniczony z 2 tygodniowun

tała ustawiona na dworcu orkiestra poli
cyjna hymnem państwowym. Na peronie 
przygotowano dla młodzieży śniadanie. O 
godz. 13.54 cała wycieczka odjechała po
ciągiem zbiorowym do Warszawy na zlot 
młodzieży polskiej z zagranicy. Wyciecz
kę prowadzi z ramienia Związku Młouzie- 
ży Polskiej w Niemczech p. Tabernacki,

Wkrótce sprzeczka zamieniła w bójkę, 
podczas której Jagiełło wyciągną! t kieszeni nuż 
i zadał nim kilim ran f jszkowi.

Pokłutego nożem Duszka przewieziono w 
stanie groźnym do szpitala powiatowego w Bę
dzinie.

Jagiełło został aresztowany i przekazany do 
dyspozycji władz sadowych

wymówieniem. Między in nem i umowa przewidu
je podwyżkę zarobków robotniczych od 10— 
ió procent.

Życie orpizacpe
• Z RUCHU KAT. TOW. POLEK.
Maclelkowlce: eehrar'e 14 bm. o gode. 17 a j>.

Sfriiodku.
• stow. B. Urzędników policji gór.\. Si \-

SKA.
W soboCs. Alla 13 bm. O *ooz. ?0-łel Oiłbędac sic w 

lokalu p. PoipioJka przy uHcy M!kcIowsk ?] v Katowi
cach aehijuûe Kota. Ogćtoy Zlani oiHjętoe się dma M 
b. m.

fXeaív,
Čsfaada i &vum

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
KATOWICE. Capitol: „Algo" (CzfowJek iwach świa

tów). Casino: „Mężczyźni w niebezpiecznym wieku“.
Colosseum: FKp i Fla-p w tilinie „Żona * ^slcszwiia“. 
RIalto: „Rumba“. Union: „Pat I Patach-on Jako Jazzbaa- 
dziścń“. Dubina: „Ty moie manzemie“ i „Bez henoru”.

SIEMIANOWICE. Kameralne: „Sobowtór królewski“.
MYSŁOWICE. Odeon: „Zmiana »erc“ I „W SO minut 

dooŁofa iwiata“. Helios: „Kqpenie stzataina“ ,t . Dziewczę 
z krainy burs”.

CHORZÓW I. Apollo: „Teras I zawsze" f ..Pozwól 
sîç kochać“. Colosseum: „Wszyscy ludzie sa wrogami" 
«»■IZ-ga Ulica“ i „Dla Ciebie Śpiewam“.

RUDA. Apollo: „Jaka enrle pragniesz" oraz „FHp I 
Flap wrogowie małżeństwa".

MIKOŁÓW. Adria: „1000 I dmga noc" f „Figle ioi- 
rlerski*“.

CHROPACZÓW. Metropolis: Z powodu reaowacjl
lamkuîçte.

TARN. GÓRY. Vowoéd: .^Czarny koť' 1 „Zemsta In- 
djan“ od 12 do 15 b-m

LUBLINIEC. Apollo: „Viva Villa".
RYBNIK. Pałac: „Noc na Transatlantyku" i „Tygoi- 

ffiiU".
KOPALNIA EMA. Helios: ,^Ioc mnoSci“ I .J)c»lTia 

trwogi“.
KNURÓW. Slqskte: „Pat 1 Pafcachon Jako Jaï»baodzî,> 

îc!" I ..Nadia".
ŚWIĘTOCHŁOWICE. Colosseum: «.Córka generała 

Pankratowa“ I „Dziewczę z gór".
NOWA WIES. Europ*: „Jej królewska moSć" 1 „Don 

Kichot"
SZARLEJ. Apollo: „Sprytna dziewczyna" i „Dzieje 

mechu“
RADZIONKÓW. Apollo: „Królewski kochanek" I „W 

niewoli dżungli".

JCcMtika Zaąlę&iawska
— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK P ZA

ŻERA ,JiA GAPĘ“. Do pędzącego pociągu ten 
war,owego w okolicy stacji kolejowej Mysz-1 
ków. usiłował wskoczyć 22-letni Henryk Ciao- 
ciara, zam. w Raków e pod Częstochową. Skok 
do pociągu był jednak tak niefortunny, że C 
dostał się pod koła pociągu. Po k iku godzi-« 
■nach eoaleziono go nieprzytomnego na tores! 
kolebwi-Tn z odcięta prawą rogą poniżej ko-> 
lana. Ofiarę własnej nieostrożności odstawio* 
no do szo'tala Ubeznieczdlni w Zawierciu.

— BEZROBOTNI Z ZAWIERCIA OTRZY
MALI ZAPOMOGI ŻYWNOŚCIOWE. 11 bm, 
Miejski Komitet Funduszu Pracy w Zawierciu 
wydał capomogi żywnościowe becTobotnym, 
za miesiąc czerwiec br. Należy podkreślić du
że eddowolenie bezrobotnych z otrzymam] 
maki żytmej, której dostarczy* jeden z kup
ców chrzeŚL jańskich z Zawiercia.

— PRZYJĘCIE NA ROBOTY MILJSKI2 
W ZAWIERCIU. Ekspozytura Wojew. Biura 
Funduszu Pracy w Zawierciu, zaeośredniczy- 
la do pTacy 50 roDotników na roboty miej
skie. Obecnie zatrudnia sie 1490 robotników 
na robotach, iinansowanych przez Fundusz 
Pracy.

— Z WAUNEGO ZEBRANIA OCHOTNI
CZEJ STRAŻY POŻARNEJ W OGPODZIEŇ- 
CU. Pod przewodnictwem p. Anti niego Bi y* 
dako, odbyło się wrlne zebraiiit < chotniczel 
straży ,pożarnej w OgroJ-zieńcu, Po złożeniu 
sprawozdań, postanowiono zorganizować prizv 
straży oJdział .^sam'urytanek“, składający się 
z ló osób. Wybrano nowy zarząd: prezes 
Stan,sław Lipka ponownie, komendant Fr. 
Bieuak, zast. Edward Lipczyński. sekreta« 
Wiktor Pinkowski, skarbnik Wincenty Pilar- 
ski. gospedar- WJ. Gajda i inni.

— WYJAŚNIENIE UBEZPIECZALNI SPO
ŁECZNEJ W SOSNOWCU. W dn u 27 ub. m. 
umieściliśmy notatkę o tragicznej śmierci 
Teoi la Znaj,kiewi,cza- robotuika w stalowni 
Woźniaków w Sosnowcu, zaopatrzoną w ko
mentarz, stwierdzający niedbalstwo Ubezpro- 
czal.ti Społecznej w Sosnowcu przez przysła
nie pomocy lekarsk.ej dopiero p ' upłyoyie 
trzech kwadransów po wypadku. W zw.ązka 
z tern UbtiZp eczai,nia Społeczna w Sosnowcu, 
wyjaśnia, że Pogotowie iek. U. S. otrzymało 
wiadomość a godz. 8 min. 20. a lekarz dyżu
rujący dr. Tuora przybił na mieisce wypad
ku o godz. 8.40, czyli w 20 minut Pozatem 
U. S wyjaśnia, że nie ma ustawowego obo
wiązku organizowania pierwszej pomocy w 
nagłych wypadkach na terenie warsztatu pra* 
cy.

— W SOSNOWCU UTWORZONA BEDZIE 
MIEJSKA KASA KOMUNALNA. Oregda; cd- 
byito się po,si edzenia Rady Miejskiej Sosnow
ca. Powzięto uchwale otwarć,n M.ejsklej Ka
sy Komunainej tn. Sosnowca, oraz wstawienia 
do budżetu kwoty 60 tys. el., •>-- -^ircz" ’ ej 
bá kapitał -akiadow/ Kasy.

— USTALENIE TOŻSAMOŚCI OSOBY WI
SIELCA. Jak donieśliśmy przed paru dniami, w 
lesie kolo kolonji „Niepschlo“ w Łagszy zna
leziono zwłoki nieznanego wisielca. Jak się obec
nie okazało, sair.ocójcą był 63-letn. Jan Kukuł
ka, mieszuaniec Będzina, zredukowany robotnuc 
kopalni „Czeladź“. Przj czyną samobójstwa był 
brak pracy i środków utrzymania.

JCcomka Olkuska
— PO 1 RLOPIE. St. instruktor pożarn. pow. 

olkuskiego, p. N. Kalkowsk. po powrocie z kur
su pożarniczego w Łodzi, objął z dniem wczo
rajszym urzędowanie.

— DRUŻYNA RATOWNICZA P. C. K. W 
WOLBROMIU. W dn. 11 bm. wieczorem został 
zakończony w Wolbromiu kurs ochotniczej dru
żyny ratowniczej P. C. K. w obecności delegata 
oicr. zarządu P. C. K. p. Nagórka z Krakowy 
Kms w Wolbromiu prowadzili: pp. dr. Ocepi, 
dr. Szczechura. dr. Ajsensztadt — wszyscy z 
Wolbromia, oraz instruktor P. C. K p. Juszczyk
i. Olkusza. Po egzaminie i ćwiczeniach prak
tycznych, zostały rozdane kursistom zaświad
czenia.

— KRADZIEŻ PRZEZ OKNO. Do mieszka
nia Ludwika Golda w Gołaczewach (O'kuskie), 
przy pomocy wyjęcia okna dostali się nieznani 
sprawcy, którzy skradli 32 zł. gotówką i p ,rę 
butów.

itaa Ilia na Ile nieporozumień rodzinnych

— WYPADŁA Z AUTOBUSU. W czwar
tek o ogdz. 7,30 wydarzył s.ę w Brzezinach 
Ž1. nieszczęśliwy wypadek. Ul. Warszawską 
przejeżdżał autobus, z którego w pewnej 
chwili wypadła jakaś pasażerka. Jak stwier
dzono, była to niejaka Jadwiga Strzikowa z 
Piotrow.c. w pow. pszczyńskim, która upada* 
ląc na jezdnię, odniosła poważne okaleczenia.

— FAŁSZYWE 2-ZLOTÓWKI. Do komisa
riatu policji w Rybniku w ubiegły czwartek 
dj,prowadzono komiwojażera Dawida Mora z 
Będzina, który w restauracji dworcowej w 
Ryb.itku usiłował puścić w obieg 2-złotowy 
faisyfikak Mor twierdzi, że wspomnianą mo
netę otrzymał od nieznanego bliżej kl.enta. 
nie wiedząc, że jest fałszywa. Mora po prze
słuchaniu wypuszczono na wolność, (r)

— DYŻUR APTEK W LUBLIŃCU. W nie
dzielę, dnia 14 bież. m. pełnić bedzie dyżur 
,,Nowa Apteka“ na Rynku. Dyżur nocny w 
czasie od 13 do 19 bm. włącznie pełni „Apte
ka pod Orłem“, przy uł. Lompy, (ps) ____

Sensacyjne wyniki inspekcji
w fabryce Braci Szajn w Sławkowie

Onegdaj odbyła się szczegółowa komisyjna 
ispekcja na skutek polecenia m nisterstwa 

Opieki Społecznej w Zakładach Metalowych 
Braci Szajn w Sławkowie pod przewód n. w za
stępstwie inż. pracy 23 25 obwodu w Sosnow
cu in i. mgr. Zwolińskiego, oraz komisji pow a- 
towej w Olkuszu, doktora Kiciarskiego, celem 
skontrolowania stanu bezple izeństwa i higjeny 
pracy w tych zakładach, oraz stosin ;ów zarzą
du fabryki do rototrików. Vi' szczególności by
ła zwrócona baczna uwaga na zorgamzowame 
nadzoru i periodycznych badań robotników w 
oddziałach, szkodliwycn dla ich zdrowia.

Komisja ustaliła cały szereg uchybień ze 
strony zarządu fabryki, oraz lekceważę po

przednich zarządzeń inspekcji pracy. Niewątpli
wie zarząd zostanie pociągnięty do odpowie
dzialności karnej za przekroczenie. Zarodki ro
botników naogół są śmiesznie niskie, a w n,c- 
których działach dochodzą do 40—50 groszy 
dziennie, dla robotników młodszych. Akordowe 
prace są mało wystarczające.

Szczegółowość przeprowadzonych badań, ści
słość kontroli i sposób podejścir do niej, oraz 
wydane zarządzenia zrobiły niesamowite wraże
nie wśród 680 zatrudnionych tam robotników.

Zarząd został zmuszony znacznie podnieść 
zarobki dniówkowe. Wydano również zarządze
nie, aby dyrekcja przedstawiła cennik plac akor
dowych, celem z- twierdzenia go,

Warunk" sanitarne pracy w zaklaiiach B-ci 
Szajn są opłakane i grożą bezpteczenstwu i ży
ciu robotników. Niema minimalnych urządzeń 
sanitarnych, np, jeden mały ustęp na 680 ludzi. 
Robotnicy co do wynagrodzenia byli cały sze
reg lat nieludzko wyzyskiwani przez znrzed, 
otrzymując dziennie po 60—80 gr. Fachowcy, 
długoletni robi tuky (6_s_io lat pracy) otrzy
mują 3 zł. dziennie i to kiedy pracują akoi- 
dowo.

Szczegółowe sprawozdanie powyższej (in
spekcji przesjar.c zostanie do ministerstwa Opie
ki Społecznej. Również starostwo olkuskie za n- 
teresowało się warunkami i norządkamu pa,m- 
iącemi w łych zakładach-
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Paser przed sądem
Na kop. „Renaid“ w Sosnowcu zanotowana 

szereg wypadków kradzieży różnych narzędzi, 
w szczególności zaś drutu. Dochodzenie ustali
ło, że sprawcami tych kradzieży byli zatrudnieni 
na kopalni robotnicy, którzy skradzione przed
ni oty zbywali u Ksyla Szwarcbarda, mieszkańca 
Sosnowca, ul. Pańska 15. Straty kopalni oblicza 
się na kilka tysięcy złotych.

Paser stanął wczoraj przed Sądem Okręgo
wym w Sosnowcu i skazany został na sześć 
miesięcy więzienia oraz 100 zł «"^wny.

Za kradzież
Do magazynu fabryki bieli cynkowej Kazi« 

mierzą Zajglera w Sosnowcu, ul. Pańska 17, za
kradli się dwaj robotnicy tej fabryki, 20-letni 
Edmund Popiołek (Sosnowiec, ul. Pogotowia 2) 
oraz 21-letni Józef Michno, (Sosnowiec, Ma'a- 
chcwskiego 32) i skradli większą ilość mate- 
rjału.

Nieuczciwych robotników, którzy odpowia
dali wczoraj przed Sądem Okręgowym w Sos
nowcu, skazano no dwa miesiące aresztu z za
wieszeniem wykonania kary.

Śmierć sparaliżowanej w płomieniach
Jak się okazuje, podczas pożaru we wsi Cho- 

roń pod Zawierciem poniosła śmierć w jednym 
z domów 22-letnia Władysława Urbaniak, .{tó
ra od dłuższego czasu dotknięta była paraliżem 
nóg.

Nieszczęśliwa usiłowała wydostać się z pło
nącego domu, czołgając się na kolanach, jed
nakże nie udało się jej ro i zginęła w płomie
niach.

JCcûnika Cieszyńska
— WYSTAWA RZEMYŚLNICZO - PRZE-

Ca lewej u góry: i-spólna fotografja, dokonana z okazji otwarcia I. Kursu Bokserskiego Policyjnego K. S. W środku p.ezes Pol. K. S. 
T"Sp. Jeziorski Jozef. Sekcja Bokserska P. K. S.W “rodnu od lewej strony: Fragment zajęć kursu: kursiści w marsai na wolnen powietrzu.

i Reprezentacyjna drużyna Pol. K. S. Fragment ćwiczeń wolnych czyli gimnastyka. metodyczna kursistów. U dołu od lewej: Kursiśd 
podczas gripoweł zap.awy bokserskiej. Kierownik Sekcji Bokserskiej Pol. K. S. p. Komisarz Józef Maslonka. Pokaz walki soaringowel.

Burzliwe posiedzenie rady miejskiej
w Będzinie

Czwartkowe posiedzenie Rady Miej
skiej w Będzinie odbyło się w nadzwy
czaj naprężonej atmosferze. Chwilami 
posiedzenie przypominało jarmark w tra
łem m asieczku, lub też wiec malokiiltu- 
lałnych przeciwników.

Po rozpoczęciu posiedzenie, prezy
dent Izydorczyk udzielił odpowiedzi i 
"Wyjaśnień na interpelacje, złożone na 
posiedzeniach.

Po rozpoczęciu właściwych obrad, 
radny VVacîawik postawił wniosek o 
eujęćię z porządku obrad p. el TminarZa 
budżetowego, motywując to říiefOrmal
lein opracowaniem zmian, o jakich za- 
w.adomiono radnych. Wniosek ten w 
giesou aniu upadł.

Skolei przystąpiono do uchwalenia 
nowego regulaminu obrad Rady Miej
skiej i komisji Regulamin ten przyjęto 
w redakci., opracowanej przez Związek 
miast polskich.

Pi wyjęcie regulaminu wywołało ostre 
przemówienie ławnika Laskowskiego z 

P.P.S. Następnie przystąpiono do uchwa
li cnia preliminarz? budżetowego na rok 
1*35-36.

W kiütk;em przemówieniu prezydent 
Jzydorc/yk przedstawił budżet miasta, 
którego wydatki i -dochody wynoszą 
1.99&,8i’S zł.

Miasto posiada Pozatem kilka zakła
dów i przedsiębiorstw wydzie'ony ch, 
których preiiiaparże przedstawiają się 
następująco: Siotoclnicc w Sławkowie: 
wydatki 22.490 zł., dochody 5.290 zł. róż
nica dopłacania jest z budżetu admini
stracyjnego; przytułei dla starców w 
Okradzionowie: wydatki 20.420 zł.,
wpływy 6.860 zl., dopłata z budżetu wy 
T,JSi 13.560 zł.; zakład dla umysłowo- 
cborj ch w Będzinie, którego koszt wy
nosi 2b00 zł. ,, , . ,,

Budżet miejskiego zakłada elektryczne
go wynosi w dochodach 744.356 zł., w wy- 
riatk th 572.378 zł.; miejski zakłaa wodo- 
ciakowy przewiduje dochody w kwocie 
273.200 zł., wydatki zaś w kwocie 294.025 
zł., deficyt ma pokryć miasto, budżet 'jeż- 
r,i i targowicy przewiduje w dochodach 
77.383 zł., w wydatkach 41.349 zł.

Po odczytaniu wszys‘k:c!i pozycyj bu
dżet zatwierdzono na wniosek Błażejewi- 
cza głosami B. B. i żydami.

Po uchwaleniu bu.iże u p. Wacławik 
wyirłosił ostre przemówienie pod adresem 
B. B., na które nikt jednakże nie odpowie
dział.

Skolei uchwalono ryczałtowy dodatek 
miesięczny dla prezydenta w wysokości 
Í50 zł., a dla wiccprezj centa 75 zł. Poza
tem upoważniono zarząd miejski do wy
stawiania krótkoterminówycn weksli do 
sumy 60 tys. zł.; do iyrywau.ia weksli

miejskiego zakładu wodociągowo - kana
lizacyjnego do 15 tys. zł.

Pod koniec postanowiono przystąpić do 
wojewódzkiego związku międzykont w 
charakterze członka z udziałem 3.500 zł.

Po wyczerpaniu porządku obrad roz
poczęło się składanie intefpelacyj. Dłuzszą 
dyskusję wywołała interpelacja w sprawie 
nabywania przez miejski zakład elektrycz-

Wszyscy będą przyjęci do pracy.
W ub. piątek odbyła się w starostwie w Sos

nowcu pod przewodnictwem starosty Boxy dra
ga Kon.eiencia w sprnw-e zatrudnienia polfosta 
łych robotników kopalni „Reden“.

W konferencji oorócz osób, które brały 
udział we wczorajszej konierencji. był obecny 
również b. dyrektor funduszu pracy nose* Ma
dejski. Na konferencji tej przedstawiciele gwa
rectwa hrabia „Renard“ oświadczyli, że pozo
stali robotnicy w liczbie około 250. zostaną przy
jęci do pracy po zastosowaniu tta kopalni „r e-

Ukazało się obszyne sprawozdanie 
Izby Przemysłowo-Handlowej w Krakowie
0 stanie gospodarczym okręgu Izby oraz 
iej działalności w r. 1934. Sprawozdanie 
stwierdza, że położenie przemysłu i han
dlu w okręgu krakowskim było poważne
1 nie przedstawiało się pomyślnie. Pewną 
stabilizację, a nawet lekką poprawę zau
ważono w niektórych działach przemysłu, 
natomiast w innych grupach przemysło
wych, zwłaszcza zaś w handlu, nastąpiło 
dalsze zaostrzenie niepomyślnego stanu. 
Ogólnie można scharakteryzować położe
nie, jako stabilizujące się w przemyśle i 
rozpoczynające drogę z wyżkową ku po
prawie, w handlu zaś dno dekoniunktury 
nie zostało jeszcze osiągnięte i spadek po
stępuje w dalszym ciągu. Ustabilizowanie 
się położenia przemysłu z pewnemi nawet 
objawami pomyślniejszemi spowodowane 
było ożywieniem ruchu budowlanego dróg 
i mieszkań. Dalszą przyczyną poprawy 
w przemyśle był rozwój wytwórczości kra
jowej i przeciwstawianie się jej niepotrzeb
nemu przywozowi towarów obcych. Oży
wienie nastąpiło najsilniej w hutnictwie 
Żelaznem, duża zwyżka nastąpiła w pro
dukcji gazów ziemnych, mniejsza poprawa 
zaznaczyła się w dziedzinie wyjla, cenien
iu i wapna, konserw rybnych, szeregu

ny materjałów, sprzętu pochodzenia nie
mieckiego, pomimo, że w Puisce wyrabia
ne są również podob n artykuły.

Charakterystyczną była interpelacja 
radnych P. P. S., którzy domagali się po- 
wotania specjalnej komisji rewizyjnej dla 
zbactari« gospodarki komisarycznego za
rządu miasta.

den" urlopów tunuisowych, pozatem zobow ią
zali się, że z chwilą uruchomienia kopalni „Re
den“ wszyscy i obetnie v wrócą stopniowo do 
pracy.

Po zakończeniu konferencji przeostawiccle 
ministerstwa Opieki Społecznej pp. Biesiekierski 
i i Lumirwski odje-'hali do Warszawy. Na kopi'- 
n- ,Reden“ w dalszej akcji gaszenia pożaru, nie 
zaszło nic nowego. W dalszym ciągu prowadzo
ne są próby badania wnętrza ziemi, przyczem 
wykazują one, że pożar mniejsza się stopnio
wo.

działów chemicznych (farby, kosmetyki, 
mydło, guma, gazownie), dalej w dziedzi
nie obuwia chromowego, tkanin wełnia
nych, tartaków i fabryk mebli giętych, pa
pierni, produkcji żeliwa oraz elektrotech
nicznej. Nie nastąpiło polepszenie w tych 
działach wytwórczości, które w znaczniej
szym stopniu uzależnione są od zbytu za
granicą. Eksport mimo wysiłków ze stro
ny czynników miarodajnych i eksporterów 
kurczył się, napotykając na coraz to nowe 
ograniczenia ze strony państw odbior
czych. Ponadto pogorszenie w przemyśle 
nastąpiło w działach masowej konsumpcji 
społeczeństwa, zwłaszcza zaś ludności 
wiejskiej. Tern się tłumaczy zła sytuacja 
młynów, wytwórni wódek i win, fabryk 
cukierniczych, przemysłu nawozów sztucz
nych, garbarń.

Zły stan dróg odbił się niepomyślnie 
na zbycie produktów destylacji ropy naf
towej, szczególnie benzyny oraz w tych 
działach przemysłu, które związane są 
z ruchem turystvczno-uzcpiwisuowo-*etni- 
skowym. Niepomyślnie odbiły się na roz
woju wytwórczości k "akowskiego okręgi! 
tendencje centralistyczne, czsgo przykła
dem jest przemysł graficzny.

Na zasadniczo niepomyślne położenie 
w handlu wpłynęło przedewszystkiem łu-

MYSŁOWA. W niedzielę, ł4 bm. nastąpi otwar
cie II. Wystawy R z e mieślni c z o-Pn. e m y sl o we w 
Cieszynie u lokalu szkoły powszechnej iim. Ko
narskiego. Po ostatniej wvstavr e z r. 1932, 
która odniosłi pełny sukces, należy się spodzie 
wać licznej frekwencji zwiedzających. Zarząd 
wystawy urzęduje w biurach Zjednoczeniu Go
spodarczego Star u Średniego pray ulicy Ga/m- 
oarsKnej ,gdzie uozieła się sz :zególnych niorma- 
cyj o warunkach dodatkowych zgłoszeń i zara
zem jaknŁjdsiej idącej pomocy dla vystaiwców. 
Spodziewać się należy, że wszystkie warsztaty 
miejsooi 'e i okoliczne będą reprezenło i'ane, a 
także, że przemysł ludowy zajmie należne mu 
stanowiska

— NA DOM KATOLICKI W CIESZYNIE.
Na hindus : budowy Domu Ka+ol ckiego w Cie
szynie złożył konv>“t festynu czeladników pie- 
karskich kwotę 10,1)0 zł.

— WIZYTACIA ŚLĄSKIEGO SZPITALA
Wicewojewoda dr. Satani w towarzj stwie na
czelnika Wydziału Zdrcwia dr. Sęczyka, prze
prowadził wizytację Śląskiego Szpitala w Cie
szynie. W rezultacie komisji okazała się po
trzeba daleko idącego remontu w poszczegól- 
nych budynkach, zimodtrni Bowania sal opera
cyjnych oraiz nadbudowy niektórych paw Jonów, 
a zwłaszcza pawilonu gruźliczego.

— STACJA METEOROLOGICZNA W CIE- 
SZYNIE. Celem umożliwienia publiczności ko
rzystania z noworzesnych urządzeń meteorok - 
gicznych zarząd miasta Cieszyna urządził sta- 
cję meteorologi.cz ą pod ratuszem kosztem 
1.717 zł. Stacja ta umożliwia publiczności cie
szyńskiej zapoznanie się o każdej porze z prze- 
pcrwedmami pogody.

— WIADOMOŚCI KOŚCIELNE. Ks. Józef
Nowak, wikary w Njern. Lutyn!, został przenie
siony do Frysztatu. Mianowani zostali wikary
mi: ks. Rafał Jarosz w Gruszowie, ks. Franci
szek Michalec w Niem. Lutyni, ks. Franciszek 
Nogal w ŚL Ostrawie.

bożenie społeczeństwa, zwłaszcza ludności 
wiejskiej, powodujące wstrzymanie s!ę od 
spożycia, względnie przechodzenie do kon- 
sumpcii artykułów gatunkowo tańszych 
i gorszych. Bardzo niepomyślnie odbiły sif 
na położeniu handlu warunki atrr.osîërycz- 
ne i powódź. Ponadto kupiectwo ucier
piało skutkiem konkurencji uprzywilejowa
nego handlu niekupieckiêgo oraz w walce 
konkurencyjnej z handlem nielegalnym. 
Spadek obrotów handlowych i pogorsze
nie położenia nastąpiło najsilniej w handlu 
trzodą chlewną, artykułami spożywczemi, 
szkłem, towarami włókienni,:zo-cdz:eżowe- 
mi oraz futrami i obuwiem.

Pewne polepszenie, które przejawiło się 
w nietkórych działach handlu, tłuamczy się 
ożywczym wpływem ruchu budowlarego 
i inwestycyjnego oraz poprawy w przemy
śle. Skutkiem ;ego wzrósł zbyt anykulćw 
techniczno-budowlanych oraz metali i ma
szyn, .a także węgla przemysłowego. Po
myślnie przedstawiała się walka kupie- 
etwa z przesileniem gospodarczcm w po
staci żywszej akcji reklamowej, propagan- 
dy spożycia oraz rozszerzenia sprzedaży 
na raty.

Ceny zarówno w przemyśle, jak t 
w handlu kształtowały się przez caty rok 
sprawozdawczy zniżkowa.

Konferencja w sprawie . . . . .  Jtedenif
Wszyscy będą orzyjęci do pracy

Stan gospodarczy ohrpgn krakowskiego
iPoprowo w przemigśle ■ pogorszenie nr BaomSIu

992094
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Sezon tenisowy na Śląsku w całej pełni
Si>ort tenisowy na Śląsku, który zdawało, 

by s,ę iiie -wykazuje zbytniej ruchliwości, w 
Toku bieżącymi jednak znalazł się na dobrych 
drogach rur woju.

Wyznaczone mistrzostwa wszystkich klas 
przy udziale 27 klubów, zostały w przeciągu 
miesiąca ukończone, f obecnie odbędą s.ę Je
dynie spotkania międzygnpowe

W klasie A w grupie I mistrzem została 
„Pogoń" katowicka ; w grupie drugiej — Kat 
KI Tenisowy Oba zespoły rozegrają po dw3 
spo ikania o tytuł mistrza śląskiego.

W Masie >,B“ mistrzem grupy 1, Jest Sie
mionów eki K. T. : drugiej — rez. „Pogoni“ 
katowickiej; trzeciej — Swiętochłowidci K. T„ 
który pomiędzy innemi pokonał xez. K. K. T.

Ustalony tenriimarz spotkań o wejście do 
'■tesy „A" jest n astroujący:

4. 8. Siemianowicki K. T. — rez. Pogoni.
15. 8. àvwçtodjlowpà KT — Siemianowic

ki KT.
18. 8. rez. Pogoni — Swiętochlcwldd KT
Nad crlością sportu tensowego na Śląsku 

Æiuwa Šl. Okr. Zw. Lawn. 7 eru przyczem z 
ramienia okręgu odbędzie sie w bieżącym ro
ku szereg spotkań reprezentacyjnych,

21. 7. odbędzie się w Bielsku ciekawy mecz 
tenisowy repr. Sląiska Górr i Cieszyńskiego.

28 Lm. w Bytonru rozegrany zostanie 
mecz pom ędzy Polskim i Ndecm: eckitr. Slą- 
sk.cm. Ternu spotkaniu przywiązują dużą wa
gę, przed ewszystkiiem Niemcy, chcą się zre
wanżować za zeszłoroczną porażkę. W skład 
polskiej reprezentacji wtjdą m. in.: Tariow- 
ski. Biratek i Rudowska 7 .Pogoni“. Jacobse- 
iwywa, Steiner i Pfafl z K. K. T„ Becker (Biel
sko) i inni.

W tym samym dniu, — w Rybniku — od
będzie się mecz Rybnik — Chorzów, w skła
dzie, których uwzględnieni będą tenisiści 
młodsi lecz utalentowani.

4 Mb 8 s arpma odbędzie się w Katowi
cach mecz Śląsk — Lwów, o guter „Targów 
Katowickich“.

KRONIKA SPORTOWA
— W KCnetihadze odbyły się międzynaro

dowe zawody lekkoatletyczne z udziałerr wy
bitnych lekkoatletów Skandy rra/wji i Holandji. 
Na zawodach uzyskano szereg dobrych wyni
ków. Sensacją zawodów były porażki mi
strza świata rta 3.CÜ0 m*ir. Duńczyka Nielsena 
i słynnego Fina Lehtin‘a w biegu na 2 mile 
angielskie (3.218 mtr.) — Bteg wygrał Fin 
Huckert w czasie 9:24 (na 3000 mtr. zwycięz
ca míal czas 9:02.4). Lebknen zajął drugie 
miejsce w czasie 9:30,6. a w czwartym Lind- 
green (Szwecja) 9-30,8. M.strz świata na tym 
dystansie Nielsen zajął dopiero piąte miejsce 
w czasie 9:49. Ciekawsze wyniki zawodów: 
110 tn. orcez plotki: Lundgren (Danja) 15,1, 
skok wzwyż Anderson (Date) ISO rzut dy
skiem de Bmyyn (H-G.au.dja) 43,50. skok wda! 
L. Nielsen (Danja) 6,57.

— TiugicZfiP śmierć francuskiego automo
bilisty. Znany francuski autoirrobiíteta Desvj- 
gnes, który w niedzielę zajął w kategorii tu- 
irystycznej tnzec.e m-eisce w walce o wielką 
nagrodę Marny uległ w drodze powrotnej z 
wyścigów śmiertelnemu wypadkowi. Miano
wicie samochód, prowadzony przez Desvignes 
aderzył s.ę z innymi wozem, wywrócił się, 
grzebiąc kierowcę i jego towarzysza. Desvi
gnes został zabity na miejscu, a jego towa
rzysz odniósł ciężkie Tan-/.

— Sprzeczne wiadomości o reLordzIe Pea- 
cocl.a. O fantastyczny m renordzie Peacocka 
w skoku wdał, ctrzymali''my Wczoraj sprzecz
ne informacje. Agencja Flavasa naprzykład po
twierdza w swoich w adom-ościach rad!owy ch, 
żo Peaoock uzyskał wynik 8 84 mtr., prizy- 
czein wyrlk podany jest słownie a aie cyfra
mi. „Deitsche Nachrichten Büro“, natomiast 
w swoim biuletynie sportowym podaje wyniK 
7,99 mtr.

— S. K, Trośclejów zdobył puna; Rs. Pri- 
bina. R xzegrany yv N.,tnze turniej piłkarski z 
udziałem S. K. Prośetojów. P. F. K. Piszczany, 
A. C. Nitra i Zagrzebskiej Cooicordji, wygreł 
— w nieobecności Cracovj: — SK. Proście- 
Jów, dizfęki lepszemu stosunkowi bramek przed 
P. F K. Piszczany. Concordia zajęła dopiero 
trzecie miejsce. Przed dwu. !ały puiiar zdoby
ła Crooovja. w roku bieżącym, jak w adomw 
Polski Związek Piłki Nożnej zakazał Gracm-jd 
wyjazdu, ze względu na lei słabą formę.

— Mecz tenisowy Francja — Ameryka.
Francuski Związek Tenis* wy wysyła na m- 
strzostwa tenisowe Ameryki. Boussus‘a, Ber
narda. Brugnona, Legeay‘a i Loaueura. Przed 
mistrzostwami rozegrany zostanie międzypań
stwowy mecz tenisowy Franc'a — Ameryka.

— Ziglarski porzuca ring Znany bokser 
nte.miecki Z*głarski startuje po raz ostatni w 
ringu w dn u 26 bin. w reprezentacji Niemiec 
przeciwko Szwajcarii w Monachjnm. Po tym 
meczu Ziglarski wycofuje S'e z czynnego ry
cia sportowego. ZiglansKi walczył dotychczas 
18 raizy w bar wadi reprezentacji bokserskiej 
Ntenuep

11. 8. zagrają Katowice z repreze facją 
Chorzowa w Chorzowie.

25. 8. w Sosnowcu mecz reprezentaci kla-
10 bm. tirtońozonio rozgrywki ,piłki wodnej 

ni'wHzcstwo Sławna ktay A meczem T. P.
sy À i B. Projektowane są jeszcze spe tkania Giszowiec — B. E,. S V. Bielsko, który to mecz 
Śląsk — War izawa 1 Śląsk — Wrocław, j Gaszowice wygnał walkowerem w stosunku 5:0. 
Mecz Kraków — Śląsk został w bież. roku o’saowtec uplasował się te.n =>amt,i, na piww- 
odwołany |szem miejscu, zdobywając mistrzostwo i kwa-

Dziś i jutro kobiece mistrzostwa
lekkoatletyczne Polsk'

trudniej jest stawiać horoskopy. Sikorzanka, 
Dcnlnówna, Kwaśniewską Prdsówna, Wenc- 
lówna mają równe szanse na czołowe miejsca.

W płotkach Freiwalciowna ucnedzi za naj
lepszą, jednak postępy úriowskiej 1 ■ alaso’*'- 
iiy, każą przypuszczać, że zwycięstwo nie 
Drzvjdzie jei łatwo.

Sztafety będą wa*ką Stadionu z AZS. Po
znań. Pozostałe zespoły Pogoni, Makabi 1 
Strzały Sosnowiec są znacznie słabsze.

Drużynowo powinien wygrać Stad-on, któ
ry znaczną różnicą punktów prowadzi w punk
tacji o nagrodę PUWF., dla najlepszego lekko
atletycznego klubu kobie :egu> w Polsce.

Ponieważ do ostatniej chwili nie wpłynęły 
zgoszema kilku czołowych zawodniczek, (Wa- 
lasiewiczówny, Wajsówny, Gackowskiej) Za
rząd Pol. Zw. Leki oatletycznego powziął wczo
raj uchwałę, według które polecono krakow
skiemu Zw. Okręgowemu dopuszczenie do. star
tu wszystkich uczestniczek obozu przedolimpij
skiego na Bielanach z tem tylko zastrzeżeniem, 
że punkty zdobyte przez zawodniczki me będą 
się liczyły do Dunkta:ji drużynowej o nagrodę 
węaróv.Tią PUWF Nadto uchwalono, że w 
każdym razie nie może być mowy o powięk
szaniu liczby punktów dla zawodn-’czek złoszo- 
nvch formalnie, a zatem jeśli np. w konkuren
ci jakiejś pierwsze miejsce przypadnie zawod- 
irczce nieformalnie zgłoszonej, a drugiej for
malnie to klub, którego zawodniczką jest zwy- 
cężczyni nie uzyskuje żadnego punktu, a 
punkty będą liczone tytko za drugie miejsce dla 
klubu, do którego należy zawodniczka zgłoszo
na formalnie. Jednocześnie kluoy, których za
wodniczki zostały Ł głoszone nieformalnie zo
staną ukarane przez PZLA.

P. Giszowiec mistrzem klasy A
Ilfikuiąc się do rozgrywek o wejście do Ugl 
(a ní i drużyna Fogom, jak to myłrte podawał» 
część *,raey sąsktej). Stan i.zgrywek tfustnufe 
poniższa tabela:

W dniu dzisiejszymi rozpoczynają się 
mistrzostwa Polski w lekkiej atletyce pań, na 
Miejskim Stadionie WF. w Krakowie. Do zawo
dów stanie około 80 zawodniczek z całej Pol
ski. Najsilniej liczebnie, jak zresztą prawie na 
wszystkich poprzednich mistrzostwach będzie 
reprezentowany kląsk, z zawodniczkami dwuch 
czołowych klubów Stadjonu z Chorzowa i 
Pogoni z Katowic. Obok tych klubów silną 
drużynę przysyła AZS. Poznań. Inne kluby, jak 
AZS. Warszawą Warszawianką Sokół Poznań, 
Sokół Bydgoszcz, Legja Warszawą Strzelec 
Lwów, Makabi Kraków, Cracovia wystawia ią 
po kilka zawodniczek. Do biegów sztafetowych 
4X100 i 4X200 zgłoszono po pięć drużyn.

W biegach krótkich 60, 100 i 200 zwycięży 
nupewno Wrlasiewiczówną na drugim miejscu 
powinna znaleźć się Orłowska ze Stadjonu. 
Jedynie w biegu na 60 może jej zagrozić 
KsiążWewiczuwna z Bydgoszczy. O dalsze 
miejsca rozegra się walka między Bat ukówną 
ze Lw iwa, Biała sówną z Katowic, Preisówną 1 
Mądralówną z Warszawv. Znacznie mniej do 
powiedzenia będą miały Segr., i Pikulska.

Na 800 mtr. zwycięstwo świderskiej z AZS. 
Poznań zdaje się nieulegać wątpliwości. Mo/e 
jej zagrozić jedynie Nowacka z AZS. Warsza
wa.

Dysk to specjalność Wajsówny. O drugie 
rr ejsce stoczą ostrą walkę Cejzikowa z War
szawy z Gackowską z Pomorza. Bez trudí po
winna Wojsówna zwyciężyć również w kuli.

Oszczep jest domeną Kwaśrr"wskiei 1 Ło
dzi. Na drugie miejsce może reflektować Siko 
rzarika ze Stadjonu, jeżeli uda się jej pokonać 
Smętkównę.

Orzełówna oowin.ia wygrać skok wzwyż. 
W skokach wdał z rozoiegu i z miejsca na.-

Pkt Stos. braimcfc 
8 24:12
7 23:14 i
6 15:32
2 11:24

Liberias Wieder1 gra dziś w Wik. Hajdukach
Kierown.ctwc „Ruchu” zgotowało dziś swjin 

zwolennikom znów nic t podi iaikę, ’akont al - 
towując silny zespół „Liberias” >Viedeń, stojący 
na czvł a.f.em miejscu w tabeli I. Lig5 Arstrjac- 
kiej.

Drużyna ta rozegra ostatr io na swym tur
nieju po Szwecji i Danjl 14 spotkań, z których 
wyszła 13 razy zwycięsko, a raz tylko zostuła 
pokonana.

Wygrała między innemi: z Boldklubber. roi- 
dęnde 4:0, Boiuktubben Kc »enhaga 5:3, z Re- 
prez« utacją Jutlandjj 7:1, z Reprezentacją Szwe- 
Cji 2:3, z Reprezentacją środkowej Szwecji 4:3, 
z Reprezentacją Karlslcroną 9:0 łtd.

Oprócz tego osiągnęła drużyna „Libe.tas'u”
T

z powa mętni zespółami Europy następujące wy- 
mki:

Wygrała: z Fortuną Düseidorf 1:0, F. C.
Basel 2-0. F. C. Nordstern Basel 6:1, Admłra 
Wiedeń 2:1 i 3:1, Vienna 1:1 i 2:0 Austria 4:2, 
Rapid 3:3 i 0:0. Wiener Sport-Ckb 3:1 i 1:0, 
Hakoah 4:2 i 4:0, 7 mistrzem Turcji 2:1, z Re
prezentacją Ł"twy 2.2, F. C. Ryga 5:0, z Wartą 
Poznań 13 itd.

W skład drużyny „Libc. tas u” wchodzi po
między innymi pomocnik Lebeda, który grał w 
Reprezentacji przeć5w Polsce i był najlepszym 
w po.nocy.

„Puch” wystąpi do powyższych zawodów 
bez W Zimowskiego.

Kluby śląskis nie wypsłsriły warunków
Polskiego Związku Szermierczego

Zaiząd Polskiego Związku Szermierczego ko- przyrzeczenia byłoby wogćle we<lopuszczaînem
muniki je nam, że jedynym przedmiotem uciiwa. 
zarządu w sprawie zatargi*, wywołanego przez 
kluby l:ato..’ickie, było naruscenie dyscyp’iny 
sportowej przez te kluby. Żadne sp™wy, zwią
zane z dalszą pracą klubów katowickich, nie 
mogły i nie mogą wejść nr porzadea obrad za- 
rzącm, dopóki wisi nad temi Klubami groźba 
dyskwalitrkacji, dotąd nleosunięta, ponieważ nie 
zostaty całkowicie wypełnione wart iki, pod 
którer-! zarzad zgodiil się odstąpić od kroków 
dyscyplinc-nycji. Pogłoski, które się ukazał'/ 
w prasie, jakoby zarząd Polskiego Zw. Szer
mierczego dawał klubom śiąskitr jakieko'wlek 
przyrzeczmiia w spraw te usuiiięcia jednego z 
sędziów, są iiitprav/dziwe. żądanie takiego

i nie zostało też przez kluby śląskie wysunięte 
w sh sznem zrozun.iei iu, że zarzutami zwięza- 
neml z ta" Jem żąd£ iiicm, m.^iałaby zając się 
komisja (łyscy plina/na, której postępów raie w 
razie nieutlowoJnien.a zarzutów, muslatoby się 
zwrócić przeciwko «'rJoskodawcom.

Zarząd Polsldego Zw Sztnnierczegu nie 
trvaža za wskazane prowadź mie poiemi’d pra
sowej w sprawie stawianych mu zarzutów. Je
żeli jednak będzie się widział zmuszony m d 
powzięcia uchwały, zewieczającej w prawach 
bądź jeden, bądź oba kluby katowickie, poda 
00 wiadomości publicznej powody swego postę
powania.

6-ty etap „Tour de Franue“
Po jednjc-dnaowym wypoczynku ł-ofemze 

„Tour de Fnamce ’ wystacitowaft w .-zwarfck do 
b-gr> evapu: Evám — Aix les Biens. Razem
207 km. Etap ten był o tyile ciekawy, że kpfcb 
rze mieli do czyraenja z piarwezomi wzin csie
niami w przeprawie pnzez Alpy i Pireneje. Do- 
tydiczas wyTOfato się 15 kolarzy. Pierwsza 
częśc trasy nnsięka bez miespodzianelk i prawie 
cała srtav.Ioa kolarzy przybyła do podnóża do 
1.470 m wysokiego „Col des Araws”. Na 
szczycie prowadził z różnicą zaiiedw e 4 sek. 
zeszło; oczny zdobywca Alp — Francuz Viti o. 
Tuż za im prowadził — roztiągiiiętą na kilka 
k-lometrów stawkę kolarzy — dotychczasowy 
faworyt Mae? Zt szczytu rozpoczęła 6tę sza- 
‘•ma jazdri w dolinę, paszom znów droga pnęla 
Się na „Col de Tamte” (918 m), leżący ra 
138 km trasy. Vieto wypracował sotte już 
różnicę koło 2 màn. i do rrtey etapu w Aix fes 
Błam« przybył jako pierwszy z różnicą przeszło 
3 m n.

Wyniki: 1 Vieto 6:23:42. 2. Le G-eves
6:27:32. 3. Pergamaschi. 4, MorelR, 5. R.
Maes 6. Speicher 7. Neuville. 8. dowie. 
9. Gtenello. 10. Berg. 11. Thierbach, Umben- 
mauer Camusso, Alvarez, Magne, Amóeirg i 
Arctamba xd.

'*( klasyfjkacß ogólnej prowadzi nadal R.

Maes 40-53:27. 2. Magne 40:57:33. 3. Beiga- 
maedii 41.05.32. 4. Lowte 41:05:56. 5. Spei
cher 41:06:52. 6. Ite Ca uwe 41:11:00. 7. Ber
nard 41:12:57. 8. S. Macs 41:13:13. 9. Th.er- 
bach 41:14:13. 10. Moreli 41:14:40.

W klasyfikacji państwowej: Belgia
123:17:40 gedz. przed Fiiaicją 123:20:45 godz. 
i Włochami 123:43:03 g ;'dz.

Echa ukarania Rlesncra
7as ząd Krakowi tieg} ÖZPN. zwrócił się 

do Lisi e pnśbą o porwm ne rozpatrzeiüe spra 
wy gracza Garbami — Riesnera. Jaik wiado
mo, R.esncr zostaf przez zarz-ad I ugi ukara
ny za dopuszczenie się przewinienia podczas 
meczu — Beri n — Kraków. W prośbie swc
iel KOZPN. między innemi wyjaśnia, że Rie- 
sneT podczas meczu togo nie dopuścił się za
rzucanego rmu przez sędziego żadnego prze
winienia i zaznacza, że doniesienie sedztego w 
stosunku do Rtesncra jest tyiko zwykłą po
myłką, bowiem Riesner był jednym z tych, o 
których tak goście, jak i miejscowi mówią 
najlepiej. Rozpatrzenia sprawy tej należy spo
dziewać sę w najbliższym czasie, gdyż posta
wienie Riesnera w sytuacji graczy nietaktow
nie zachowujących się na boisku, jest za bar
dzo krzywdzą‘■.ft.

1 T. P. Gljzowîec
2. E. K. S. »
3. Pogoń
4. B. B. S. V. Biełśko
5. K. P. S—.niamowiice wycofa« Się.
N®jirówinle;szą formę w rozgrywkach wykan

zała drużyna Gihzowcl, przegrywając tjdko je
dien mecz z Pogonią, a to naisikutó choroby 
wzgl. äkaieczierr-'. kilku ich graczy. E. K. S. ll( 
początkowy faworyt mâstizosfr z trudem ra- 

dwie utrzymał się ma drugim nwejsou, rermsu- 
jąc i .przegrywając wszystkie trzy a.cc e dru
giej kolejki. Drużyn!. Pogoni w drugKa (ko^jce 
s.ę znaozmňe porrrawila. B. B. S. V., gra ąc® 
zesj cłowe doskonale i mająca w Rusante dosiko- 
nałegr> gracza, porz!baw:: ma była własnej pły
walń , 00 w wietk.m stapiwu unijenw żh wuiło tej 
drużynie odegrania po m izniefsze1 roń w mi- 
stnzostwaich. Z zawodników, b trących udz.Ji 
w rozgrywkach, należy wyróżnić Hałłora, SU 
wronka i Lebja z Giszovc Pa *-tł« 4 >cholza 
O. z E. K. S-. Fitaszka i Malczyka z Pogoni, Ru- 
sina, Krausego i Nowaka I z B. B. S. V.

Mistrzostwa pływackie kl. Il I III 
w Giszowcu

14 bm. odbędą erę w Gďszowcu na stawie 
Małgorzaty mtetmzoe.ya Siarka klasy II i 111. 
Zawody te zaidccyJują o ostatecznej punktacji 
za i n.istinzcterwa Śląska. W da, cnczasov'e 
puniKtacji prowadzi E. K. E. przed Oteco ,*'cem 
i I K. S Siemiancwicv Na dialszych miiejecaicn 
iziniaiidują sâç Hakoah Bielsko, Pogoń Katowice 
i B. B. S. V. Bielsko. Opróc tych klubów star
tuje Tnw. Plywack e &wř?ta chloiw-nce, które jatko 
tiiowazioirgar równiny Jdub nie p^.jjaida je izcze 
płyy allcov. klasy I. 7 gl jdzon/c- jest pr.resz* 
K)0 zawodników. W ich liczb e znajdigą się 
pływacy, (którzy w Ub. latach aż osiąga.1 świet
ne czasy, jednak ze względu ma m.odośc nie 
bnaffi udiaiatłu w biiagaich imdywoduaiłnjch. WUki 
będę dlatego nLenrntej interesujące cd I- i laso- 
wji'i.h, a również i czasy ni.cgo.Bze. Bardzo do
brze abaadZ'Oine są biegi stylem klasvuanym w 
gis.ie drugiej u ipanów- a raicz-r' ti "hłopców, 
Taksamo Tępotą jak d_ btegi sitytem d owcinym, 
gdzre pływają zimami już z rozgrywek wł - 
ijx loiwych diru/yn A-kla-sowych zawiodmucy. Do 
cidkawseych biegów należeć będzie sztafeta 
4X100 ni stylem aowohiym dla panów klasy H. 
St: -tnie w r-m biegu 8 drużyn. Nieco gorzei 
■piZied&trwiia się sy-tuiucja u pań, które paiogół 
.niechętnie startują w zawadach. Także i zgło
szenia do klasy tnzea ej są liczne, tutaj .ednak 
przewidzieć nie m'Oêna, kto będzie _ pierwszym 
, należy się spodziewać, że wielu, którzy w tych 
zawiodarl. po raz pierwszy wezrią udział, za
kwalifikuje się zaraz przy pierwrzym starcie do 
klasy pierwszej. Wiele niespodzianek mcuna 
oczekiwać oa Tow. Pływackiego z Śy 'ętochło- 
wic, które po wiciu latach mieczymmosoi po raz 
jiierwszy stertuje na zaiwiudia :h i to z bardz~ 
silną J lizaną drużyną.

Obóz pływaków Okręg. Ośrodka W. F. 
w ""śle

Okręg. Ośrodek W. F. w Kaitowicuzh orga
nizuje w czais e od 15 dio 29 liipca 1935 r. w 
W isie obóz dla zawodników śląskiego <~>kręg. 
Zw. Pły .vaJkiego będący zařazen kursem 
przioJc.»i ników pływan.a.

Kurs m-a za zadaniłe pcxlmiesSenSa po :łomu śią- 
sk:ego spartu pływackiego, ;a>k również jzrócz 
nauki jzrzepro.wadzenia systerratyczneg ■ tre
ningu, przygotowanie zawodników sląskzch do 
zawodów o mistrzowi'">o Pc,Laki.

Kcmendsniem (kursu będzie por. Artur Ka
sprzyk, trenerom p. Przybyła Emil z ŚI. Okręg, 
Zw. Pływackiego.

Wryjazd uczestników kursu 15 tn. o gedz, 
5,50 rano ee stacji Katowi :e, gdzie _ mają s.ę 
stawie wszyscy uczestnicy, zgłoszeń" na po
wyższy obóz przez OkręZw. PływaJki

Próby o P. O. S. odbywają się 2 razy w 
tygodniu, w ponredztefki i w soiboty od godz. 
1&—20 ma bc'Sku Okręg. Osrodl] -, ,V. F., oomk 
stra tacy, które przeprowadza Okręg. Ośrodek 
W. F. ’ v Katew jcach.

Kurs pływacki robotou, crząóza z dniem 
dzisiejszym dla robotmc fabiytku „Otasche” na 
Buglcrwiz...]«, który_ prowadzi ânstriiktorka 
Osrc Jea p Malczykuwua. Kurs będzie tnwał 
6 tygodni.

Turnïei piłkarski w Kończycach
Program rawc iow piłScirskich w turnieju 

p.ikaiiskin K.. S. M. Kończyce, mający się odbyć 
14 bm., jest następujący: K. S. M. Kończyce 
— K. S. Zgodi BieiSzaitece 1. junjor. K. S. M. 
Ruda — K. S. Strzelec Makcszowy. K. S. Zgo
da Btelszowjce Ił — K. S. Strzelec Pawłów. 
K. S. Zgod’ Bwłsaowiee 1 — K. S M. Kończy
ce. K. i. Walka Mafcoszowy — K. S. 27 Onze- 
gów.

*

^ S. Strzełec Makoszijv y — K. S. Zgoda Ib’

K. S M. Rud, — K. S. Stffidec Prwłów 1:3.
K. S. Zgoda Biełszowiice — K. S. Walka Ma- 

ikoszowy 3:6.
K, S. M. Kończjce —. K. 5« 24 Cta.gów 4Ą
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Eksplozja maszyny
w fabryce w Jare isławirj

W czwartek wieczorem mieszkańcy do
mów na rynku i przyległych ulicach zo
stali zaalarmowała ogromnym hukiem. O 
kazalo się, że w t zw. „Hygjenicznej“ 
warszawskiej motorowej fabryce wody 
sodowej M. Lippera“ eksplodowała ma
szyna. Odłamki maszyny stłukły szereg 
syfonów i szyby w całym lokalu. Na 
szczęście spowodu chłodu i deszczu nie 
było konsumentów wody w sklepie, który 
wraz „z fabryką“ znajduje się w jednym 
pokoju, wbrew przepisom. Inspektorat

,'Kcwłka SBes&dtz&a
REPERTUAR KINt

BIELSKO. Rlaltos „Katarzyna Wielka". ApoPo: 
bez mieszkania“ i „Whisky I dolar“.

BIAŁA. JHIelsklei „Grzesznik" f „Kwlaclirki * Pr»- 
4tru"

— ZŁODZIEJE NIE PRÓŻNUJĄ. Onegdaj 
w nocy nieznani sprawo/ dostali się do lo
downi restaurât ora Wilhelma Bergera w Mi- 
kuszowtcach, skąd skradli różne środki żyw
nościowe, łącemeg wartości 300 zł. W związku 
z tą kradzieżą policja przytrzymała kilku po
dejrzanych.

— NIE UFAĆ NIEZNAJOMYM. W komi
sariacie P. P. w Bielsku zgłosił się kupiec z 
Oświęcimia, Rudcwski S., który oświadczył, 
że dnia 11 bm. oddał w przechowanie do skle
pu Silbigera w Bielski’, na Placu Bolesława 
Chrobrego 2 pakunki z materiałem na ubranie, 
v artości 175 zł., po które to rakunlci zgłosił 
się jakiś nieznany osobnik, wobec tzego Sil 
biger, będąc przekonań’/, że przysyła go sam 
Rudawski, oddat osobn.kowi temu ubydwa 
pakunki. Osobnik ten zbiegł w niewiadomym 
kierunku, (na)

JfironiŘa Cxmtiocňowiftfl
TEATR W CZĘSTOCHOWĘ!

Teatr Kameralny! „Mariusz".
KINA W CZĘSTOCHOWIE«

Atlantic« „Hallo Londyn" I „Poskrt ntce!“. Łunas 
f-Wszystko iart“ t „Nocne życie bojów“. Stylowy: 
„Światło i cicamoSť". Eden: „Driaie »rzędu»".

_ PRZEJECHANY PRZEZ POCIAO, W
erodę, 10 bm. na torze kolejowym Myszków 
— Poraj pod Częstochową, znaleziono pora
li: onego przez pociąg młodego człowieka. Był 
to częstochowiar.' n, 22-letni Henryk Cianciara, 
zamieszkały w Rakowie, przy ul. Gkreei 31 
Przc-eziiono go na kurację do szpitala w Za
wierciu.

— ŚMIERTELNY WYPADEK W KOPAL
NI RUDY ŻELAZNEJ. Dnia 10 bm. w pod-czę- 
stoehowskiej kopalni rudy ..Huta Nowa nr. 4“ 
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, któremu 
uległ górnik, 27-le',m Bronisław Grzyb, miesz
kaniec poblisk!ej wsi Zawisza, gminy Pooze- 
sna. Zoztnł on przywalony rudą, która się w 
wielkiej masie ober wala l poniósł śi licrć na 
miejscu.

—■ ZMIANA NA STANOWISKU ZASTĘP
CY DOWÓDCY 27 P. P. Zastępcą dowódcy 
27 p. p. w Częstochowie, mianowany został 
ppłk. Bronisław Panek. Dotychczasowy za- 
srępca ppłk. Franciszek Studncki odszeal na 
takież stanowisko do 12 p. p. w Wadowi
cach.

Pracy w Przemyślu powinien zająć się | do sklepu. Policja Państw, wszczęła do
hlížej tą sprawą, zwłaszcza, że „fabry- I chodzenia, gdyż zachodzi podejrzenie, że 
kant“ naraża życie robotników u niego I maszyna nie była próbowana na ciśnienie, 
zajętych, a także gości, przychodzących | (m)

Rozpaczliwa sytuacja górników
n> Xa&tç&ûu Ostvaivf&ií - ffîmn>iïïk§&iem

W Orłowej na Śląsku odbyła się kon- 
lerencja 300 funkcjonarjuszów i przedsta
wicieli rad kopialnianych, na której oma
wiano rozpaczliwą sytuację górników za
głębia węglowego Ostrawsko - Kalwiń
skiego. Postanowiono apelować o nie
zwłoczną pomoc.

M. ostrawski „Duch Czasu“, referując 
o konferencji, w ten sposób przedstawia 
sytuację, panującą w zagłębiu:

„Na terenie zagłębia Ostrawskłego sze

rzy się nędza ł głód. Żaden może ośrodek 
przemysłowy Czechosłowacji nie ucierpiał 
tyle wskutek kryzysu gospodarczego, co 
zagłębie Ostrawsko - Karwińskie. Od ro
ku 1929 spadl eksport węgla zagranicę i 
zbyt w kraju raptownie. Szeregi bezrobot
nych górników rosną, ł z niemi rośnie 
bieda i głód w rodzinach górniczych. Czę
sto brak rzeczy pierwszej potrzeby, chle
ba, mleka i niezbędnej odzieży".

Rozbój w Pszczyńskiem
Na szosie pod Woszczycami, w pow« 

pszczyńskim, dokonano w czwartek po po
łudniu bezczelnego rozboju. Jadąca na ro
werze Wanda Otawówna z Orzesza, za
trzymana została przez dwuch rowerzy
stów, w wieku od 21 do 25 lat, z których 
jeden wyrwał dziewczynie torebkę, zawie
rającą 82 zł. oraz papiery osobiste Oprysz- 
ki odjechali następnie w nieznanym kie
runku. ^

O bezczelnym rozboju powiadomiono 
natychmiast okoliczne posterunki poliryj- 
ne, które wszczęły odpowiednie dochodze
nia w tej sprawie.

Katastrofa samolotu wojskowi
Pilot i obserwator ciężko ranni

YV piątek w godzinach przedpołudnio
wych, wskutek defektu motoru, spadł pod 
Tarnobrzegiem w Malopolsce Zachodniej 
samolot wojskowy, typu Breget XIX. Za
łoga samolotu — por.-pilot Kurowski i por.

obs. Marówka, obaj z 2 p. lotniczego w 
Krakowie, odnieśli ciężkie rany. Na miej
sce wypadku udała się komisja wojskowa 
dla ustalenia przyczyn katastrofy.

Odjazd harcerzy polskich
z Czechosłowacji do Spały

Niepewny wyjazd harcerzy polskich z 
Czechosłowacji do Spały, doszedł jednak 
do skutku, dzięki energicznemu stanowi
sku konsulatu R. P. w Mor. Ostrawie. 
Wczoraj o godz. 17 wyruszył pochód 650 
harcerzy i harcerek z parku A. Sikory 
ulicami miasta do Cieszyna, gdzie zostali 
owacyjnie przyjęci przez ludność oraz 
przedstawicieli urzędów. Mowę powitalną

wygłosił przed pomnikiem legionistów p. 
burmistrz Michejda. Następnie odbvla oię 
na rynku defilada, poczem udali, się har
cerze z orkiestrą wojskową na czele na 
boisko gimnazjalne, gdzie przy koncercie 
orkiestry wojskowej spożyli koIa:ie ufun
dowaną przez zarząd miasta. Wśród miłej 
zabawy przy ognisku uply .iął czas do od
jazdu na Zlot do Spały, igł)

Przemysłowcu odmawiają udziału
perira&taciacfi

Złodzieje mieszkaniowi
W Mikołowie przytrzymano Wojciecha 

Pandalę i Roberta Wieczorka, zam w Ha
lembie, pow. katowicki, jako podejrzanych 
o dokonanie licznych kradzieży mieszka
niowych. W czasie badania przytrzymani 
przyznali się do dokonania 8 włamań na 
terenie Nowej Wsi, 4 włamań w Mikoło
wie i 3 w Kochłowicach.

Pandala i Wieczorek odstawieni zo
stali do więzienia w Katowicacp

Okradziono nroinraiora
Do mieszkania b. prokuratora Łukasza Fe- 

Kksa Fa.jta, przy ul. Piotrkowsko! 152 w lo
dzi, ubiegłej nocy włamali się nieznani spraw- 
0/ i po rozbiciu szały i biurka skradli 1600 zł. 
gotówką oraz biżuterię I fut. a, wartości 60 
tys. zł. Włamywacze operowali zupełnie swo
bodnie, gdyż rodź na Fajta enajdule się na 
letnisku, sa.n adwokat Fajt był wówczas ne
obecný. Dopiero po powrocie do domu stwier
dził kradzież i zawiadomił polic'e. Wydział 
śledczy poszukuje złodziejów

W
Zapowiedziana konferencja o zawarcie 

umowy w przemyśle metalowym Łodzi, n!e 
doszła do skutku. Przybyli do inspektoratu 
pracy jedynie przedstawiciele Związku Zawo
dowego Metalowców, gdy natomiast przemy
słowcy nie przysłali swoich delegatów. Kon

ferencję odroczono do li> bm., przyazem Zwią
zek Zawodowy zwołał walne zebranie i po
stanowił wysłać do przemysłowców pismo, w 
którem zawiadamia, że w razie n'e zawarcia 
umowy w wyznaczonym ter mirr.e proklamo

wany bęazte strajk w przemyśle metalowym

Jiamika JCiakamSa
— STUDJUM WYCHOWANIA FIZYCZNE

GO. Wpisy na studjum wychowania fizyczne
go Uniw. Jag. dokonywane będą od 1 sierpn.a 
do 10 września b. r. Bliższych informacyj udzie
li Sekretariat Studjum Wychów. Fiz. U. J, 
Kraków, Zwierzyniecka 26.

— BUDOWA MUZEUM NARODOWEGO 
W KRAKOWIE. W roku zeszłym rozpoczęto 
budowę gmachu Muzeum Narodowego przygo
towaniem ławicy pod fundamenty. Obecme 
wzniesiono już fundamenty ł rozpoczęto wyko
nywanie pierwszego stropu. Z końcem sezonu 
budowlanego gmach Muzeum Narodowego ma 
stanąć pod dachem.

— PROFESOROWIE U. J. NA EMERYTU
RĘ. Z nowym rokiem akademickim mają 
przejść w stan spoczynku dwaj profesorowie 
Un. Jag. dr. Kaz. Kostanecki, prof. anatomji i 
prof. dr. J. Nowak, dyrektor Zakladu Mikrobu)- 
logji i Medycyny Doświadczalnej.

— MORDERCY GARN C ARZó WN Y WY
WIEZIENI ZOSTALI Z KRAKOWA Dwaj spo
śród morderców służącej Garncarzówny, prze
bywający w więzieniu przy ul. Kamiennej, zo
stali przewiezieni ostatnio do Koronowa na Po- 
raorzu. Są nimi Bobrzecki, skazany na 14 lat 
więzienia i Schenkirzyk skazany na 10 lat. 
Trzeci morderca Doniec , skazany na 12 lat wię
zienia, przewieziony będzie do więzien.a w Wiś
niczu.

inMBHBH
OGŁOSZENiE O LICYTACJI.
Dnia 24 fcpea 1935 roku o godz. 10 

yfzeà pełudmem odbyt się ma w 
Urzędz e Celnym w B:elsku na dwor
cu Lewarowym publiczna licytacja 
przedmiotów, niepodjętych przez siro- 
ny w przepüsainym terminie, a to:

Tkani 1 wełnianych i baiwełn ornych, 
przędzy wełnianej, wina w i-nogivno- 
wego, wełny pranej, płytek gLmia- 
nych, śc>SKaczy i m życ < >grodni- 
czych, pokarmu dla ptaków, wyro
bów z gi nu opon mp.egnowa-nych, 
linoleum gładkiego w rotaal», cegieł 
i kształtek z gliny ogniotrwałej, ona./ 
jednego rowe.-u.

W razie niesprzedan a tych towa
rów w dniu 24 . pca 1935 r., Urząd 
Celny p.zeprow ad--1 ponowną licyta
cję w7 dniu 31 Ł.pca 1935 r._

Bliższe określenie rodzaju tow-srow 
oraz ce n v wy woławcze licytacji 
pierwszej, będą ogłoszone na tablicy 
tut. Urzędu Cernego w czasie od 
dna 17 do 24 li.pca 1935 r., zas hev- 
tacji drugiej od dnia 25 do 31 sierpnia 
1935 roku.

Wymienione lewary .nogą być 
oglądane w pizcdazáen przetargu oraz 
w dniu p-zetargu przed rozpoczęciem 
licytacji.

w z. Naczelnika Urzęaur 
(—) B. Pawłowski,

Kom. Skarb.

Magistrat urasta Katowic, Urząd Budcwniicbva 
Naziemnego, ogiaser

przetarg pisemni?
na Wykonanie robót ircłarsko-bi.dowłanycn dla bu
dowy Ośrodka Wychowania Fizycznego w Kat—' 
cach. dzielnica I, neróżnik ul. Raciborskiej i
I___Ul icf7P « (-7.1'I>Ół v: oatrz s.kr7ir«ifl.'9

Katowi-
...... . Fa

brycznej Bl.ższe siczegóły: patrz skrzynka na
p. setargi w domu biurowy m przy m. Młyńskiej 4.

^iiiiiiiiiinjiiiiiiiiHiiiiiiínliiiíííiiiiiiT ;

~ ZDRÓJ OKOCIMSKI s
KATOWICE» ul. Stawowa 10. — Telef. 31Q-37. ~

Pq gruntownej renowacji loCcfliÍu UTz^dizsum m*m

NOWOOT WARCIE =
dni’a 13 Lipca 1935 r. połączone z muzyką ~

Polecam dobrze p.ełęgnowame piwa z bro- —— 
waru okocimskiego Jana Götza. "777

A. Krall, ~

* 0
—_r— ---------- —rr llllliinii:-Shia£nlcy z Ml

w Katowicach (30—50 m2) z loka
lem biurowym poszukuje natych
miast Fabryka Konserw Mięsnych 
Bracia Dawidowscy, Poznan. — 
Spieszne oferty pros: my kierować 
do „Po.onji” pod nr. 3738.

IIIIIIIHISi

Abonuj
Polonię
lllllifilll

MŁODA, przystojna kasjuka, z 
dobrego domu, pc/rzebna od 
zaraz do pócirwszo^zęuii.ego ba
ru. Zgłoszenia osobiste ze 
świadectwami w sobi tę, 13 bm. 
id 16—18. Katowice, ul. Dwor

ce* a 7, m. 19. 2822d
G VSTRONOM, w starszym 
vÂÜku, poszukuje panią z małą 
kaucją ctlem prowadzenia 
wspólnej restauracji. Gfei ty 
„Połrr ta” Chorzów pod „Mała 
kaucja”.

INTELIGENTNA przyjmie po
sadę zarządczym w domu sa
motnym lub na wyjazd. Zgło
szeń a po- „Zarządczym” do 
administracji naszego p: »ma.

KUPIĘ wiię lub parcelę w oko
licy Kałow e. Zgfoszema pod 
nr 2820d 00 „Polonji”.
MOTOCYKL, 350 ccm — 500 
ccm, w dobrym stanie, po oka
zyjnej cerře kupię za gotówkę. 
Zgłoszeni? „Polonia” pod nr. 
281 Sd.

FOLWARK, kakuteł morge wy, 
do sprzedana w parcelacja. W 
tem ąki, grunta dobre, częścio
wo drenowane, blisko miastecz
ko i miasta viyksze, kolejowa 
stacja, poczta, szkoła w miej
scu. Zgłoszenia do T-iva Księ
garni KcJegowej „Ruch”, Kra
ków, Rmek Główny 32, pod 
„Folwark O. L.” 1063

POSZUKUJEMY do kupn^ kon
strukcji żelaznej na halę o wy
miarze 30X12, wysokości około 
5 m. W adomośc 1 bliższe dune 
pod „Konstrukcja” Kraków 14, 
skrytka pocztowa 10. 1019

PIANINO, jr-erwszerzędine,
sprzi dam zia !>< scen, byle na
raz. Katowice, Młyiisfl a 4, śnia- 
detiria. 282Id

.tmiKa i iůyshovr.
NAUCZYCIELKA uczy doiklad- 
n.e języków: polski, niemiecki, 
francuski oraz gry na fortepia
nie. Zgkszema pod ,,Nauczy- 
ci-efka” do Adinin straćj1 nasze
go pisma. 1061

WmĚĚÉfti
ZAKOPANE „NE! UN”, pen
sjonat Ochotnickiej, Krupówki, 
niżej Trzaski, komfort, kuchnia 
wyśmienita. Pea^ooitowo od 
4,50 zł., hotelow-o od 2 zł.

IvlIťStíCZNY ABONAMENT POLONJI Z DOSTAWA DO DO
MU PRZ€Z AGENTÓW ZŁ3.-Z DOSTAWA PRZEZ POCZT-E 
TL5.-PRZY ZAMÓWIENIU W URZĘDZIE POCZTOWYM ZL5.-Û

OGLOSZťNTA ZWŇ*L€ PO 25 CR.ZA 1 WifRSZ M!UMETROWY PRZY -ÎO SZPAL
TOWYM UKŁADZIE.OGŁOSZĘ! W, .ErfSTCWIi PO ZŁ 1.-ZA WiERSZ MILIMETR JöNOK 
SZPALTOWY PRZY A SZPALTOWYM UKŁAL>ZI£.OGŁOSZ-ENIA NA 1.1 OLTATNIEJ SrPQ 
NIE O 20%,KOLOROWE O 50%DROŽ£J.OGŁOSZENIA DROBN-E SOOR.SŁOWO

^35825596137340326

50815
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Abifynja - terenem mandatowym
Degradacja czarnego cesarstwa

był dziś na śniadaniu z nřn sta^m Hoaire, po- I między in. rozmawiać pędzie z delegat«,., Att- 
caern konferował z Ede.-em. W niedzielę I synji Jo Ligi Narodów. Z Paryża Avenol po- 
Avenol udaje się na dwa dni do Paryża, gdzie | wróci do Genewy

*©ndyn, 12. 7. Tei. wi
Angielska prasa wieczorna przynosi pewne 

charakterystyczne interpretacje oświaiczenia ml- 
"•stra spraw zagranicznych w kwestji abisyń- 
sic.ej.

„Evening Standard“ oświaucza, że mowa 
ang.elskiego ministra spraw zagranicznych 
oznacza zmianę dotychczasowej połhyD angiei- 
6kiej wobec Abisynji. Nowym punktem wyjsc.a 
budzie teraz układ z 1906 r. jako poostawa po
rozumienia między Anglją, Francją i Włochami. 
Anglja i Francja mają w Addis Abeba podjąć 
kroki dyplomatyczne i „po przyjacielsku“ skło
nić Abisynję do przyjęcia „nowej definicji ustro
ju“. by w ten sposób przyczynić się do utrzy
mania pokoru. Ma się Abisyńczyk^ni „dora
dzić“, àby przyznali Włochom tak daleko idą
ce koncesje, by Mussoiini był w stan ę wojska 
swoje odwołać z honorem i zyskiem. Do tego 
„kompromisowego“ rozwiązania miał się w 
znacznym stopniu przyczynić generainy sekre
tarz Ligi Narodów, Avencl.

Także „Star“ utrzymuje, że „pokojowe roz- 
f iązanie“ ma przynieść Abisynji degradację z 
państwa suwerennego do obszam mandatowe
go W przyjaznych Włochom kolach konser
watywnych popierany jest plan przyznan-a 
Włochom mandatu kolonjalnego nad terytorjum 
ahisyńskiem, przylegającemu do kolonij wio- 
*k'ch.

Lonayn, 12. 7. PAT.
Sekretarz generany ligi Narodów, Avenoi

Sprawozdanie Titulescu
Bukareszt, 12. 7. Teł. wł.
Przed rozmowami króla Karola i miristra Ti- 

tirtescu z księciem Pawłem odbyła się rada mi
nistrów, na której Titulescu złożył sprawozda
nie z konferArcyj, odbytych w Paryżu i w Lon
dynie. Titulescu oświadczył, że sytuacja między
narodowa bardziej niż kiedykolwiek wymaca 
prowadzenia nad... wspólnej polityki Małej Łn- 
tenty i Ententy Bałkańskiej. Polityka ta nadul 
opierać się będzie na pánem porozumieniu 
wszystkich państw, które wchodzą w skład tych 
dwuch ugrupowań międzynarocc wych.

Oświadczenie to przędna ostatecznie wszy
stkie pogłoski, jakie rozchodziły się z pewnych 
kói na temat rzekomego rozbicia Malej Ententy.

Rozwiązanie StahlheKnu
Berlin, 12. 7. Teł. wł.
Minister spraw wewnętrznych Badenji roz

wiązał 45 sekcyj Stahlhelmu. Krok te:i motywo
wany iest faktem, że organizacje Stahlhelmu w 
w-elu miejscowościach wystęj owah z opozycją 
przeciwko ruchowi narodowo-socjahslycznemu.

Ostrożność skrrbowa
Varszawa, 12. 7. Teł. wł.

Ministerstwo Skarbu poleciło urzędom 
skarbowym, by zachowały daleko idącą 
ostrożność przy wypłacaniu sum, nadpła
conych przez płatników. Okazuje się, żt 
tego rodzaju sposobność była niejedno
krotnie wykorzystana przez oszustów. O- 
becnie decyzja o wypłacaniu nadpłat w 
wysokości do 300 zł. musi być podpisana 
prztz naczelnika Urzędu Skarbowego, a 
w wypadku, gdy suma przekracza 300 zł. 
wymagane iest Dozwolenie Izby '*'nrbo- 

2 i.

Aresztowanie hotelarzy
Warszawa, 12. 7. Tel. wł.
Władze policyjne przeprowadziły wiel

ka obławę w kilkunas u mniejszych hote
likach warszawskich, dokonywując rewizji 
pokojów oraz ksiąg meldunkowych. Wy
kryto nieporządki. W każdym prawie z 
tych hotelików było umrawiane ta szeroką 
skalę wynajmo vanie numerów het iłowych 
przygodnym parkitn oraz formalne stię- 
czenłe do nierządu.

Wobec tego władze opieczętowały sze
reg pokojów w pov./ug -inycn hotelach. 
Zabrano tez księgi meldunkowe io dalsze
go sprawdzania

Kilkunastu wte-'cicieli hoteli aresztowa
no i przewieziono du .trze lu ślę j czego. Bę
dą oni pociągnięci 00 odpowiedzialności 
za tolerowanie i ciągnięcie zysków z nie
rządu.

2> catej jłaiski
— Władze kanadyjskie zawiadomiły syndy- 

Kat emigracyjny o riediugim przyjeidzte inspek
tora emigracyjnego z Kanady, który przybędzie 
do Polski wraz z 'ekarzem. Od jego orzeczeniu 
bedzie zależało uzyskanie wizy emigracyjnej du 
Kan3dy.

— W lecie podjęta będzie budowa nowej 
Pnji kolejowej w okręgu przemysłowym. Linja 
ta połączy stację Zawiercie i Kozłów. Obecnu- 
opracowuje się plany i kosztorysy.

— Minister Beck przyjął w piątek postou- 
Japonji i Belgji.

— Prcmjer Sławek przyjął delegację zlotu 
młodzieży polskiej z zrgranicy z dyi ektorcni 
Związku Młodzieży Polskiej z zagranicy p. Le
nartowiczem na czele. Delegacja wręczyła p 
premjerowi odznakę zlotową i zaprosiła go iw 
uroczystości zlotu.

Waszyngton, 12. 7. Tel. wł.
Sekretarz stanu Hulí, który w sobotę rozpo

czyna krótki urlop wypoczynkowy, przyjął w 
piąrek na konferencji prasowej przedstawicieli 
prasy, ponownie zajmując stanowisk*- wobec 
kwestji napadu włoskiego na Abisynję. Na wstę
pie zaznaczył on, że tegoroczny urlop spędzi w 
pobliżu Waszyngtonu, aby w azie potrzeby 
mógł szybko powrócić. Hulí podkreślił, że bar
dzo mu na tern zależy, aby zatarg wiosko-abi- 
syński jaknajrychłej mógł być zlikwidowany. 
Jego rozmowę z ambasadorem francuskim i an-

Berlin, 12. 7. (PAT)
Mowa brytyjskiego ministra spraw zagra

nicznych wywołała żywe echo w całej pi asie 
niemieckiej. Dzienniki nie okrywają j'ednak po
ważnych zastrzeżeń, zwłaszcza w stosunku dj 
ustępstw, dotyczących ewentualnej inicjatywy 
Niemiec w sorawie paktu wschodniego i nad- 
dunaiskieeo. Pisma twierdzą, że mowa nie prwy
czyniła się do wyjaśnienia ogólnej sytuacji po
litycznej w Europie. Deklaracja ministra Hoaie 
jesł pewnego rodzaju usprawiedliwieniem p> 
1 tyki angielskiej nietylko wobec Izby Gmi.i, 
lecz i wobec mocarstw ze Stresy. Szczególną 
uwagę poświęcają dzienniki ustępom r.iowy 
pod adresem kanclerza Hitlera.

„Börsen Ztg.“ stwierdza, że ustęp dotyczą
cy paktów miał n 1 celu pozyskanie względów 
Francji i Włoch. Jest to wynikiem zwykłej tak-

PiiijZ, 12. 7. (PAT)
„Le Petit journal" igtasza rozmowę * depi- 

towanym Dcdcrem, mereirf miasta Sant De
nis, który zl głoszenie haseł froi.tu ławicy & ■ 
stał 9wego czasu wykluczony z szeregów pa-tji 
komunistycznej. Dorriot nie powrócił obecnie 
do partji komunistycznej i z< stał ponownie obra
ny przez ludność Saint Dtnis na mera tego mia
sta. Jest on zwolennikiem frontu ludowego, nie
zależnego od wpływów -ewnetrznych.

Zdanym Dorriota, kierownicy polityki so
wieckiej dążyli do utworzenia frontu ludowego 
dlatego, że widzieli oni w tern środek do zacieś
nienia sojuszu francusko-sowieckiego. Zagra
niczna polityka Z. S. R. R. dominuje obecnie

Pekin, 12. 7. Tel. wł.
Olbrzymie ulewy w prowincjach 

Szensi i Honan i Szantung spo
wodowały katastrofalną powódź. Nie
dawno umocnione wały nie wy
trzymały náporu masy wody i uległy 
w kilku miejscach przerwaniu, wskutek 
czego fale zalały olbrzymie połacie kra
ju. Linja ko'ejowa Pekin — Nankin jest 
w kilku miejscach zalana, wobec czero 
na linji tej ustała wszelka komun kac i. 
Pod Yen-szu I Lung-haj tysiące ludzi 
porrosło śmierć, a dziesiątki tysięcy po
zbawionych iest dachu nad głowa i środ
ków żywności.

Tokio. 11. 7. (PAT )
Wobec katastrofy trzęsienia ziemi w

Warszawa, 12. 7. Tel. wł.
Do XI komisariatu policji pa.istwcwej 

przy ul. Poznańskiej zgiosii się b. wywia
dowca policji śledczej, Napartowici. i zło
żył sensacyjne zamel fowanie. Mianowicie 
oświadczył, że na rogu ulicy Koszykowej 
i Mokotowskiej natknął się przypadkowo 
na Bądzyńskiego, dwukrotnego moidercę 
z Radości, poszukiwanego ptzez policję 
całej Polski, za którego schwytanie, jak 
wiadomo, jest wyznaczona nagroda w wy
sokości 500 złotych.

Napartowicz chciał zatrzymać Bądzyń- 
■'iego. Wówczas ten strzelił doń z rewnl 

weru, raniąc wywiadowcę w prawą rękę.

gielskim dotyczyła wysiłków obu wymienionych 
rządów, celem skłonienia Włoch do odwrotu. 
Narazie Stany Zjednoczone będ;* się trzymać ua 
uboczu, ponieważ sprawa ta powinna zaintere
sować przedewszystkiem państwa europejskie. 
Prezydent Roosevelt czyni jednak wszystko, aoy 
Włoch nie pozostawiać w wątpliwości, iż an
gielskiej akcji pokojowej udziela pełnego popar
cia moralnego i że wedle tutejszego stanowiska 
odpowiedzialność za wojnę poniesie wyłącznie

tyki angielskiej, zmierzającej do utrzymania po
lityki środka. Musimy zastrzec się co do tych 
spraw, w których dążenia angielskie me dadzą 
się pogodzić z naszemi interesami. Wezwanie 
Anglji pod adresem Niemiec, by przyczyniły s*ę 
faktycznie do sprawy pokoju, stanowi obniże
nie wartości układu niemiecko-angielskiego. 
Podsuwanie Niemcom inicjatywy w kweśtjacli 
paktów naddunajskiego i wschodniego nie da 
się pogodzić z ostatnio stworzoną sytuacją fak
tyczną. Zawarcie umowy fra-ncusko-sowleckiej 
i’sowiecko-czechoslowackiej stwarza taką sy
tuację, że stawianie Niemcom tego rodzaj:: wy
magań jest całkowicie niezrozumiałe. „Berhnor 
Tageblatt“ stwierdza, że Niemcy mają zastrze
żenia co do procedury ogłoszonej przez min.- 
stra Hoare.

nad wewnętrzną polityką Francji. Partja konvi- 
n-otyczna schlebia -hrenie ministrów Hi molo
wi. pomimo, że wchodzi cti w skład rządu, pro- 
wrdzącego politykę deflacji i potępiającego dzia
łalność lig faszystowskich. -

Należy zauważyć, że pozwolenia na man fe- 
stacje Croix de Feu 14 lipca udzielił mac ster 
spraw wewnętrznych Paganon, który iest rady
kałem, a mimo to nie atakuje się go, gdyż na
leży on do zwolenników sojuszu z Z. S. D. R.

Deputowany Dorriot uważa za n edepusz- 
czalne, aby polityka wielkiej partji f-ancuskiej 
dominującą rolę od ery wala w potrzebach dy
plomacji sowieckiej

mieście Szizuka. która liczy !40.fYX) lud
ności, wysiano na pomoc torpedowiec * 6 
samolotów wojskowych. Mikado zarządzi! 
organizację pomocy d’a miasta.

W okręgu Shizuka miało miejsce no- 
■“ t— sienie ziemL Ludzie spędzili noc na 

ulicach.
Według dotychczasowych wiadomości, 

katastrofa pociągnęła z a sobą 12 ofiar 
śmiertelnych i 187 rannych. 50 domów za
waliło się.

Szanghaj, 12. 7. (PAT.)
Według przybliżonych obliczeń, w po

wodzi, wywołanej naglem podniesieniem 
się poziomu i zerwaniem tam przez rzekę 
Yang - Tse, zginęło 5 tys. osób. W rzece 
Hoangho utonęło 3 lys. oi '*>.

Mimo otrzymanej rany Napartowicz pu
ścił się w pościg za napastnikiem. Nie 
mógł go jednak dogonić ze względu na 
osłabienie. Bądzyński zbiegł.

Kierownik XI komisarjatu wezwał na
tychmiast lekarza, który opatrzył ranę wy
wiadowcy.

Do XI komisarjatu przyjechał kierow
nik urzędu śledczego, pod którego kierun
kiem podjęto natychmiast drobiazgowe 
śledztwo. Wobec ustalenia z całą dokład
nością, że Bądzyński znaj lnie się w War
szawie, wydane będą odpowiednie zarzą
dzeni?

Mussolini.

00 mowie ministra Hoare

WPŁYWY SOWIECKIE WE FRANCJI
kształtują układ sił politycznych

Zerwanie lamy i płtoia powódź
Nieszczęścia nawiedzają Daleki Wschód

Nieuchwytny morderca z pod Warszawy
postrzelił wywiadowcę policyjnego

Zgon Dreyfusa
Paryż, 12. 7. (PAT)
Zmarł tu słynny płk. Alfred Dreyfus, przeťw 

któremu prowadzono proces o szpiegostwo w 
1906 r. Zmarły liczył lat 76.

Nie było rozłamu
Paryż, 12. 7. PAT.
10-oiiu członków stowarzyszenia wolontariu

szy narodowych, którzy wystąpili z Creux 
d- Feu ogłosili komunikat, w którym twierdzą, 
że dymisja ich została wywołana względami 
noifury uscbidfej, wobec czego nie może być 
mowy o rozłamie organizacyjnym.

Pierwsza bójka
Paryż, 12. 7. (PAT)
W Montain linord doszło do bójki pomię

dzy członkami „Croix de Feu“ a grupą 300 an- 
tyfaszystów, którzy nie chcieli dopuścić do ze
brania zwołanego przez „Croix de Fcu“. Przy
wódca tej org: nizacji, radny Paintianx został 
poważni« ranny w głowę. Aresztowano klika 
osób.

Niezadowolenie robotników
Berlin, 12. 7. (PAT.)
W kołach bezr?hotnyrh odzywają się 

głosy niezadowołPiPa z tego powodu, iż 
akcja usuwania młodszych robotników z 
przedsiębiorstw celem zastąpienia ich bez
robotnymi starsz- mi, nie wydała oczek i-« 
wanych wyników.

Z kół miarodajnych zwracają uwagę, 
że skargi te są mej .asadnione, r;Hyż ocze
kiwania w kołach bezrobotnych były rze
komo przesadne. Według obliczeń, dotych
czas w 110 tysiącucii wvpadkúw zastąpio
no w przedsiębiorstw a-n zwolnionych 
młodszych robotników robotnikami star
szymi.

Skazanie zakonnika
Berlin, 12. 7. Tel. wl.
Przed przyspieszonym Sądem Ławnł* 

czym odbył się proces przeciw 5Het- 
nierr.u O. Ernestowi Vorage zakonu La- 
zarystów. oskarżonemu o przekroczenia 
dewizowe. W wyniku oskarżony zakon* 
nik skazany został na 2 j pół roku cięż*1 
kiego więzienia i 40 tysięcy marek ka
ry. oraz utratę praw obywatelskich na 
przeciąg lat 3. Równocześnie zarządzona 
Została konpskata 30 tyssęcy marek, za 
które odpowiada zakon św. Wincentego 
a Paulo.

Odwrót w Meksyku
Meksyk, 12. 7. PAT.
Donoszą z CuDacan, stoicy sianu Sinałca, że 

Sníváno Bartia Gonzailes, nowy minister spraw 
wewnętrznych Meksyku, wydał rozporządzenie 
o otwarciu kościołów katolickich, które zostały 
zamknięte przez gubernatora stanu bez porozu
mienia się z rządem federalnym. Przypuszcza^ 
ją tu, iz rozporządzenie to jest pierwszym kro
kiem rządu federalnego w kierunku normalizacji 
stosunków w dziedzinie religijnej

Pojedynek
Londyn, 12. 7. (PAT.)
Niejaki Dickinson wyzwał na pojedy

nek kapitana włoskiego Panelii‘ego, który 
poczuł się dotknięty wystąpieniem w Izbie 
Gmin posła Labour Party majora Atlee. 
Wyzwany na pojedynek przez Panelli‘ego 
major Atlee odmówił udzielenia satysfak
cji, zaznaczając, iż uważa pojedynek za 
przeżytek średniowieczny. Dickinson o- 
świadczył, iż solidaryzuje się z pogląda
mi majora Atlee i gotów jest bronić swego 
stanowiska z bronią w ręku.

OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTWE
MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ ZAPAŚNICZY, 

SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO KRAUZEJ?i\.
Decydujące spotkanie Szymkowski — Krau- 

zer zelektryzowało cale Katowice. Było też na 
co patrzeć, gdyż walka niewątpliwie udała de
cydujący wpływ na wyrobienie sobie opmji o 
obu doskonałych zawodników. Szymkowski 
walczył z całym zasobem energji. Niejednokrot
nie miało się wrażenie, że Krauzer ulognie mor
derczym ciosom Szymnowskiego. W ..uwili, k.e- 
dy Szymkowski rzucał Krauzerem po macie, 
udało się Krauzerowi przytrzymać Szymkow- 
sk!ego na obu łopatkach. Zwycięstwo Krauzera 
przyjęła widownia niemilknącemi brawami.

Wi ostatniem spotkaniu w czwartek Kajzer 
po bardzo ładnej walce pokonał w 10 min. 
Thomsona.

W piątek wieczorem Szymkowski zdławił 
swoim morderczym nelsonem Kazimierczuka. 
Krauzer znajduje się w bardzo dobrej form.e, 
ccego dowiódł znów wczoraj w walce z Gra
bowskim. Olbrzym Śląsk, uległ w 31 min.

Dziś w soborę odbędzie się najciekawsza 
walka turnieju. Do decydującej rozgrywki stają: 
Polak Krauzer i Niemiec Kajzer. Już sama ta za
powiedź wywołała olbrzymie zamtccsoy/anie. 
Drugą sensacją jest decydująca walka dwóch 
olbrzymi w: Szymkowskiego z Włochem Trava- 
çiinim. Będzie to spotkanie dwóch neisonistów. 
Ponadto Tornow walczy aż do rezultat'! z bru
talnym Zejcigiem. a świetny Szczerbił.ski spotka 
się w decydującej walce z Amerykaninem Kazi- 
m.erczukiem.

O PUHAR DAVISA
Praga, 12. 7. 1935.
Dziś dobył się p erwszy dzień rozgrywek o 

puhar Davisa (finał strefy europeiskicj) pomię
dzy Czechosłowacją i Niemcami. Wynik pierw
szego dnia 1:1.

Menzel — Hankel 7:5. 6:1, 4:6, 2:6, 6:4, Ca
łką — Cramm 2:6, 4:6, 2:6

140^^981

3


